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Om Länsförsäkringar Södermanland

 Vi skapar trygghet och 
möjligheter för sörmlänningarna
Länsförsäkringar Södermanland är ett kundägt, lokalt och självständigt bolag. Vi arbetar för att öka 
sörmlänningars säkerhet och trygghet samt att medverka till ett hållbart liv. Ambitionen är att alltid ha 
de mest nöjda kunderna.

Vi hjälper våra kunder med produkter och tjänster inom områdena bank, pension, försäkring och fastighets-
förmedling. Vi är kända för att vara bra att ha att göra med i vår skadehantering och vi har hela vår skadeorga-
nisation på plats i länet. Du som samlar dina försäkringar och ditt bankengagemang hos oss får extra 
förmåner. Vi finns i Nyköping, Eskilstuna, Katrineholm, Strängnäs och Gnesta. 
 
Vår vision: Tillsammans skapar vi trygghet och möjligheter för alla sörmlänningar för all tid.

NYCKELTAL 2022 2021
Rörelseresultat före återbäring 
och rabatter, Mkr -129 881

Balansomslutning, Mkr 6 052 6 239

Kapitalkvot, % 205 165

Antal anställda 187 177

Antal kontor 5 4

Bank

Inlåning, Mkr 4 111 3 773

Utlåning, Mkr 1 075 1 126

Bostadsutlåning, Mkr 8 805 7 897

Förvaltad fondvolym, Mkr 1 558 1 865

Antal Kunder 26 400 25 800

Livförsäkring 2022 2021

Premieinkomst, Mkr 227 207

Totalt försäkringskapital, Mkr 5 710 6 310

Antal kunder 28 400 28 400

Sakförsäkring

Premieintäkt, Mkr 669 669
Tekniskt resultat i  
försäkringsrörelsen, Mkr -23 32
Återbäring och rabatter till  
kunderna, Mkr -4 100
Totalkostnadsprocent efter  
avgiven återförsäkring, % 105 99
Totalavkastning  
kapitalförvaltning, % -1 17

Antal kunder 89 300 89 900

Länsförsäkringar
Södermanland
Vd: Lena Högfeldt

Styrelseordförande:
Peter Reuterström



Vd-ord  
2022 – ett turbulent år  
VD HAR ORDET

När vi lämnade rekordåret 2021 bakom oss var det ganska få som anade vidden av den turbulens vi skulle 
möta under 2022. Turbulensen har berott på flera olika saker och påverkar oss olika, den har funnits både 
på global nivå och i vår närmiljö. Det känns då bra att vi är ett bolag med uthållighet som kan vara en 
trygg och långsiktig aktör för våra kunder även när marknaden är orolig.

Under åren med pandemi fick vi alla, både privatpersoner och före-
tag, ta stora digitala utvecklingssteg. Vi anpassade arbetslivet till att 
fungera på flera ställen och användningen av digitala tjänster ökade 
i alla åldersgrupper och inom alla företag. Den ökade digitalisering-
en gjorde att vi kunde göra mer på egen hand och att produkter och 
tjänster kunde skapas var som helst i världen. 

Vi hade under en längre tid pratat om att återgå till något som 
skulle vara det nya normala, men så kom den ryska invasionen av 
Ukraina och omvärlden såg inte alls normal ut längre. Plötsligt var 
många människor på flykt från sina hem och i stort behov av hjälp. 
Vi fick också bryskt insikten att Sverige och Europa har mycket 
stora beroenden till stora nationer som inte styrs på demokratiska 
grunder. Marknaden var mycket orolig och vi fick snabbt ställa in 
oss på ökade utmaningar och hitta nya lösningar. Vi behövde foku-
sera på att bygga resiliens, skapa samverkan och trygghet lokalt 
och hållbart trots turbulens, som komplement till det digitala. Oron 
i omvärlden har drivit på inflationen, mycket drivet av höjda ener-
gipriser. Med ökad inflation och högre räntenivåer har fler kunder, 
både privatpersoner och företag, haft ett tuffare ekonomiskt läge. 
Vi har anordnat flera utbildningar, seminarier och webinarier under 
året med syfte att hjälpa till med ekonomisk insikt och ge möjlighet 
för våra kunder att kunna agera så klokt som möjligt i en svår tid. 

Våra insikter från den turbulenta marknaden har gjort mig mer 
övertygad om att det är viktigt att fortsätta den förändringsresa 
som vi driver inom Länsförsäkringar Södermanland. Vår resiliens 
handlar om att anpassa verksamheten till ökat affärsfokus, ökad 
samverkan, mer fokus på hållbarhet och mer digitala arbetssätt, 
samtidigt som vi värnar om den starka lokala förankringen som är 
så viktig för oss. På hösten 2021 införde vi en ny organisation och 
affärsplaneringen genomfördes i den nya strukturen.  

 
Våra insikter från den turbulenta 

marknaden har gjort mig mer 
övertygad om att det är viktigt att 

fortsätta den förändringsresa som vi 
driver inom Länsförsäkringar 

Södermanland.  
 

Lena Högfeldt
Vd Länsförsäkringar Södermanland
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Vi har rekryterat internt och externt till många nya roller och under 
våren 2022 var företagsledningen på plats i den nya organisationen. 
Vi välkomnade Annika Berglund som chef för AO Sakförsäkring, 
Magnus Julin som chef för AO Liv & Hälsa samt Maria Liljeblad som 
chef för Verksamhetsutveckling. Verksamhetsutveckling är en 
helt ny avdelning som ska ge oss bättre förutsättningar att driva 
utveckling samt att ta emot och implementera all utveckling som 
sker inom Länsförsäkringsgruppen. Med många 
nya medarbetare på plats har vi jobbat intensivt 
med ledarskap och kultur, i företagsledningen, i 
ledarforum och i hela organisationen. Eftersom 
vi jobbar med analytisk ansats har vi också 
genomfört en kulturmätning under våren för 
att få ett nuläge att utgå ifrån i våra förbätt-
ringsarbeten. En del i kulturresan var vår efter-
längtade bolagsresa till Gotland. Det var första 
gången hela bolaget fick möjlighet att träffas 
fysiskt sedan pandemin och efter omorgani-
sationen. Det är både viktigt, roligt och väldigt 
givande att samverka över avdelningsgränser-
na och resan gav en fin möjlighet till detta och 
ett bra avstamp i vårt fortsatta kulturarbete. 

Vi fick också under våren tacka av vår avgående ordförande Caesar 
Åfors för alla hans mycket fina insatser för bolaget och för Länsför-
säkringsgruppen. Peter Reuterström tog över ordförandeklubban i 
Sörmland. Peter har en lång erfarenhet från styrelsen i LF Söder-
manland, så det känns stabilt och tryggt.   

Trots all turbulens så har vi haft en fin tillväxt i affärerna under året. 
Livaffären har fortsatt med fina volymer, även om vi inte uppnår 
samma nivåer som rekordåret 2021. Även inom bankverksamheten 
är tillväxten mycket fin. LF växer mer än marknaden och LF Söder-
manland växer förhållandevis mycket inom gruppen. Så roligt att 
vi kan förse fler sörmlänningar med finansiella tjänster som skapar 
trygghet och möjligheter för företagare och privatkunder.  Det 
känns extra roligt att vi har etablerat verksamhet i en ny kommun. 
Vi har öppnat ett kontor i Gnesta med två nya franchisetagare inom 
fastighetsförmedling där det nu finns möjlighet att komma in och 
träffa oss. 

Inom sakförsäkringsaffären har vi också haft en fin tillväxt inom 
företagsmarknaden samt inom villahem-försäkring. En starkt 
bidragande orsak till tillväxten är vårt initiativ att dela ut vatten-
varnare till våra kunder. Med ny teknik i form av vattenvarnare 
kan vi förebygga allvarliga vattenskador och därmed minska både 
kostnader och lidande för våra kunder samtidigt som vi bidrar till 
ökad hållbarhet. Vi fortsätter nu att gemensamt i gruppen arbeta 

för att trygghetstjänster med ny teknik ska 
vara en naturlig del av verksamheten och i 
kundernas hem och därmed bidra till ett mer 
tryggt, hållbart och skadefritt Sörmland. 

Dessvärre har vi inte kunnat förebygga brän-
der på det sätt vi kunnat önska. Det tekniska 
resultatet i sakaffären är negativt för året 
och beror till stor del av att vi drabbats av 
många större skador. Främst bränder till följd 
av allt ifrån blixtnedslag till elfel i byggnader. 
Även kapitalförvaltningen för året landar 
på ett negativt resultat. Jämfört med förra 
årets mycket positiva resultat så är denna 
minussiffra mindre och över ett par år ligger vi 

fortfarande på en god positiv avkastning. 

Jag vill passa på att tacka alla duktiga och engagerade medarbetare 
för ett mycket fint arbete tillsammans i dessa turbulenta tider. Stort 
tack till alla kunder och samarbetspartners som vi får chansen att 
jobba med för att skapa nya möjligheter tillsammans med oss.

Genom vår strävan att vara en aktiv samhällsaktör har vi etablerat 
ett nytt samarbete med Stadsmissionen. Det känns så klart extra 
betydelsefullt att kunna stötta deras viktiga arbete med att minska 
utanförskap i dessa turbulenta tider. Vi har också under året varit 
med och lanserat landets första digifysiska science center. En 
kombination av digitala och fysiska noder som ska fungera som 
inspiration och hjälpmedel till lärande och på sikt bidra till ökat 
intresse hos barn och unga inom matematik och naturvetenskap. 
Det är mycket viktiga områden i vår utveckling framåt. 

Även yngre barn har fått ta del av vårt samhällsengagemang. Vår 
maskot LF-Ante har varit med på flera event och träffat familjer och 
barn. LF-Ante har också en säkerhetsskola som riktar sig till barn i 
skolåldern. Under våren fick vi ta emot pris som årets insamlare på 
Giva Sveriges insamlingsgala. Så roligt att vårt lokala projekt  
Vaccine Forward Sörmland, som bidrar till global nytta, fick 
uppmärksamhet nationellt. Jag ser det som en bekräftelse på hur 
viktigt det är att vi fortsätter att tillsammans skapa trygghet och 
möjligheter för alla sörmlänningar med omnejd, inte minst i  
turbulenta tider.
 

Lena Högfeldt
Vd, Länsförsäkringar Södermanland

 
LF växer mer än  
marknaden och  

LF Södermanland  
växer förhållandevis 

mycket inom gruppen
Lena Högfeldt tar emot pris för Årets Givare för det lokala projektet Vaccine Forward Sörmland.
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Vi står stabilt nära och lokalt 
ORDFÖRANDE HAR ORDET

Året var kantat av händelser som vi inte ville skulle hända men som ändå inträffade. Rysslands krig mot 
Ukraina skapade chockvågor genom Europa, först och främst på det humanitära planet med många 
miljoner flyktingar, men även med långtgående ekonomiska konsekvenser. 

Säkerhetsläget förändrades snabbt och även här i Sverige kändes hoten 
påtagliga. Snabbt ökande kostnader och en inflation vi inte sett på 
många år är också något som präglat året.

Med dessa omvärldsfaktorer så har Länsförsäkringar Södermanland 
fortsatt att göra det vi alltid gör, hjälpt våra försäkringstagare som råkat 
ut för sådant som vi inte ville skulle hända men som ändå hände.  

Länsförsäkringar Södermanland står stabilt även ett år som 2022. 
Resultatet är negativt både vad avser verksamhet och kapitalplaceringar 
men med beaktande av de stora satsningar vi gör i verksamheten och en 
turbulent kapitalmarknad så har vi ändå en mycket stabil verksamhet.  
Tack vare vår starka kapitalsituation gör vi stora satsningar för framti-
den. Målet är marknadens bästa kundupplevelse med digitala kanaler 
som hörnpelare inom alla våra verksamhetsområden. Vår organisation 
arbetar med full kraft för att nå våra mål. I ett kort perspektiv kan vårt 
resultat påverkas negativt men på några års sikt kommer bolaget att 
ha alla möjligheter att möta kundernas högt ställda förväntningar och 
samtidigt ha en kostnadseffektiv verksamhet.

Att skapa trygghet och möjligheter för alla sörmlänningar för all tid 
genom att ge sörmlänningar och sörmländska företagare en trygg och 
säker vardag, ge möjlighet till utveckling genom vår nära service och 
breda erbjudande inom sparande, finansiering, försäkring, boende, hälsa 
och pension, beskriver vårt uppdrag på ett mycket bra sätt.  

Länsförsäkringar Södermanland ägs av våra försäkringskunder och allt 
överskott går på ett eller annat sätt tillbaka till kunderna. 

Vår styrka har alltid varit det kundägda och det lokala. Att integrera 
detta i den nya digitala affärslogiken är en avgörande faktor för fortsatt 
framgång. För att möjliggöra detta är det om möjligt ännu viktigare att 
ta tillvara stordriftsfördelar och dela utvecklingskostnader tillsammans 
med alla 23 Länsförsäkringsbolag. Hur detta bäst görs är en ständigt 
pågående process inom Länsförsäkringsgruppen och hur samarbetet 
sker effektivast utvärderas regelbundet. 

Länsförsäkringar Södermanland går in i framtiden med en stark 
organisation med engagerade och kompetenta medarbetare med stora 
ambitioner och en hög grad av professionalism. 

Peter Reuterström
Styrelseordförande i Länsförsäkringar Södermanland
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Medarbetarna - tillsammans skapar 
vi möjligheter och framgång!
Det är bolagets 189 medarbetare och deras engagemang som gör Länsförsäkringar Södermanland 
till en attraktiv arbetsgivare och ett starkt varumärke. 

Kulturutveckling och värderingar
Under 2022 startade vi ett långsiktigt arbete med att utveckla vår  
företagskultur. Alla medarbetare fick svara på en kulturenkät  
(Denison) under våren. Resultatet redovisades för alla medarbetare  
i augusti och därefter fick samtliga grupper analysera resultatet och 
ge förslag på fokusområden att arbeta vidare med. Fokusområdena 
blev kundfokus, samverkan och förnyelse.

Parallellt med enkäten och analysen har chefer och företagsledning 
arbetat fram och beslutat om våra värderingar:

AAA 
AKTIV – ANSVARSTAGANDE – ANPASSNINGSBAR
Under 2023 kommer ett stort implementationsarbete av värde-
ringarna och beteenden kopplade till AAA genomföras som en del i 
programmet Hållbart arbetsliv.

Ledarfilosofi
Vår ledarfilosofi bidrar till den gemensamma företagskulturen och 
ett gemensamt förhållningssätt samt tydliggör förväntningar på 
ledarna. Den ska vara ett stöd för chefer och ledare och en trygghet 
för medarbetarna.

Ledarfilosofin består av fyra huvudbudskap:
•	 Skapa framgång tillsammans
•	 Var transparent och tydlig, det skapar trygghet och tillit
•	 Se möjligheterna och låt kreativiteten spira
•	 En ledare i tiden

Bolagsresa
Efter två års pandemi kunde vi i maj genomföra en efterlängtad 
bolagsresa och träffas alla tillsammans igen. 170 medarbetare deltog 
på resan.

Resan gick till Visby, Gotland den 20-22 maj och temat var kultur och 
samverkan. Grupparbeten genomfördes i tvärfunktionella grupper 
på färjan över till Gotland. En konferens genomfördes i Skavlan-
format där medarbetare och chefer delade tankar och reflektioner 
inom bland annat områdena kultur, samverkan och omvärld. Vi fick 
också ta del av Mary Juuselas föreläsning om inkludering och  
mångfald samt ett uppfriskande yogapass med Blossom Tainton.

Resan var mycket uppskattad och i utvärderingen fick den 4,8 av 5 i 
betyg gällande helhetsupplevelsen.

Kompetensbaserad rekrytering
Under året har vi genomfört ett 30-tal rekryteringar. Vi använder 
en process för kompetensbaserad rekrytering. Det innebär att urval 
och intervjuer sker utifrån personliga kompetenser (beteenden) som 
kandidaten behöver för att lyckas i rollen. Med hjälp av personlig-
hetstester säkerställer vi en bredare rekrytering som är mer objektiv 
och vi ökar chanserna att få in rätt person på rätt plats och därmed 
undvika felrekryteringar.

Hållbart arbetsliv
En god och hälsosam arbetsmiljö bidrar till att verksamhetens mål 
uppnås och ökar företagets möjligheter att attrahera, rekrytera, 
behålla och utveckla kompetenta medarbetare. Arbetsmiljön ska 
stimulera till engagemang i arbetet och göra det möjligt för  
medarbetarna att känna delaktighet och kunna påverka. 

Konferens i Skavlan-format på bolagsresan på Gotland i maj.
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Bolaget subventionerar friskvård både för fysisk och mental hälsa 
samt en sjukvårdsförsäkring för medarbetarna.

Våra kreativa hälsoinspiratörer har rollen att inspirera, sprida infor-
mation, ta emot och komma med idéer till friskvårdsaktiviteter och 
att därigenom öka delaktigheten i vårt hälsofrämjande arbete. Vi är 
också en rökfri arbetsplats.  

Bolagsutmaning
Under året har vi genomfört LF-klassikern 2.0. En utmaning i 4 etap-
per med olika teman. Genom olika aktiviteter och utmaningar fick vi 
tillgodoräkna oss poäng.

I mars var temat Gemenskap, i maj Lärande, i september Rörelse 
och sista etappen i november var temat Social hållbarhet. Exempel 
på utmaningar var pausgympa, walk and talkmöten, stå-uppmö-
ten, lunchpromenader, ge varandra feedback, ergonomiutbildning, 
reflexutdelning, brandövning och många andra roliga aktiviteter. 
Vi nådde poängmålet på totalen!

Pulsmätningar
Vi genomför pulsmätningar med verktyget Wellbefy. Varannan 
vecka går 5-10 frågor ut till alla medarbetare via en app eller på 
websidan. Syftet med pulsmätningarna är att medarbetare ska få 
möjlighet att reflektera över sina insatser och upplevelser av  
arbetet och kunna påverka sin arbetsmiljö. Cheferna kan följa sin 
grupps hälsoindex och får veta vilka styrkor och utmaningar som 
finns. Ett bra diskussionsunderlag i dialogen med sin grupp. 

Strategisk kompetensförsörjning
Omvärlden förändras ständigt och det ställer stora krav på 
anpassning av verksamhet och arbetsuppgifter. Lagar och regler 
ställer höga krav på lämplighet i roller och kvalitet i arbetet. Den 
digitala utvecklingen kräver att medarbetare blir mer självledande 
i utvecklingen av sitt arbete och sig själva. Kompetensutveckling 
är en viktig förutsättning för att vi ska klara vårt uppdrag och vara 
konkurrenskraftiga. 

Länsförsäkringar Södermanland investerar löpande i medar-
betarnas kompetens genom intern utbildning, fortbildning och 
andra kompetenshöjande insatser. För nyanställda genomför vi ett 
introduktionsprogram som sträcker sig över de första månaderna 
hos oss.

Vi uppmuntrar till intern personalrörlighet för att kunna utvecklas 
inom bolaget. Alla våra medarbetare har en personlig färdplan med 
prestations- och utvecklingsmål och minst ett utvecklingssamtal 
per år som löpande följs upp.

Ledarutveckling
För att ge cheferna rätt förutsättningar och stöttning i ledarskapet 
genomför vi löpande utvecklingsinsatser i Ledarforum.  

Kompetensplattform
Under året har alla rollers kompetensbehov och krav kartlagts och 
utgör en överskådlig kompetensplattform. 

Kontorsutformning och aktivitetsbaserade arbetssätt
Under året har vi infört aktivitetsbaserat arbetssätt i Eskilstuna  
och Katrineholm. 

Aktivitetsbaserat arbetssätt innebär, enkelt förklarat, att vi arbetar 
med fri sittning, clean desk och att arbetsytan är indelade i aktiva 
och lugna zoner. Man väljer alltså arbetsplats utifrån den arbets-
uppgift man har för tillfället.

I december flyttade vi in i en ny lokal i Katrineholm, helt anpassad 
till det aktivitetsbaserade arbetssättet och i Eskilstuna har en viss 
ombyggnation skett för att även där bli mer anpassat för arbets- 
sättet.

Åldersstruktur och könsfördelning

Åldersfördelning Antal Andel
20-29 12 6,3%

30-39 45 23,8%

40-49 50 26,5%

50-59 62 32,8%

60-69 20 10,6%

Totalt antal medarbetare 189 100%
		

Medelålder År

Kvinnor 47

Män 46,5

Totalt 46,2

Könsfördelning Antal

Kvinnor 116

Män 73

Kvinnliga chefer 8 

Manliga chefer 8                                                   
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Första raden: Almedina Salcin, Anna Winzell, Annika Berglund, Carola Lindquist, Elvira Andersson, Fanny Fagerlund, Hanna Ohlsson. 
Andra raden: Hilda Ganjbar, Jenny Björklund, Johanna Ånelöf, Johannes El Ahmar, Karin Slättborn, Linn Klingzell, Liselott Edström. 
Tredje raden: Magnus Julin, Maria Liljeblad, Nicklas Hedstål, Rikard Harrysson, Robert Pettersson, Tess Palmberg Viljanen.
Ej med på bild: Viktor Endahl

Nyanställda 2022
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Året som gått inom Försäkring

I början av året anslöt Annika Berglund till Länsförsäkringar Södermanland i rollen som affärsområdeschef för sakförsäkringar.   
Vi fick ett samtal med Annika om året som gått inom Försäkring.

Hur har året gått? 
Det har gått väldigt bra. Vi har vuxit inom flera produktområden 
tack vare god försäljning och nöjda kunder. Det är glädjande att se 
att det är både nya som anslutit sig till oss och tidigare kunder som 
har kommit tillbaka. I tillägg så har kundnöjdheten ökat under året 
både på skade- och försäljningssidan och det bidrar till att kunderna 
stannar kvar och vi växer. Under året har vi även ökat synligheten 
i vår kommunikation vilket är en viktig del i framgången, där bland 
annat vårt fina erbjudande inom villahemförsäkringen lockat många 
nya kunder.  
 
Hur har skadeåret 2022 sett ut för oss och våra kunder? 
Det har varit lite upp och ner. Under 2022 har vi drabbats av något 
fler bränder och större skador än vi brukar, vilket är tråkigt för 
försäkringstagaren som drabbas av många gånger traumatiska 
upplevelser. Fler skador påverkar också oss genom att vi har fått 
högre arbetsbelastning i perioder. Till viss del påverkar det även 
resultatet just för i år, men åren går alltid upp och ned och det 

parerar vi för genom reserver och en långsiktig planering. Glädjande 
är att vi har minskat kostnaderna för vattenskador tack vare vår 
vattenvarnare LeakBot, som hittat och stoppat vattenskador tidigt 
hos våra kunder.  

Vad har varit i fokus med vårt försäkringserbjudande till våra 
kunder?  
Vi har haft fokus på vår vattenvarnare LeakBot till våra villahemkunder. 
Dessutom har vi har vi haft starkt fokus på bilförsäkringen med ny 
prissättningsmodell och förbättrad beräkningssnurra på hemsidan.  
 
Tidigare erbjöd vi en olycksfallsförsäkring i hemförsäkringen, och 
till dessa kunder har vi under året lanserat en uppdaterad sjuk- och 
olycksfallsförsäkring.  

Våra kunder uppskattar vår nya produkt, det visar den starka för-
säljningen. Det är en viktig försäkring för våra kunder. Till exempel så 
omfattar den nya försäkringen betydligt fler diagnoser jämfört med 
tidigare. En annan tydlig förbättring är att numera ingår en ersätt-
ning vid sjukskrivning längre än 30 dagar. Vi är faktiskt först av alla 
LF-bolag att erbjuda den uppdaterade produkten till alla kunder.  

Sedan har vi ökat kommunikationen om hur kunderna kan minska 
skador och olyckor med skadeförebyggande information, säger 
Annika Berglund och fortsätter:  

På företagssidan har vi haft stort fokus på vårt helhetserbjudande 
till kunden med samlade erbjudanden inom både bank, sak och liv. 
Här samverkar vi i bolaget gentemot kunderna på ett fint sätt.  

Vad är fördelen för våra kunder att vara kund hos oss? 
Vi finns nära både digitalt och fysiskt. Vi känner Sörmland och vilka 
behov och förutsättningar som finns hos våra kunder. Hjälpen finns 
alltid nära kunderna tack vare våra fem kontor och genom våra 
digitala kontaktvägar.  

I en orolig tid står vi förhoppningsvis ännu mer för trygghet.  
Märker vi av omvärldsoron hos våra kunder?  
Vi ser att våra kunder förstår vikten av att ha bra försäkringar. Vi har 
än så länge inte märkt att kunderna avslutar viktiga försäkringar.  

Inför 2023 ser vi fram emot att ännu fler kunder hittar till oss och 
att våra kunder får vara skadefria, avslutar Annika Berglund.  

 

 

 

Annika Berglund, Affärsområdeschef Försäkring

Annons för vattenvarnaren LeakBot.
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Liv och Hälsa i fokus  

Magnus Julin som är affärsområdeschef för Liv & Hälsa anslöt till Länsförsäkringar Södermanland i början av 2022. 
Vi intervjuade Magnus för att höra hur året har gått.

Hur har året gått? 
Det har totalt varit ett bra år där vi har ökat beståndet av löpande 
premier med cirka 12 procent. Dessutom ökar vi kapitalet rensat 
från börsutvecklingen. Vi har vi ett positivt flyttnetto, vilket visar 
att vi fått in mer pengar än vad som har gått ut. Inom Hälsa ökar vi 
antalet försäkrade inom sjukvårdsförsäkringar, vilket är ett viktigt 
område för oss och våra kunder.  

Vilka omvärldsfaktorer påverkar oss och våra kunder? 
När det gäller liv, pension och hälsa är det olika saker som påverkar 
på olika sätt. Börsutvecklingen påverkar pensionen och nivån. Krig 
och inflation har gjort att 2022 har varit ett negativt år, å andra sidan 
har vi haft många bra år innan med positiv börsutveckling, som är en 
viktig faktor för utvecklingen av pensionskapitalet. Vidare är konjunk-
turen och hur samhället mår av stor vikt för möjligheten att spara för 

våra kunder. Inflationen som är en del av konjunkturen, har haft ef-
fekten att det nu blivit en lågkonjunktur vilket kan påverka sparandet.  

I en orolig tid står vi förhoppningsvis ännu mer för trygghet och 
möjligheter. Märker vi av omvärldsoron hos våra kunder?  
Självklart pratar våra kunder om kriget, inflationen och konjunktu-
ren. I några fall har företagskunderna märkt av detta i sin verksam-
het, hittills dock inte till någon större del. Det kan nog bli större 
oro första halvåret 2023 om räntorna stiger ytterligare och om 
oron i omvärlden fortsätter. Det är nu ännu viktigare att ha sig och 
sin verksamhet rätt försäkrad när det blåser på marknaden, säger 
Magnus Julin.  

Vad har varit i fokus 2022 inom våra pensionserbjudanden  
till våra kunder?  
Det är framför allt flytt av pensionskapital, drivet av den nya 

lagstiftningen som trädde i kraft vid 
halvårsskiftet 2022, vilken underlättade 
flytt av pensionskapital. Vi märker ett 
stort intresse från våra kunder att flytta 
in sitt pensionskapital till oss och utnyttja 
möjligheten till att samla allt på ett ställe. 
Samtidigt är det hög konkurrens på mark-
naden om pensionsspararnas pengar.  

Vilka nyheter har vi kommit med under 
året till våra kunder? 
Vi har ett starkt erbjudande när kunderna 
samlar både pensionskapital och försäk-
ringar hos oss. Då kan vi erbjuda både 
inflyttsbonus och rabatt på försäkringar. 
Vi har nyligen lanserat en hälsoapp som 

kommer att komma till våra kunder tidigt under 2023. Det blir 
enklare för våra kunder att via appen få stöd och råd vid sjukdom. 
Ett smidigt sätt!  

Vad ser du är fördelen för våra kunder att vara kund hos oss?  
En stor fördel är att kunden kan samla hela sitt engagemang inom 
bank, pension och försäkring för en total överblick och bättre vill-
kor. Vi finns som alltid lokalt och nära våra kunder. Både digitalt och 
fysiskt, avslutar Magnus Julin.  

 

 
 

 

Magnus Julin. Affärsområdeschef Liv & Hälsa

Annons för att flytta din pension.
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2022 ‑ Ett intensivt år för vår Bank 

Året som gått har påverkat oss och våra kunder rejält. I det läge vi är nu ser vi att våra affärserbjudanden är viktiga för att skapa trygghet och 
möjligheter för våra kunder.

Hur såg bankåret 2022 ut för oss och våra kunder? 
Vi har en ökad tillströmning av kunder och erbjuder ett brett urval 
av produkter och tjänster till våra kunder. Av 23 länsbolag var vi 
nummer två i tillväxt efter hela året 2022! Rådgivarna har gjort ett 
betydande arbete och de möter kunderna varje dag i den vardag 
och verklighet som är just nu. Och de gör det väldigt bra.  

Våra kunder har ökat sina engagemang både inom sparande och 
bolån och det är glädjande att se i våra undersökningar under året 
att kundnöjdheten är mycket hög. I december hade vi inom bank 
ett kundnöjdhetsmått på 81, vilket är väldigt högt. Vi är glada för 
förtroendet från våra kunder. 

För att sammanfatta året inom bank så har det gått mycket bra 
utifrån förutsättningarna och jämfört med övriga länsbolag är vi i 
toppskiktet.  

Vilka omvärldsfaktorer påverkar oss och våra kunder? 
Omvärldsfaktorer som ökade mat-, energi- och drivmedelskostna-
der, stigande inflation samt stigande marknadsräntor har påverkat 
våra kunders vardag. Börsutvecklingen har varit negativ och per 

31 december 2022 hade Stockholm OMX 30 gått ned med -16,4 
procent. Upplåningskostnaden för oss som bank har ökat, därför 
blir räntorna högre för kunderna. Det hänger ihop.  

I en orolig tid står vi förhoppningsvis ännu mer för trygghet och 
möjligheter. Hur märker vi av omvärldsoron hos våra kunder?  
Våra kunder känner av oron och påverkas av den höga inflationen 
med ökade kostnader och därmed stigande räntor. Vi märker att 
kunderna ofta väljer att binda sina räntor i stället för rörlig ränta. 
En annan trend gällande bolån var att binda om sina räntor i förtid. 
Under andra halvåret av 2022 har vi kunnat erbjuda våra kunder 
bra räntevillkor på fasträntekonton för sitt sparande, säger Erik 
Blomberg och fortsätter:  
 
Om vi tittar på området företag och lantbruk har det gått bra, 
särskilt under andra delen av 2022. Där ser vi tydligt att förfråg-
ningarna har ökat, det är hög aktivitet och nätverkande. Det har 
bland annat resulterat i att vi under året har fått många nystartade 
företag som kunder.  

De som kanske allra mest märker av marknadssvängningarna och 
omvärldsfaktorerna är våra fastighetsmäklare, inte minst under 
hösten 2022. De har gjort ett väldigt bra arbete men marknaden 
bromsade in under hösten med färre objekt. En tendens är att det 
tar längre tid att genomföra en fastighetsaffär.  

Vad har varit i fokus i år inom våra bankerbjudanden till  
våra kunder? 
Vi har fokuserat på helhetserbjudanden till våra kunder. En viktig 
del i det är att vi har lyft vikten av att ha ett sparande, så att våra 
kunder har buffert för ökade levnadskostnader. Efter sommaren 
gick vi ut med en kampanj till våra kunder om vikten av att spara till 
en buffert, särskilt nu i dessa tider.   

Vilka nyheter har vi kommit med till våra kunder under året?  
Exempel på nyheter till våra kunder under året för att effektivisera 
vardagen är Apple Pay, grönt bolån och energilånet samt möjlighet 
att söka blancolån via vår app. Allt för att förenkla för kunderna.  
 
Vidare har våra fonder fått bra omdömen och levererar värden som 
uppskattas av kunderna.  

Ytterligare en nyhet är att våra fastighetsmäklare under året har 
etablerat ett kontor i Gnesta där vi också erbjuder privatrådgivning. 
Våra fastighetsmäklare finns på våra fem orter i Sörmland, vi är 
franchisegivare och de verkar under Länsförsäkringars varumärke.  

Vad ser du är fördelen med att vara 
kund hos oss? 
Det är att vi har ett starkt helhets- 
erbjudande inom bank, pension och  
försäkring samt fastighetsförmedling.  
Vi erbjuder personlig och nära  
rådgivning tack vare vår närvaro  
digitalt och lokalt med kontor 
i Eskilstuna, Nyköping, Katrineholm,  
Strängnäs och Gnesta. 
För oss är det viktigt att 
skapa trygghet och 
möjligheter för våra  
kunder här i Sörmland,  
avslutar Erik Blomberg.   

Erik Blomberg, Affärsområdeschef Bank

Annonskampanj för sparande till en buffert.
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 Vårt samhällsengagemang i Sörmland
Länsförsäkringar Södermanland har ett starkt engagemang i det lokala samhällets utveckling och tillväxt. Vi ger människor och företag i Södermanland för-
utsättningar att leva i ekonomisk trygghet genom att erbjuda allt från sakförsäkringar till pensionssparande och banktjänster – vilket är vår kärnverksamhet. 
Men vi arbetar också med samhällsinsatser för att skapa trygghet och möjligheter där människor bor, arbetar och är aktiva – insatser som inte bara gynnar 
våra egna kunder utan hela lokalsamhället.

Omtanke Sörmland
Vår önskan är att alla sörmländska barn och ungdomar ska ha en
aktiv och trygg fritid. Därför ger vi ekonomiskt stöd till idrott, kultur
och andra initiativ. Ett arbete vi kallar för Omtanke Sörmland. Under
2022 kunde ideella och politiskt obundna föreningar söka sponsring
vid tre tillfällen.

Jubileumsfonden
Länsförsäkringar Södermanland startade Jubileumsfonden 2016.
Varje år sedan starten har vi delat ut ett projektstöd om 200 000
kronor. Pengarna går till föreningar som erbjuder trygga och säkra
fritidsaktiviteter för barn och ungdomar eller arbetar med integra-
tion. 2022 fick tio föreningar ta emot bidrag från Jubileumsfonden.

 

Julgåvan
Varje år delar vi ut en julgåva. Det är en summa pengar som går till
en organisation som bidrar till ett hållbart samhälle. 
Vi väljer ut tre organisationer och låter våra besökare på Facebook 
och Instagram rösta fram vem som ska få årets julgåva. 2022 blev 
BRIS framröstade och fick ett ekonomiskt stöd om 16 000 kronor.

Länsförsäkringars Forskningsfond. 
Kunskapsbaserad trygghetsutveckling 
till alla
Länsförsäkringars Forskningsfond är en forskningsstiftelse som ägs
av länsförsäkringsgruppen. Stiftelsen är en del av vårt samhälls- 
engagemang. Genom forskningsfonden stödjer vi forskning som 
liggernära människors vardagliga trygghet. Forskningsanslag ges till
projekt på en kvalificerad vetenskaplig nivå relevant för Länsförsäk-
ringar och våra kunder. Alla resultat görs allmänt tillgängliga och på
så vis bidrar Länsförsäkringar till en kunskapsbaserad trygghetsut-
veckling av hela samhället.
Läs gärna mer om Länsförsäkringars Forskningsfond här: Forskning 
som förebygger skador - Länsförsäkringar (lansforsakringar.se)

Sörmlandsfonden.
Så bidrar riskvilligt kapital i länet.
Sörmlandsfonden bildades 2011 och ägs gemensamt av Sörmlands
Sparbank, Sparbanken Rekarne samt Länsförsäkringar Södermanland. 
Syftet med fonden är att skapa en möjlighet för riskfyllda entreprenöri-
ella satsningar att utvecklas i Sörmland. Sörmlandsfonden investerade 
rekordmycket kapital i sina portföljbolag under 2022. Dessa inves-
teringar genomfördes i såväl nya bolag som befintliga portföljbolag. 
En annan glädjande nyhet var att rekordmånga kvinnliga investerare 
anslöt till nätverket under året. Den största utmaningen under året var 
inflödet av nya potentiella bolag/propåer, vilket varit rekordlågt under 
2022. Antalet aktuella portföljbolag i Sörmlandsfonden är nu 12 styck-
en. Tillsammans med affärsänglar har Sörmlandsfonden sedan starten 
hittills investerat cirka 300 miljoner kronor i sörmländska bolag.



LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND ÅRSREDOVISNING 2022        14

Stadsmissionen 
Under året har vi tecknat avtal om att vara vänföretag till Stads-
missionen i Nyköping och Eskilstuna. Samarbetet har bland annat 
inneburit några olika event under året, däribland cyklar som har 
restaurerats och fått en make-over hos Silverhojen i Nyköping och 
sedan rullat vidare i Stadsmissionens flyktinghjälp. Vi arrangerade 
även en sopplunch i Nyköping och Eskilstuna i samband med fattig-
domsveckan, samt en pantkampanj som hölls på våra kontor runt 
om i länet. Vi ser att vårt bidrag gör skillnad och ser fram emot ett 
gott samarbete även under 2023. 

Reflexvästar och reflexutdelning 
Vi har under året erbjudit reflexvästar till alla förskolor i Sörmland. 
Totalt har över 12 000 västar delats ut och vi säkerställer att våra 
barn syns bra i trafiken. Vi hade även reflexutdelning en förmiddag i 
oktober runt om i länet, så att alla sörmlänningar syns bra när de är 
ute och rör på sig.

Modda Sörmland – digifysiskt science 
center i Sörmland!  
I november var det världspremiär för Modda Sörmland – Sveriges 
första digifysiska Science Center. Syftet med Modda är att göra 
teknik, naturvetenskap och matematik oemotståndligt för barn och 
unga. Modda Sörmland är ett unikt science center som kombinerar 
fysisk- och digital verksamhet. Genom att använda sig av Extended 
reality (XR) med utforskande miljöer så flyttas mentala gränser och 
gör lärandet roligare. 

Målet med Modda 
Att tillgodose Sörmlands behov av framtida kompetens, ökad innova-
tionskraft samt att stärka förmågor inom entreprenörskap är målet 
med Modda. Fler unga behöver intressera sig för och vilja arbeta inom 
teknik och naturvetenskap för att Sverige och Sörmland ska behålla 
sin konkurrenskraft. Därför skapades Modda Sörmland. Ett digifysiskt 
Science Center, där barn och unga får lära sig i en stimulerande, 
lustfylld och explorativ miljö.  

XR 
Genom att använda Extended reality (XR) tillsammans med utforsk-
ande miljöer skapas ett mer lustfyllt lärande. I Sörmland finns nu 21 
stycken utforskande miljöer (noder) där barn och unga med hjälp av 
en digital plattform (som samlar, tillgängliggör och kvalitetssäkrar 
upplevelser från hela världen) kan lära sig mer om teknik, naturveten-
skap och matematik. Alla upplevelser i plattformen är kopplade till 
den nya läroplanen LGR 22 och är en kombination av fysiskt, digitalt 
och XR relaterat innehåll. 

Modda Sörmland – till för alla 
Modda Sörmland är tillgänglig för allmänheten. Den primära målgrup-
pen är barn och ungdomar i åldrarna 10-16 år, samt de lärare som 
möter dem. Ytterligare målgrupper finns givetvis, inte minst noderna 
och andra samarbetspartners inom näringslivet eller akademin.  

Samverkan 
Modda förvaltas av Region Sörmland och vi på Länsförsäkringar Söder-
manland samverkar tillsammans med Regionen, kommuner samt MDU 
i styrgruppsarbetet. Vi ser verkligen fram emot att se vilka spännande 
effekter detta kan generera i vår region och vi är stolta över att vara 
med på denna resa, säger Maria Liljeblad, chef Verksamhetsutveckling.  

Korta fakta om året 2022:
17 föreningar fick sponsring genom Omtanke Sörmland 

Mottagare av bidrag från Jubileumsfonden:
•	 Bryggeriets konstkollo
•	 Förbundet Skog och Ungdom
•	 Föreningen Omtanke
•	 Gökstens BK
•	 Hällbybrunns idrottsförening
•	 Katrineholms Kanotklubb
•	 Mariefred-Kärnbo skytteförening
•	 Nyköpings Skol IF
•	 Strängnäs styrketräningsklubb
•	 Trosa Ridsällskap

Maria Liljeblad, chef för verksamhetsutveckling på Länsförsäkringar Södermanland, och Sofie 
Sandvik, projektledare för Modda Sörmland.
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Två år i tjänst för vattenvarnaren  
LeakBot  
Varje år inträffar 100 000 vattenskador i Sverige med allvarliga konsekvenser för husägare, försäkrings- 
bolag och för miljön. Den kostnadsfria vattenvarnaren LeakBot som skyddar hemmen och miljön mot 
vattenskador har nu i två års tid varit i framgångsrik tjänst hos våra husförsäkringskunder i Sörmland. 
Alltsedan starten 2021 har cirka 10 000 vattenvarnare installerats och fler installeras löpande.  

– Hittills har LeakBoten upptäckt och förhindrat 16 vattenskador 
vilket har gett en besparing på cirka 2,5 miljoner kronor. Dessutom 
har den negativa påverkan på miljön minskat, då en vattenskada i 
genomsnitt ger ett utsläpp på 300 kilo koldioxid. Det är lika mycket 
som att köra cirka 200 mil med en bensinbil, säger Andreas  
Fahlstedt, chef affär och marknad och fortsätter:  

– Vattenvarnaren är gratis för alla som har sin villa- eller fritids-
husförsäkring hos oss på Länsförsäkringar Södermanland och den 
ger även 10 procents rabatt på försäkringen när vattenvarnaren 
installerats i hemmet eller fritidshuset.  

Den är enkel att installera  
Den intelligenta vattenvarnaren LeakBot bygger på ny modern tek-
nik, som mäter droppe för droppe och snabbt larmar om det finns 
något läckage i systemet. Vattenvarnaren är enkel att installera, 
den kläms fast på röret där vatten kommer in i huset, i närheten av 
vattenmätaren. Inga verktyg behövs, förutom ett fungerande wifi. 
Via en app håller den reda på vattenförbrukningen och meddelar om 
den hittar ett läckage genom att skicka en signal till mobilen. 

– Efter att ha laddat ner appen följer man instruktionerna för att 
komma igång. Det är ett enkelt och smidigt sätt att trygga sitt hus 
från svåra vattenskador, avslutar Andreas Fahlstedt.  

Vattenvarnaren nu även till Länsförsäkringar Stockholms kunder   
Under 2022 beslutade Länsförsäkringar Stockholm att erbjuda sina 
villahemkunder vattenvarnaren LeakBot, som i Stockholm har fått 
namnet Vanja. Precis som hos Länsförsäkringar i Sörmland kan alla 
deras kunder som har en hemförsäkring för sin villa teckna sig för 
Vanja. Att snabbt upptäcka och åtgärda läckor är nyckeln till att 
undvika vattenskador, som leder till stora besvär och onödig klimat-
påverkan. Med vattenvarnaren ökar chansen att stoppa läckor i tid.  
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Hållbart arbetsliv 
Hållbart arbetsliv är ett av våra större förändringsprogram som handlar om att förbättra våra fysiska kontor, stärka vår kultur samt förbättra våra arbetssätt 
och processer. Programmets uppdrag är att skapa förutsättningar för ett hållbart arbetsliv inom Länsförsäkringar Södermanland där både medarbetare och 
kunder trivs och mår bra.

Hållbart arbetsliv består av tre områden:

1. Vår Kontorsutformning
Under året har det varit stort fokus på att rusta upp våra kontor i Eskil-
stuna och Katrineholm så att vi uppfyller kraven gällande UUA (universell 
utformning av lokaler) samt infört olika zoner för att kunna arbeta akti-
vitetsbaserat. Vi har även planerat för upprustning av lokaler i Nyköping 
och Strängnäs som står på tur 2023.

2 .Vår Kultur
För att förstärka vår företagskultur så har vi under 2022 arbetat med 
våra värderingar. Aktiv, Anpassningsbar och Ansvarstagande – trippel A.  
Arbetet har skett i tvärfunktionella arbetsgrupper där alla inom företaget 
har varit delaktiga i att bestämma beteenden kopplat till våra värderingar. 
Under året ha vi även infört tydliga grundstenar för vad vi menar med ett 
aktivietsbaserat arbetssätt och infört detta på våra kontor i Eskilstuna 
och Katrineholm.

3. Våra arbetssätt
Denna del har vi planerat för under 2022 och kommer ha fokus på under 
2023. Arbetet innebär utveckling av våra arbetssätt och processer. 
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LF-Ante – med hjärtat på rätta  
stället och säkerhet i tanken
Under året har vår maskot LF-Ante verkligen haft fullt upp. Han har medverkat  
på event, delat ut reflexer, gjort säkerhetsfilmer för tredjeklassare, varit med på  
många kort och gett ut massor med kramar. LF-Ante står sannerligen för trygghet,  
glädje och omtanke - en viktig pusselbit för att ytterligare stärka vårt varumärke.

Säkerhetsskola för 9-åringar
2022 har verkligen varit LF-Antes år. I början av året startade vi 
upp LF-Antes säkerhetsskola som vänder sig till tredjeklassare i 
Sörmland. Tanken var att skapa korta filmer som ger lärare underlag 
för att diskutera säkerhet med tredjeklassare på ett enkelt sätt. Det 
har varit olika teman för varje film. Vi har bland annat tagit upp gå 
hem säkert från skolan, hur man är snäll i mobilen och cykla säkert. 
Det har varit en väldigt fin uppslutning runt filmerna för att inte tala 
om alla bilder och kramar som LF-Ante får ge när han är ute och rör 
sig i Sörmland.

Stjäl uppmärksamhet på event
LF-Ante har också varit med på flera event: Bomässan i Eskilstuna 
och Baby Journeys event på Junibacken för att nämna några. Det är 
många härliga människor LF-Ante har träffat och responsen han får 
är fantastiskt fin. Vi kan säga att han stjäl showen vart han än går.

Säkerhet även till de minsta
Under en tidig höstmorgon när vi delade ut reflexer till sörmlän-
ningarna var det självklart att LF-Ante skulle hjälpa till. Han gav ut 
reflexer till elever och lärare på Innovitaskolan så att de ska synas i 
mörkret. Behöver vi säga att det blev en succé?

Spontandans och reflexprat
På Nyköpings montessoriförskola delade LF-Ante ut reflexvästar 
som barnen kunde leka i. Här blev det spontandans, många kramar 
och lite prat om reflexer. LF-Ante fick höra att det aldrig hade varit 
någon elefant på besök där tidigare, så det var tur att han kom dit.

Härlig respons
Vart vi än går och vart vi än är, får vi samma gensvar från gammal 
som ung: många vill kramas och ta kort med LF-Ante. Kanske ligger 
det i tiden att många behöver något som glädjer, något annat att 
tänka på. Eller så är det så att vår maskot är världens finaste ele-
fant. Ja, vi kanske är något partiska men det är något speciellt med 
LF-Ante.

Hälsningar från oss som står bakom LF-Ante: Tina Säther och Ulrika 
Malm

LF-Ante
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 Kundevent under året
Årets kundevent i Sörmland har gett oss möjlighet att träffa både befintliga och nya kunder.

Stenhammarsdagen Seminarium om Generationsskiften i samarbete med RÅDEK

Bomässan i Eskilstuna LF-Ante besöker Baby Journeys eventdag på JunibackenNäringslivsgalan i Strängnäs

Tomtvisning av bostadsområdet Lilleby utanför Mariefred
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Länsförsäkringar Södermanland i media under 2022
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Ägarstyrningen i bolaget
Länsförsäkringar Södermanland ägs av sina kunder och det innebär att samtliga 89 300 sakförsäkringskunder 
i Länsförsäkringar Södermanland är delägare i bolaget.

Ägarstyrningen i bolaget görs genom att kunderna utser totalt 64 
fullmäktige, en fullmäktige per var 1500:e kund. Detta sker via digi-
tala val på hösten året innan bolagsstämman och de digitala valen är 
öppna för samtliga sakförsäkringskunder. Fullmäktige representerar 
därefter delägarna, kunderna, på den årliga bolagsstämman som 
äger rum på våren. Mandatperioden för fullmäktige är tre år och 
valen sker var tredje år i varje kommun.

Bolagsstyrningen i Länsförsäkringar Södermanland utgår från 
svensk lagstiftning och föreskrifter och riktlinjer utfärdade av 
tillsynsmyndigheten Finansinspektionen.

2022 var följande personer valda som fullmäktige för Länsförsäkringar Södermanland

OXELÖSUND 2021 - 2023

Tapio Helminen

Susanne Midell

Marie Timan

Karina Widén

FLEN 2022 - 2024

Leif Jansson

Helene Stockow

John Sandberg

Vakans

KATRINEHOLM 2022 - 2024

Torbjörn Gårdestig

Mattias Gustavsson

Crister Nystrand

Ann-Sofie Plato

Ronja Parmskog

Oscar Samuelsson

Malin Wallin

VINGÅKER 2022 - 2024

Sofie Jouchims

Peter Sunvission

Vakans

Vakans

ESKILSTUNA 2020 - 2022

Amir Stephan Abdul-Ahad

Thomas Ackelid

Ann Kathrin Andersson

Jacek Basinski

Karin Eriksson

Björn Gustavsson

Johan Huldt

Per Hultén

Annette Joó

Annelie Kronqvist

Magnus Lord

Catharina Matsdotter

Manhal Muwaffak Adeeb

Anders Olsson

Anette Rogers

Pia Karjalainen Thunström

Phuc Tran

Urban Wallin

STRÄNGNÄS 2020 - 2022

Johnny Hammarstedt

Maria Hammarstedt

Jeanette Holmgren

Fredric Paus

Jan Thor

Johan WetterbergGNESTA 2021 - 2023

Per Dellrud

Charlotta Rosenquist

Fredrik Sederholm

Åke Petersson Sandklef

NYKÖPING 2021 - 2023 

Sofia Bergkvist

Tor Bengtsson af Sillén

Christine	Gilljam

Regina Ericsson

Martina Hallström

Emma Hansson

Anders Grahn

Magdalena Jerlström

Lena Parmenstam

Pentti Pettersson

Jacob Sandgren

Peter Sörman

Johan Wachtmeister

TROSA 2021 -2023

Kristina Andersson

Arne Karlsson

Gunilla Persson

Björn Rydberg
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Hållbarhetsrapport 2022 

Bakgrund
Denna rapport omfattar Länsförsäkringar Södermanland samt dotterbolaget 
Strimlusen Förvaltnings AB, 556683-5905. I rapporten kallas Länsförsäkringar 
Södermanland inklusive dotterbolag för Länsförsäkringar Södermanland.

Länsförsäkringar Södermanland ägs av sina kunder och agerar alltid för de-
ras bästa. Vi finns lokalt och har ett brett erbjudande inom bank, försäkring, 
pension och fastighetsförmedling. Vi vill vara en engagerad samhällsaktör 
i vårt län och bidra till en helhet där ekonomiska, miljömässiga och sociala 
aspekter är lika viktiga. Vi strävar efter att arbeta på ett långsiktigt hållbart 
sätt som ger värde idag men också för kommande generationer. Grunden till 
att vi finns idag är att människor år 1846 gick samman och tog ett långsiktigt 
ansvar för varandras trygghet och säkerhet lokalt. Det är något vi fortsätter 
att bygga på och ju bättre vi blir tillsammans desto mer kan vi bidra till en 
hållbar samhällsutveckling. 

Styrning av hållbarhetsfrågor
Vårt hållbarhetsarbete utgår från vår vision: Tillsammans skapar vi trygghet 
och möjligheter för alla sörmlänningar för all tid.      

Ett antal av Länsförsäkringar Södermanlands styrdokument (policys och 
riktlinjer) ligger till grund för arbetet med hållbarhet och relaterade risker, 
en sammanställning av dessa finns i slutet på denna rapport. En årlig 
genomgång av policys och riktlinjer genomförs av ansvarig för respektive 
dokument, tillika ansvarig för det verksamhetsområde policyn/riktlinjen 
avser. Löpande uppföljning av att styrande dokument efterlevs, utförs 
genom nyckelkontroller, egenkontroller och rutiner i verksamheten. Alla 
medarbetare går i samband med det årliga utvecklingssamtalet igenom de 
styrdokument som är relevanta för den egna verksamheten, som en del av 
skapandet av respektive färdplan för året. 
     

Hållbarhetsfrågor är en naturlig del i verksamhetsplanering och affärsplane-
ring. Redovisning av relevanta nyckeltal sker inom varje område. Företagets 
affärsmodell finns att ta del av under rubriken ”NOT 2 risker och riskhante-
ring” samt ”Ägarstyrning”.

Under 2022 har bland annat Hållbarhetpolicyn reviderats och hållbarhetsar-
betet samlas kring i huvudsak fem olika fokusområden. Hållbart erbjudande, 
Hållbar planet, Hållbart samhälle, Hållbar arbetsplats samt Hållbar företags-
styrning. 

Hållbarhetsdatabas med lokal förankring
Hållbarhetsdatabasen är ett statistikverktyg kring olika hållbarhetsvariabler 
som Länsförsäkringar AB har tagit fram. Databasen består av 56 väl utvalda 
variabler inom fem affärsnära teman: Ekonomi & Möjlighet till försörjning, 
Jämställdhet, Hälsa, Miljö & Klimat samt Trygghet. Man kan följa utveckling-
en av hållbarhet på riksnivå, per län och per kommun. På så sätt kan lokala 
utmaningar och möjligheter i Sörmland identifieras och prioriteras. 
På Länsförsäkringar Södermanland används databasen på olika sätt i 
verksamheten. Dels ligger den till grund för strategier, affärsplanerna och 
kommunikation, dels till att identifiera utvecklingsområden, initiera externa 
samarbeten och prioritera lokala samhällsengagemang. 

Databasen bygger på statistik från offentliga och öppna källor och finns 
tillgänglig på lansforsakringar.se/hallbarhetsdatabasen

Agenda 2030 och de globala målen för 
hållbar utveckling
De globala målen syftar till att skapa en hållbar utveckling. Vi behöver tillgo-
dose dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjlighet att 
tillfredsställa sina behov. Det innebär att vi måste leva på ett sätt idag som 
innebär att framtida generationer ska kunna ha samma möjligheter som vi. 
Målen är integrerade och odelbara och ska bidra till en socialt, ekonomiskt 
och miljömässigt hållbar utveckling och vara uppnådda år 2030 i världens 
alla länder. Dessa mål ska även bidra till avskaffandet av extrem fattigdom, 
minska ojämlikhet och orättvisor i världen, främja fred och rättvisa samt 
lösa klimatkrisen. 

INGEN
FATTIGDOM

INGEN
HUNGER

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

GOD UTBILDNING 
FÖR ALLA

JÄMSTÄLLDHET RENT VATTEN OCH
SANITET FÖR ALLA

HÅLLBAR ENERGI
FÖR ALLA

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT

HÅLLBAR INDUSTRI, 
INNOVATIONER OCH 
INFRASTRUKTUR

HÅLLBARA STÄDER
OCH SAMHÄLLEN

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

http://lansforsakringar.se/hallbarhetsdatabasen
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Så arbetar Länsförsäkringar  
Södermanland med de globala målen
Länsförsäkringsgruppen har gemensamt analyserat vilka av de 17 målen som 
är mest relevanta för vår verksamhet och där Länsförsäkringar utövar störst 
påverkan, såväl negativ som positiv. Vi har därefter valt ut ett antal områden 
att fokusera på och de är mål 3, 8, 10, 12, 13, 16 och 17.
•	 Hållbarhet för Länsförsäkringar Södermanland inkluderar ekonomiska, 

sociala och miljömässiga frågor. 
•	 Bolaget ska bidra till att skapa trygghet och ett hållbart liv för sörm-

länningarna och företagen som verkar i Södermanland.
•	 Bolaget ska skapa möjligheter för att medarbetare ska kunna agera 

ansvarsfullt i deras dagliga arbete, i linje med vårt hållbarhetsarbete 
samt hållbarhetspolicy.

3 Hälsa och välbefinnande
FN:s globala hållbarhetsmål nummer 3 är ett mål som 
handlar om att säkerställa liv och främja välbefinnande 
för alla genom förebyggande hälsoarbete och en effektiv 
vård. Alla människors hälsa påverkas av ekonomiska, 
sociala och ekologiska faktorer.  

En säker och hälsofrämjande arbetsmiljö
Länsförsäkringar Södermanland har i många år arbetat aktivt för att främja 
våra medarbetares hälsa. En god och hälsosam arbetsmiljö bidrar till att 
verksamhetens mål uppnås och ökar företagets möjligheter att attrahera, 
rekrytera, behålla och utveckla kompetenta medarbetare. Den stimulerar 
också till engagemang i arbetet och gör det möjligt för medarbetarna att 
känna delaktighet och möjlighet att kunna påverka, vilket leder till minskade 
sjukskrivningar och hög medarbetarnöjdhet. Detta mäter vi genom medar-
betarundersökningar och uppföljning av sjuktal. 

Medarbetarundersökningar genomförs kontinuerligt där alla chefer och 
medarbetare får svara på frågor kring sin arbetssituation, föra dialoger kring 
resultatet och upprätta handlingsplaner för förbättringsåtgärder. 
Via det digitala hälsoverktyget Wellbefy, har vi under 2022 varannan vecka 
genomfört så kallade pulsmätningar, kortare medarbetarundersökningar. 
Det övergripande resultatet 2022 landade på ett hälsoindex på 77 procent. 
Syftet med pulsmätningen är att både medarbetare och ledare ska få en  
aktuell insikt av arbetsmiljön. Pulsmätningen har bidragit till att vi  
tillsammans tidigt kunnat identifiera utmaningar som kunnat lösas. 

Våra medarbetare erbjuds subventionerad friskvård och vi är en rökfri 
arbetsplats, vilket innebär att rökning inte är tillåten under arbetstid. Vi 
subventionerar även en sjukvårdsförsäkring. Vi har samlat alla våra förmåner 
i förmånsportalen Benify.

Under året har vi genomfört LF-Klassikern 2.0 - årets utmaning kopplat till 
det målbonusgrundande målet inom hållbart arbetsliv och som innebar att 
medarbetarna tillsammans skulle arbeta in 896 000 poäng. LF-Klassikern 
2.0 bestod av fyra etapper, vardera med ett eget tema. Under etapperna 
har medarbetarna genomfört olika aktiviteter som är kopplade till etappens 
tema. Varje medarbetare har registrerat sina aktiva minuter i fysisk eller 

social aktivitet, som sedan omvandlats till poäng i verktyget Wellbefy. Vi 
lyckades nå 1 026 770 poäng och nådde målet med god marginal.

På alla våra kontor finns det hälsoinspiratörer som har rollen att inspirera, 
sprida information, ta emot och komma med idéer till friskvårdsaktiviteter 
och därigenom öka delaktigheten i vårt hälsofrämjande arbete. 
Som en del i vårt skadeförebyggande arbete för hälsa och välbefinnande 
har vi under året informerat om bland annat trafiksäkerhet, med syfte att 
minska antalet dödsfall och olyckor i trafiken. Vi delade även ut reflexvästar 
till förskolor och reflexer till sörmlänningarna så att de syns bättre. 
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8 Anständiga anställnings- 
villkor och ekonomisk tillväxt
Idag befinner sig mer än hälften av alla arbetstagare i 
världen i osäkra anställningar. Ofta med dålig lön och 
begränsad tillgång till såväl utbildning som socialför-
säkringar. Anständiga arbetsvillkor främjar en hållbar 

ekonomisk tillväxt och är en positiv kraft för hela planeten. Vi måste skydda 
arbetstagarnas rättigheter och en gång för alla stoppa modernt slaveri, 
människohandel och barnarbete. När vi skapar goda förutsättningar för 
innovation och entreprenörskap samt säkerställer anständiga arbetsvillkor 
för alla – gynnas en ekonomisk hållbar tillväxt som inkluderar hela samhället.

Vårt arbete med sociala förhållanden och personal
Våra medarbetare är bolagets viktigaste resurs. Deras olika yrkeskompeten-
ser och engagemang är avgörande för att driva och utveckla vår verksamhet, 
vilket sammantaget gör Länsförsäkringar Södermanland till en attraktiv 
arbetsgivare och ett starkt varumärke.

Chefer med delegerat arbetsmiljöansvar arbetar med systematiskt arbets-
miljöarbete och dokumenterar detta enligt en mall. Dokumentationerna följs 

upp av Hälso- och arbetsmiljörådet. HR har uppföljningssamtal med alla 
nyanställda efter cirka tre månaders anställning och de håller även ett av-
slutningssamtal för att fånga upp det som är bra och vad som kan bli bättre 
under en anställning hos oss. I samtalet tas frågor som arbetssituation, stöd 
från kollegor och chef samt arbetsmiljö upp. 

För Länsförsäkringar Södermanland är det av yttersta vikt att vi följer de 
lagar och regler som gäller. Våra medarbetare ska behandlas med respekt 
och med hänsyn till mänskliga rättigheter. Alla former av diskriminering och 
trakasserier är förbjudna på arbetsplatsen. Vi strävar efter att medarbetare 
och chefer ska ha de bästa förutsättningarna för att kunna prestera och må 
bra på arbetet. Därför inkluderas även arbetsmiljöfrågor i det årliga utveck-
lingssamtalet. Varje medarbetare har även möjlighet att lyfta frågor om sin 
arbetsmiljö löpande under året. 

Länsförsäkringar Södermanland har ett gemensamt förhållningssätt gent-
emot oss själva, våra arbetskamrater och kunder. Vi har under året arbetat 
mycket med vår kultur och har enats kring våra värderingar AAA – Aktiv, 
Ansvarstagande och Anpassningsbar. Du kan läsa mer kring detta arbete på 
sidan 7 i medarbetardelen. 

10 Mångfald och inkludering
Grunden för ett hållbart samhälle är en rättvis för-
delning av resurser och såväl ekonomiskt, socialt och 
politiskt inflytande i samhället. Globala målens ledord 
är Leave No One Behind och mål 10 belyser vikten av 
att verka för ett samhälle där ingen lämnas utanför i ut-

vecklingen. Ett jämlikt samhälle bygger på principen om allas lika rättigheter 
och möjligheter oberoende av till exempel kön, etnicitet, religion, funk-
tionsvariation, ålder och annan ställning. Även om många länder har haft 
en positiv ekonomisk utveckling med minskad fattigdom under de senaste 
decennierna, så har klyftorna ökat både inom och mellan länder. Jämlikhet 
minskar risken för konflikter och främjar alla människors möjlighet att delta i 
och påverka samhällsutvecklingen

Mångfald och inkludering är en självklarhet i vår verksamhet. Vi arbetar för 
att alla ska ha samma rättigheter, möjligheter och skyldigheter inom alla 
områden oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, ålder 
eller sexuell läggning. Som en följd av detta ska alla behandlas lika både vid 
intern- och externrekrytering, vid kompetensutveckling och lönesättning. 
Under året har alla chefer utbildats i kompetensbaserad rekrytering.  Vi 
använder oss av ett verktyg för rekrytering där urval baseras på kompetens 
och erfarenhet samt testresultat och där det personliga brevet är borttaget. 
Detta främjar en objektiv och mer rättvis tillsättning av tjänster utan subjek-
tiv bedömning. All bedömning i sammanhanget ska enbart ske utifrån sakliga 
skäl som har med kompetens och lämplighet att göra. Alla former av diskri-
minering och trakasserier är förbjudna på arbetsplatsen. Med trakasserier 
menas alla typer av ovälkommet beteende och nedsättande kommentarer.

GOD HÄLSA OCH 
VÄLBEFINNANDE

ANSTÄNDIGA 
ARBETSVILLKOR 
OCH EKONOMISK 
TILLVÄXT
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I vårt mångfalds- och inkluderingsarbete:
•	 Strävar vi efter att vår organisation ska spegla mångfalden bland våra 

kunder vid rekrytering och tillsättning av arbetsgrupper
•	 Diskuterar vi på ett naturligt sätt och med öppen dialog etnisk  

mångfald, jämställdhets- och inkluderingsfrågor 
•	 Visar vi respekt och tolerans för varandra och accepterar på inga 

villkor diskriminering av något slag

Antalet anställda kvinnor och män 
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Antalet anställda kvinnor och män i ledande befattning 
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Samhällsengagemang 
Länsförsäkringar Södermanland är starkt engagerat i det lokala samhällets 
utveckling och tillväxt. Vi ger människor och företag förutsättningar att 
leva i ekonomisk trygghet genom att erbjuda allt från sakförsäkringar till 
pensionssparande och banktjänster – vår kärnverksamhet. Men vi arbetar 
också med insatser för att skapa trygghet där människor lever, arbetar och 
är aktiva – insatser som gynnar inte bara våra egna kunder utan hela det 
lokala samhället. 

Varje år ger vi en julgåva på 16 000 kr till en organisation eller förening som 
bidrar till ett hållbart samhälle. Genom vår sociala medierkanaler Facebook 
och Instagram får våra följare och besökare rösta på ett av tre alternativ. 
Det alternativ med flest röster den 12 december fick julgåvan och 2022 var 
det BRIS. 
     
Vi vill att våra sörmländska barn och ungdomar ska ha en aktiv och trygg 
fritid. Därför ger vi ekonomiskt stöd till lokal idrott, kultur och andra initiativ, 
ett arbete vi kallar Omtanke Sörmland. Under 2022 kunde föreningar söka 
sponsring vid tre tillfällen. 

2016 startade Länsförsäkringar Södermanland Jubileumsfonden. Pengarna 
går till projekt som skapar trygghet och säkerhet för människor i Söderman-
land, till exempel föreningar som erbjuder trygga och säkra fritidsaktiviteter 
för barn och ungdomar eller som jobbar med integration. 2022 delade vi 
genom Jubileumsfonden ut bidrag om 200 000 kronor till tio olika ideella 
föreningar. 

Vi är även vänföretag till Stadsmissionen i Nyköping och Eskilstuna, ett fint 
samarbete för att tillsammans jobba mot utanförskapet. 

Läs gärna mer om vårt samhällsengagemang på sidorna 13-14. 

Ansvarsfulla investeringar
Eftersom vi är ett tjänsteföretag är det framförallt inom vår kapitalförvalt-
ning som vi ser risker inom området respekt för mänskliga rättigheter. Vår 
placeringsportfölj består främst av innehav i fonder. Vårt direktinnehav är 
begränsat till ett fåtal bolag: Länsförsäkringar AB, Länsförsäkringar Mäklar-
service, Länsförsäkringar Fastighetsförmedling, Länsförsäkringar Trygghets-
tjänster, Sörmlandsfonden, Humlegården Fastigheter, Lansa Fastigheter och 
Hällefors Tierp Skogar. I vår urvalsprocess av fonder tar vi hänsyn till hur 
väl fondförvaltaren historiskt sett har klarat sitt uppdrag, både vad gäller 
avkastning och hållbarhet. Till exempel tar vi del av fondbolagens hållbar-
hetsprofiler, ett standardiserat informationsblad framtaget av Swesif, som 
beskriver fonders inriktning vad gäller integrering av ansvarsfulla investe-
ringar. För att ta hänsyn till och integrera hållbarhetsfaktorer i förvaltningen 
av egna fonder och portföljer används olika ansvarsfulla investeringsstrate-
gier. Dessa är benämnda välja in, välja bort samt påverka. Strategierna kom-
pletteras med kontinuerliga hållbarhetsgenomlysningar. Läs gärna mer om 
arbetet med ansvarsfulla investeringar på webben Ansvarsfulla investeringar 
(lansforsakringar.se)

Längre fram i hållbarhetsrapporten framkommer hur vi mäter CO2-utsläpp i 
placeringsportföljen. 
  

HÅLLBAR 
KONSUMTION OCH
PRODUKTION

 
BEKÄMPA KLIMAT-
FÖRÄNDRINGARNA

12 Hållbar konsumtion och produktion 
13 Bekämpa klimatförändringarna
Klimatförändringarna är ett verkligt och obestridligt hot mot hela vår civili-
sation. Utsläppen av växthusgaser fortsätter att stiga och som följd riskerar 
vi att nå en genomsnittlig global uppvärmning som överstiger två grader. Det 
skulle få allvarliga konsekvenser för ekosystem, havsförsurning, mänsklig 
säkerhet, matproduktion, vattentillgång, hälsa och ökad risk för naturkata-
strofer. Genom utbildning, innovation och efterlevnad av våra klimatförplik-
telser kan vi göra nödvändiga förändringar för att skydda planeten. Dessa 
förändringar ger också stora möjligheter att modernisera vår infrastruktur, 
skapa nya arbetstillfällen och främja välstånd över hela världen. Parisavtalet 
slår fast att den globala temperaturökningen ska begränsas till under två 
grader, med strävan efter att begränsa den till 1,5 grader. Detta ska framför 
allt uppnås genom att minska utsläppen av växthusgaser. En annan del av 
avtalet handlar om att ge stöd till dem som drabbas av klimatförändringar-
nas effekter och öka möjligheterna till klimatanpassning.
Ökade klimatförändringar kan ge stora konsekvenser för oss som bolag med 
ökade skador som följd, men vi kan dock delvis bidra till lägre klimatpåver-
kan genom att förebygga skador och ha en klimatsmart kapitalförvaltning. 

Vårt miljöarbete
Länsförsäkringar Södermanland tar ett aktivt ansvar för miljön genom att 
målinriktat minska miljöpåverkan i alla delar av verksamheten. 

Vi driver ett miljöinriktat arbete genom att vi:
•	 Minskar vår direkta klimatpåverkan för resor i tjänsten och från energi-

förbrukning av el och uppvärmning.
•	 Arbetar med skadeförebyggande åtgärder för att minska vår indirekta 

klimatpåverkan från koldioxidutsläpp i samband med bränder och 
vattenskador som drabbar våra kunder.

•	 Minskar vår indirekta miljöpåverkan genom vår hållbara kapitalförvalt-
ning.

•	 Arbetar med krav på leverantörer för att minska vår indirekta miljöpå-
verkan.

•	 Utvecklar digitala tjänster, vilket leder till färre pappersutskrifter, som i 
sin tur minskar vår direkta miljöpåverkan.

•	 Istället för att ersätta trasig elektronik försöker reparera och återbru-
ka den samt utrustar mobiltelefoner med skyddsglas för att förhindra 
att de går sönder igen. 

•	 Styr mer och mer mot begagnade bildelar inom motor samt tvättar alla 
våra företagsbilar i miljöcertifierade biltvättar.

Vi följer miljölagar och andra krav som ställs på oss, minimerar våra egna 
utsläpp av miljöföroreningar och ser till att medarbetare inom bolaget hela 
tiden ökar sin kunskap och förståelse för den miljöpåverkan som verksam-
heten har på människa och natur. Genom att vi tar vårt miljöansvar, vägleder 

https://www.lansforsakringar.se/sodermanland/privat/om-oss/hallbarhet--forskning/ansvarsfulla-investeringar/
https://www.lansforsakringar.se/sodermanland/privat/om-oss/hallbarhet--forskning/ansvarsfulla-investeringar/
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vi våra kunder, leverantörer och andra intressenter att också ta största 
möjliga miljöhänsyn – så bidrar Länsförsäkringar Södermanland till ett mer 
hållbart samhälle.

Vårt skadeförebyggande arbete 
Att undvika en skada är alltid en vinst för miljön, kunden och Länsförsäk-
ringar Södermanland. Det är därför av största vikt att vi aktivt arbetar med 
skadeförebyggande arbete, information och erfarenhetsspridning till våra 
kunder kring vad de kan göra för att undvika att drabbas av en skada. Vårt 
skadeförebyggande arbete är ett av våra viktigaste områden utifrån ett 
miljöperspektiv och bidrar till en minskad miljöpåverkan med mindre avfall, 
kemikalier, energi, material, transporter och andra resurser. 

Visste du att:
•	 En genomsnittlig villabrand står för ungefär 25 ton CO2 med återställ-

ning och själva branden inräknat. Dessutom kan en brand ge upphov 
till psykisk ohälsa och stora kostnader.

•	 En vattenskada kräver ungefär 300 kg CO2 i avfallshantering, nypro-
duktion och återställning.

•	 Det går att minska utsläppen med ungefär 83 procent om en bilskada 
lagas istället för att byta ut mot en ny reservdel.

•	 Utsläppen från att byta en reservdel i en bil kan minskas med 75 pro-
cent om en begagnad reservdel används istället för en ny.

•	 Genom att laga och återbruka delar från trasiga mobiltelefoner, Ipad, 
dator och TV har vi kunnat undvika utsläpp motsvarande ungefär 45 
ton CO2 under ett år.

Vi genomför elbesiktningar och kontrollerar våra kunders lantbruksbygg-
nader och informerar om potentiella risker hos våra lantbrukskunder. 
Dessutom ger vi aktivt information om skadeförebyggande åtgärder riktad 
till allmänheten genom media, vår webbplats och sociala medier. Vi deltar i 
grannsamverkan, där vi delar med oss av vår kunskap om skadeförebyggan-
de åtgärder. Vi erbjuder också skadeförebyggande produkter till förmånliga 
priser för våra kunder. Under året har vi fortsatt vårt projekt med att dela ut 
gratis vattenvarnare, så kallade LeakBots, som ett led i det skadeförebyg-
gande arbetet. Projektet omfattar alla kunder med villahem och/eller fritids-
husförsäkring. En stor del i satsningen med vattenvarnare är för att minska 
koldioxidutsläpp genom minskat vattensvinn och minskade skadekostnader. 
Sedan projektet startade 2021 har vi skickat erbjudande till cirka 25 000
kunder, och cirka 10 000 kunder har fått en LeakBot installerad. Vi har 
undvikit skadekostnader på cirka 2 500 000 kronor. 

2022 genomförde vi tillsammans med övriga länsförsäkringsbolag ”Sveriges 
största brandövning”. Syftet med övningen var att få sörmlänningar att göra 
en egen brandövning i hemmet samt att med information förebygga att 
bränder i hemmet uppstår. 

Som en del i vårt skadeförebyggande arbete har vi deltagit i tv- och 
radiosändningar och tidningsartiklar för att sprida information om hur vi 
förebygger och förhindrar olyckor. Tillsammans med SVT Nyheter Sörmland 
gjordes bland annat ett filmklipp kring vad man ska tänka på vid stängning av 
stugan för vintern. 

Vi har en samverkan inom länsförsäkringsgruppen kring skadeförebyggande 
projekt, där vi utbyter erfarenheter och utvecklar metoder tillsammans. 

Detta gör att vi bättre kan fokusera på åtgärder som vi vet ger resultat. De 
fokusområden inom skadeförebyggande arbete som bolagsgruppen arbetar 
gemensamt med är:
•	 Brandskador
•	 Vattenskador
•	 Motorskador
•	 Naturskador

Miljökrav på leverantörer
Återställande av skador har en stor miljöpåverkan och därför ställer vi krav 
på våra leverantörer för att säkerställa kvalitet och hållbara lösningar. Vi 
har en process där kundsynpunkter, kvalitet i återställandet, ekonomisk 
stabilitet och även hållbarhet utifrån uppförande kontrolleras. Vi ställer 
exempelvis krav på byggföretag att de ska planera sitt arbete så att onödiga 
resor elimineras samt utföra arbetet på ett miljömässigt bra sätt. Samtliga 
bilverkstäder som vi har avtal med är certifierade enligt Länsförsäkringars 
miljö- och kvalitetscertifiering. Certifiering och revision sker genom ett 
oberoende företag, Autoteknik AB i Åtvidaberg.

Koldioxidutsläpp från den egna verksamheten
Bolagets egen direkta miljöpåverkan är relativt begränsad och består främst 
av tjänsteresor och elförbrukning. Denna blev kraftigt reducerad på grund 
av Coronapandemin som påverkat bolagets tjänsteresor samt resor till och 
från arbetet då merparten av alla medarbetare arbetat hemifrån. Detta re-
sulterade i en minskning av bolagets koldioxidutsläpp under 2020 och 2021. 
År 2022 har dock hemmaarbetet minskat, vi har haft fler fysiska möten och 
våra utsläpp har därmed ökat. Våra utsläpp är dock på en lägre nivå än åren 
innan Coronapandemin. Vi hyr de fastigheter som vi har kontor i och köper 
endast förnybar el och i samråd med fastighetsägarna arbetar vi även aktivt 
med energieffektivisering både avseende el och uppvärmning. 

CO2-mätning för Länsförsäkringar Södermanland 
Vårt mål är att investeringsportföljen ska vara i linje med agenda 2030:s mål 
om att begränsa klimatförändringarna till 1,5 grader senast 2030.

Länsförsäkringar Södermanland förvaltar en rad olika tillgångsslag i portföl-
jen. Beräkning av portföljens koldioxidavtryck görs för att öka medvetenhe-
ten om portföljens, sektorers och bolags koldioxidavtryck. Analysen utgör 
en del av arbetet med att förstå och på sikt minimera klimatrisker och av-
trycket från våra investeringar. Beräkningen har gjorts enligt rekommenda-
tion från Svensk Försäkring. Rekommendationen uppdaterades under 2020. 
I enlighet med den nya rekommendationen ska koldioxidavtrycket utöver 
noterade aktier även omfatta företagsobligationer utgivna av noterade före-
tag samt direktägda fastigheter och fastighetsbolag. Därutöver har vi också 
inkluderat LFAB:s och onoterade skogsbolags utsläpp, samt CO2-upptag 
via skogen. Vid redovisning av investeringsportföljens koldioxidavtryck ska 
måttet ”viktad genomsnittlig koldioxidintensitet” användas. Måttet visar 
investeringsportföljens exponering mot koldioxidintensiva företag, där koldi-
oxidintensiteten hos portföljbolaget mäts som bolagets växthusgasutsläpp i 
förhållande till dess intäkter.

Koldioxidavtrycket för noterade aktieinnehav i Länsförsäkringar Söder-
manlands portfölj var per den 31 december 2022 7,8 ton CO2e/Mkr intäkter. 
Koldioxidavtrycket för aktieinnehaven var 63 procent lägre än det globala 
jämförelseindexet MSCI ACWI. Det globala jämförelseindexet hade ett kol-

dioxidavtryck på 21,0 ton CO2e/Mkr intäkter. Att aktieinnehaven i portföljen 
relativt sett är mer koldioxideffektiv innebär att den vid mättillfället hade 
mindre exponering mot koldioxidintensiva företag i jämförelse med bolagen 
i index. Jämfört med mätningen per den 31 december 2021 har koldioxidav-
trycket för den egna portföljen ökat med 0,2 ton motsvarande knappt 3 
procent och därmed mindre än jämförelseindexet under samma tidsperiod. 

Det sammanvägda koldioxidavtrycket för noterade aktier, företagsobligatio-
ner utgivna av noterade företag samt direktägda fastigheter och fastighets-
bolag var per den 31 december 2022 4,3 ton CO2e/Mkr intäkter. 
Koldioxidavtryck för noterade aktier i Länsförsäkringar Södermanlands 
portfölj, jämfört med valt jämförelseindex, redovisas i nedan graf. 

Koldioxidavtryck Länsförsäkringar Södermanlands aktieportfölj i  
jämförelse med benchmark
Scope 1+2. [ton CO2e/Mkr intäkter]
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1) Utsläppsdata kommer från den brittiska analysfirman S&P Trucost samt 
från portföljbolagens egen redovisning. Trucost använder data för de 
växthusgaser som ingår i Greenhouse Gas Protocol Corporate Standard, 
omräknat till koldioxidekvivalenter. Data avser direkta utsläpp samt indirekta 
utsläpp från konsumtion av el, värme och ånga, enligt standarden benämnda 
scope 1 och 2-utsläpp. Data för företags indirekta utsläpp (scope 3), kopplat 
till exempelvis produkters användning eller till leverantörskedjan, ingår inte 
i underlaget och beräkningen. För många sektorer återfinns en stor del av 
klimatutsläppen just indirekt. På grund av begränsad tillgång till data och 
metodmässiga utmaningar i beräkningen av dessa utsläpp rekommenderar 
Svensk Försäkring för närvarande att inte inkludera indirekta utsläpp (scope 
3) i koldioxidavtrycket.

2) För att möjliggöra jämförelse mellan åren och mot ett index visas koldi-
oxidavtryck i grafen endast beräknad på noterade aktier. Koldioxidavtrycket 
visas enligt måttet ”viktad genomsnittlig koldioxid”.
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Tillgångsslag

Växthusgas- 
intensitet 

(CO2e/Mkr) 
Scope 1 + 2

Täcknings-
grad (%)

Totalt mark-
nadsvärde 

relevant för 
genomlysning 

(Mkr)

Aktier 7,8 99% 1 251

Företagsobligationer 7,9 81% 244

Fastigheter* 1,2 100% 1 654

LFAB** 0,0 100% 1 209

HT Skogar*** 0,2 100% 390

Total 2,9 99% 4 748

Koldioxidavtryck inklusive LFAB och HT Skogar
Datum innehav: 2022-12-31

Tabellförklaring. Aktier avser noterade aktier, företagsobligationer avser obligationer 
emitterade av noterade bolag, fastigheter avser direktägda fastigheter och fastighetsbolag 
specificerade av LF Södermanland. Växthusgasintensitet är en annan benämning på det 
som förut benämndes som WACI eller Weighted Average Carbon Intensity.
*Värdena för Lansa och Humlegården avser 2021 års verksamhet och kan komma att 
uppdateras när 2022 års värden är tillgängliga.
**LFAB har en nollskild växthusgasintensitet men i tabellen visas enbart värden avrundade 
till en decimal, värdena avser verksamhetsåret 2021 och kan komma att uppdateras när 
2022 års värden är tillgängliga. 
*** Värdena för HT Skogar avser verksamhetsåret 2021 och kan komma att uppdateras när 
2022 års värden är tillgängliga. 

Övriga miljöåtgärder
Länsförsäkringar Södermanland har en egen naturskadesamordnare som 
bevakar området och för samtal med intressentgrupper. Vår naturska-
desamordnare har som uppgift att följa och analysera utvecklingen av 
naturskador, föreslå åtgärder och informera kunder samt samarbeta med 
lokala aktörer. Under året har vi även tagit ett kliv framåt när det gäller att 
identifiera potentiella risker. Vi kan nu synka vårt bestånd med geodata 
och på så sätt redovisa våra risker på karta och analysera vår sårbarhet 
kring översvämningsdrabbade områden i lågpunkter och längs vatten-
drag exempelvis. Det här är ett viktigt verktyg i både riskurval och riktade 
skadeförebyggande åtgärder. I dagsläget ligger vårt fokus på att anpassa 
och förebygga risker, att knyta kontakter med lokala aktörer när det gäller 
arbetet mot att klimatanpassa och skapa ett mer hållbart samhälle.

I syfte att få bort skrot från den svenska naturen och minska miljöförstö-
ringen har vi ett pågående samarbete med återvinningsföretaget ReAgro. 
Vi erbjuder våra kunder att på ett miljöriktigt sätt bli av med lantbruksskrot, 
miljöfarligt avfall, plast och däck. Tillsammans med ReAgro ser vi till att 
skrotet tas omhand och återvinns. Aktiviteten gynnar den enskilde lantbru-
karen och arbetet mot ett mer hållbart Södermanland. Under 2022 har vi 
genomfört 157 hämtningar av avfall hos totalt 117 olika lantbrukskunder.

 

Insamling av lantbruksskrot och farligt avfall:
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16 Fredliga och inkluderande 
samhällen
Fredliga samhällen och frihet från våld utgör både ett 
mål och ett medel för hållbar utveckling. Inkluderande, 
ansvarsfulla och rättvisa institutioner är grunden för en 
god samhällsstyrning fri från konflikter, korruption och 

våld. Alla människor är lika inför lagen och ska ha lika tillgång till rättvisa och 
möjligheter att utöva inflytande och ansvarsutkrävande över beslutsfat-
tande. För Länsförsäkringar Södermanland innebär detta bland annat att vi 
behöver bekämpa korruption och mutor genom att arbeta med utbildning i 
AML, penningtvätt samt att våra anställda får en årlig utbildning i vår uppfö-
randekod. Vi bygger ett effektivt, tillförlitligt och transparent företag genom 
att vi bekämpar bedrägerier och validerar våra kunder innan vi erbjuder dem 
försäkring. Under 2022 har vi utrett 131 ärenden och stoppat felaktiga  
skador för motsvarande 2 400 000 kronor. Vi arbetar också med att  
förhindra penningtvätt i kreditgivning, säkerställer att mutor inte tas emot 
och ställer krav på hög affärsetik i den egna verksamhet samt på leverantö-
rer och bolag som Länsförsäkringar investerar i. Vi har transparenta försäk-
ringsvillkor och samtliga länsförsäkringsbolag har klagomålsombud. 

Så främjar vi god affärsetik och motverkar korruption
Penningtvätt, finansiering av brottslig verksamhet, intressekonflikter, använ-
dande av kurspåverkande information och korruption är risker för alla bolag 
i finans- och försäkringsbranschen. Branschen lyder under strikta regler och 
lagkrav som syftar till att förhindra dessa risker. 

Under 2022 genomförde majoriteten av våra medarbetare utbildningsinsatser 
kring hållbarhet. Bland annat genom utbildningen ”Certifiering hållbarhet” 
eller kunskapsuppdatering (ÅKU) kring hållbarhet. Utbildningarna handlar 
om klimatrisker och hur EUs regelverk kring hållbarhet och olika internatio-
nella initiativ hänger samman samt vilka aktiviteter som krävs för att uppnå 
en hållbar framtid.

För Länsförsäkringar Södermanland är det väsentligt att ha en god regelef-
terlevnad och på bästa möjliga sätt förhindra att verksamheten utnyttjas för 
korruption, bedrägerier, penningtvätt och finansiering av terrorism. Samtliga 
nyanställda inom bank genomgår en utbildning, där bland annat kundkänne-
dom, regler kring penningtvätt och banksekretess ingår. Alla medarbetare 
med banktillhörighet genomgår årligen en e-utbildning om hur vi arbetar för 
att motverka korruption. I samband med våra medarbetarsamtal, säkerstäl-
ler vi årligen att våra medarbetare läser igenom och förstår relevanta policys 
och riktlinjer som rör vårt arbete för att motverka korruption. 

Vi arbetar för att skapa en kultur där etikfrågor diskuteras öppet och där alla 
medarbetare känner sig trygga med att uttala sin åsikt och påtala miss-
förhållanden. Alla medarbetare har rätt att rapportera missförhållanden 
och oegentligheter utan risk för missgynnande behandling med anledning 
av detta. En medarbetare som rapporterar oegentligheter har rätt att vara 
anonym.  

I syfte att motverka eller stoppa brott i verksamheten eller nära verksam-
heten, finns en särskild visselblåsningsrutin tillgänglig för medarbetare inom 
vår bankverksamhet. Den som anmäler har rätt att vara anonym och får inte 
utsättas för repressalier på grund av sin anmälan. Visselblåsningsrutinen ska 
ses som ett alternativ till övriga rapporteringsvägar. 
     
Samtliga kunder i Länsförsäkringar Södermanland kan skriftligen lämna in 
klagomål till oss för omprövning av beslut. Funktionen är primärt till för att 
säkerställa kvalitet i beslut som rör kunder, men ger också en extra möjlig-
het för kunderna att anmäla misstänkta oegentligheter. 
De registrerade klagomålsärendena var 158 stycken under 2022. Klago-
målsärendena fångar upp även regelverksoegentligheter som bland annat 
otydliga villkorsskrivningar och personuppgiftsincidenter.

Antal kundklagomål
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17 Genomförande och globalt 
partnerskap
De globala målen kan bara förverkligas genom globalt 
partnerskap och samarbete. För Länsförsäkringar är 
samarbeten mellan Länsbolagen en förutsättning för 

verksamheten och samverkan med branschkollegor,  
organisationer, företag, kommuner, länsstyrelser och universitet, en viktig 
del i utvecklingen. Genomförandet av målen kräver global solidaritet, kapa-
citetsutveckling och mobilisering av ekonomiska resurser för att säkerställa 
att inget land eller någon grupp lämnas utanför i utvecklingen. Internatio-
nella investeringar och samordnad politik behövs för att säkerställa nyska-
pande teknisk utveckling, rättvis handel, tillförlitlig uppföljning och stöd vid 
humanitära kriser. Även utbyte av kunskap, expertis, teknik och finansiella 
resurser är viktiga komponenter för att målen ska nås. 

Vi samarbetar idag med en mängd organisationer och företag för att gemen-
samt skapa ett bättre Södermanland. Tillsammans med Sparbanken Rekarne 
och Sörmlands Sparbank tog vi bland annat initiativ till Sörmlandskampan-
jen ”Vaccine Forward Sörmland”, som var en gemensam insamlingsaktivitet 
för att bidra till gratis vaccin till länder som inte har ekonomiska förutsätt-
ningar att erbjuda vaccin. För detta fick vi pris som Årets Givare 2021.

Vår vision ”Tillsammans skapar vi trygghet och möjligheter för alla sörmlän-
ningar för all tid” får avsluta denna hållbarhetsrapport. Vi måste göra det här 
arbetet tillsammans för att lyckas. 

Policys och riktlinjer nedan är några exempel som berör ovan nämnda 
områden. 
•	 Hållbarhetspolicy
•	 Riktlinje för hållbarhetsarbetet
•	 Riskpolicy 
•	 Riktlinje för riskhantering, intern styrning och kontroll 
•	 Försäkringstekniska riktlinjer 
•	 Policy för produktutveckling och produktdistribution
•	 Riktlinje för produktutveckling och produktdistribution
•	 Policy för kapitalförvaltning 
•	 Riktlinje för placeringar 
•	 Riktlinje för ansvarsfulla investeringar och ägarstyrning
•	 Ersättningspolicy 
•	 Policy för försäljning av sakförsäkring 
•	 Riktlinje för skadehantering
•	 Uppförandekod
•	 Personalpolicy 
•	 Policy för inköp och upphandling
•	 Riktlinje för sponsring
•	 Plan för mångfald och inkludering
•	 Pensionspolicy
•	 Rese- och trafiksäkerhetspolicy
•	 Riktlinje för hälso- och arbetsmiljöarbetet
•	 Riktlinje vid oklara försäkringsfall och utredning vid misstanke om 

försäkringsbedrägeri
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Denna rapport utgör den lagstadgade hållbarhetsrapport som 
Länsförsäkringar Södermanland är skyldigt att upprätta enligt lag 
om årsredovisning i försäkringsföretag och avser räkenskapsåret 2022. 
Informationen i rapporten omfattar Länsförsäkringar Södermanland 
(519000-6519) och dess dotterbolag om inget annat anges. 

I samband med undertecknande av företagets årsredovisning har 
styrelsen och den verkställande direktören också godkänt och avgivit 
hållbarhetsrapporten.

Revisorns yttrande avseende den
lagstadgade hållbarhetsrapporten
Till bolagsstämman i Länsförsäkringar Södermanland, org.nr 519000-6519

Uppdrag och ansvarsfördelning
Det är styrelsen som har ansvaret för hållbarhetsrapporten för år 
2022 på sidorna 21-26 och för att den är upprättad i enlighet med 
årsredovisningslagen.

Granskningens inriktning och omfattning
Vår granskning har skett enligt FARs rekommendation RevR 12 Revisorns 
yttrande om den lagstadgade hållbarhetsrapporten. Detta innebär att 
vår granskning av hållbarhetsrapporten har en annan inriktning och 
en väsentligt mindre omfattning jämfört med den inriktning och 
omfattning som en revision enligt International Standards on 
Auditing och god revisionssed i Sverige har. Vi anser att denna 
granskning ger oss tillräcklig grund för vårt uttalande.

Uttalande
En hållbarhetsrapport har upprättats.

Stockholm den dag som framgår av vår underskrift.

PricewaterhouseCoopers AB

Catarina Ericsson
Auktoriserad revisor
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 Förvaltningsberättelse
Styrelsen och verkställande direktören för Länsförsäkringar Södermanland 
avger härmed årsredovisning för 2022, bolagets 177:e verksamhetsår.

Verksamhet
Länsförsäkringar Södermanland är ett kundägt, lokalt och självständigt 
försäkringsbolag som har sitt verksamhetsområde i Södermanlands läns 
nio kommuner: Eskilstuna, Flen, Gnesta, Katrineholm, Nyköping, Oxelösund, 
Strängnäs, Trosa och Vingåker.

Bolaget erbjuder privatpersoner, företag och organisationer ekonomisk 
trygghet genom ett omfattande sortiment av produkter och tjänster inom 
sakförsäkring, livförsäkring och bankverksamhet. Inom sakförsäkring 
deltar bolaget i den gemensamma återförsäkringsaffären inom Länsförsäk-
ringsgruppen.

Verksamheten inom skadeförsäkringsrörelsen bedrivs med eget tillstånd. 
Förutom verksamhet där Länsförsäkringar Södermanland har egen konces-
sion erbjuder bolaget försäkring inom såväl sak- som livförsäkringsområ-
det samt bank- och fondtjänster genom avtal med Länsförsäkringar AB och 
dess dotterbolag. De förmedlade affärerna är bank- och fondverksamhet, 
livförsäkring samt djur- och grödaförsäkring. För de förmedlade affärerna 
har bolaget ansvaret för kundrelationerna. Bolaget erbjuder även fastig-
hetsmäklarverksamhet som bedrivs under varumärket Länsförsäkringar 
Fastighetsförmedling och upplåts på franchisebasis åt fem fastighetsmäk-
larföretag i Södermanland.

Organisation och struktur
Länsförsäkringar Södermanland är ett ömsesidigt försäkringsbolag vilket 
innebär att bolaget ägs av kunderna, bolagets sakförsäkringstagare. 
Ägarna har inflytande över verksamheten genom att de väljer fullmäktige-
ledamöter, för 2022 64 ledamöter, varav 3 vakanser, som ska företräda dem 
på bolagsstämman. 

Bolagsstämman utser bolagets styrelse som består av sju ledamöter. 
Därutöver ingår verkställande direktör och två personalrepresentanter 
i styrelsen. Styrelsen för Länsförsäkringar Södermanland ansvarar för 
bolagets organisation och förvaltningen av bolagets angelägenheter. I 
detta ansvar ingår att fastställa en ändamålsenlig organisation, övergri-
pande mål och strategier för verksamheten samt riktlinjer för kontroll och 
styrning av verksamheten. Styrelsen fastställer årligen en arbetsordning 
för sitt arbete, en instruktion för verkställande direktören samt policys och 
riktlinjer för de viktigaste områdena. Styrelsen har under 2022 haft elva 
sammanträden och ett strategiseminarium.

Länsförsäkringar Södermanland ingår som ett av 23 kundägda, självstän-
diga lokala bolag i Länsförsäkringsgruppen. Gemensamt äger gruppen 
Länsförsäkringar AB med dotterbolagen Länsförsäkringar Liv Försäkrings 
AB, Länsförsäkringar Bank AB, Länsförsäkringar Fondliv Försäkrings AB 

och Agria Djurförsäkring. Länsförsäkringsgruppen äger också Länsförsäk-
ringar Fastighetsförmedling AB, Länsförsäkringar Trygghetstjänster AB och 
Länsförsäkringar Mäklarservice AB.

Väsentliga händelser under året 
Lönsamheten inom sakförsäkringsrörelsen har försämrats jämfört med 
föregående år. Koncernens tekniska resultat före avsättning till återbäring 
uppgick till -22,6 (+31,6) Mkr, det samlade resultatet från förmedlad affär 
uppgick till -15,5 (-5,5) Mkr och koncernens resultat i kapitalförvaltningen 
till –91,3 (+852,0) Mkr efter avdrag för kapitalavkastning överförd till skade-
försäkringsrörelsen. 

Under året har bolaget drabbats av ett flertal storskador, vilket bidragit till 
ökade skadekostnader. Det totala antalet skador inom övrig sak ligger på 
samma nivå som föregående år. Inom motorförsäkring har dock antalet 
skador gått upp med 4 % jämfört med 2021, delvis på grund av återuppta-
get resande när effekterna av pandemin klingat av.

Vi har under 2022 fortsatt det viktiga skadeförebyggande arbetet med att 
dela ut vattenvarnare. Vår ambition har varit att dela ut vattenvarnare till 
alla våra villakunder och vid årsskiftet fanns knappt 10 000 vattenvarnare 
installerade i våra kunders hem. Vi har upptäckt en del tidiga vattenläckage 
som lett till besparingar både i skadekostnader och för vår miljö. Ett annat 
skadeförebyggande initiativ är att våra besiktningstekniker besöker och be-
siktigar nya villakunders fastigheter i syfte att upptäcka brister och stötta 
kunderna att åtgärda dessa i tidigt stadium för att undvika skador.  

Vi har under året utökat vår koncession i bolaget att även omfatta flygfar-
koster. I vårt fall ser vi att drönare kan vara ett viktigt verktyg för skogs- 
och jordbruksägare för att kunna övervaka och sköta sina marker på mer 
effektivt sätt. 

Trots turbulenta tider i vår omvärld och i vår närmiljö har vi haft en god 
tillväxt inom våra olika verksamhetsområden. Inom bankverksamheten 
har Länsförsäkringsgruppen haft en högre tillväxt än marknaden och LF 
Södermanland ligger på topplaceringar när det gäller tillväxt i förmedlad 
bankaffär inom gruppen, dock är det stark marginalpress vilket påverkar 
resultatet lokalt. Även inom förmedlad livaffär har vi haft ett fint år även 
om det inte flyttats in lika mycket kapital som rekordåret 2021. Inom 
sakförsäkring växer vi inom företag och även villahem som är ett långsiktigt 
strategiskt område för oss. Marknaden för fastighetsförmedlingen har varit 
mycket tuff under året vilket påverkat våra franchisetagare inom fastig-
hetsförmedlingen med lägre omsättning och väsentligt längre säljproces-
ser. Trenden går mot att köpare och säljare börjar mötas prismässigt vilket 
leder till ökad aktivitet på bostadsmarknaden.

Länsförsäkringar Södermanland är en aktiv samhällsaktör och vi har 
under året samarbetat på olika sätt i Sörmland för att skapa trygghet och 

möjligheter för sörmlänningar. Tillsammans med Region Sörmland och flera 
aktörer inom Södermanland har vi varit med och bidragit till Modda Sörm-
land som lanserats under året. Modda Sörmland är ett unikt digifysiskt 
science center som kombinerar fysisk- och digital verksamhet med syfte 
att stärka länet som ett teknik- och innovationssäte och att öka intresse 
för matematik och naturvetenskap för barn och unga. 

Vi har tillsammans med Nysam och flera aktörer i Nyköping jobbat för 
att lansera Digitala Nyköping. Initiativet syftar till att stärka det lokala 
företagandet och den lokala handeln genom att erbjuda lokala företaga-
re en digital plattform att erbjuda sina produkter och tjänster på. Andra 
kommuner runt om i regionen och i landet har visat intresse för initiativet 
och diskussioner pågår om att erbjuda plattformen till andra kommuner i 
landet.  

Vi har synts och hörts mycket i media under året. Vi har annonserat och 
informerat om våra vattenvarnare samt arbetat med marknadskommuni-
kation inom våra verksamhetsgrenar och inom skadeförebyggande verk-
samheter. Vi har fått chansen att berätta för alla sörmlänningar hur man 
som person och företag på bra sätt kan förebygga skador i olika situationer 
och skaffa sig kunskap om ekonomi i det tuffa makroekonomiska läget vi 
befunnit oss i. 

Till följd av omorganisationen som genomfördes hösten 2021 har många 
nya medarbetare välkomnats till nya roller under framförallt våren 2022. 
Däribland tre avdelningschefer som ingår i företagsledningen samt flera 
gruppchefer. Annika Berglund är ny chef för affärsområde Sakförsäkring 
och har ansvar för all verksamhet inom sak, från erbjudandeutveckling 
till rådgivning, kundservice och skadehantering. Magnus Julin är ny 
affärsområdeschef för Liv & Hälsa där vi samlar långsiktigt sparande för 
privatpersoner, företagare och företag, pension och tjänstepension, samt 
tar ett samlat grepp kring hälsa. I svårare tider ökar fysisk och psykisk 
ohälsa kopplat till både oro i omvärlden och sin närmiljö samt ekonomisk 
stress. För att jobba långsiktigt med individers, företagares och företags 
välmående är en satsning på hälsa-området en viktig del i vår verksamhet. 
Maria Liljeblad är ny avdelningschef inom Verksamhetsutveckling. I den nya 
avdelningen samlar vi kompetens för att göra digitala förflyttningar och 
att ha förmåga att skapa, ta emot och implementera utveckling som sker 
både lokalt och gemensamt inom Länsförsäkringsgruppen. Vi har dessutom 
stärkt kompetensen kring analysförmåga, hållbarhet, digital förflyttning, 
inköp och juridik för att vara bättre rustade för de utmaningar och möjlig-
heter som möter oss framöver. 

För att arbeta med bolagets kultur, arbetssätt och kontorsutformning 
bedrivs ett program, Hållbart arbetsliv. Syftet med programmet är att 
organisationen ska skapa förutsättningar att nå affärsmålen genom hur vi 
samverkar inom bolaget genom vår kultur, våra fysiska förutsättningar på 
våra arbetsplatser och hur vi på effektiva sätt utför våra arbetsuppgifter 
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genom våra arbetssätt. Vi genomförde under våren en kulturmätning för 
att få ett utgångsläge efter omfattande organisationsförändringar och 
många nya medarbetare. En viktig beståndsdel i kulturarbete är samverkan 
som vi fick inspireras i och tillämpa på vår bolagsresa till Gotland i maj. Vi 
har utifrån det arbetet formulerat nya värderingar, Aktiv, Ansvarstagande 
och Anpassningsbar som ska vägleda oss i det kommande kultur- och vär-
deringsarbetet. Vi har också under året arbetat med kontorsutformningen 
och har uppdaterat kontoret i Eskilstuna till att anpassas till vårt beslutade 
aktivitetsbaserade arbetssätt. Det gemensamma arbetssättet har varit 
utgångspunkt för kontorsutformningen i Katrineholm där vi precis kring 
årsskiftet 2022-2023 flyttade in i nya lokaler. Motsvarande arbeten sker 
också på kontoren i Strängnäs och Nyköping. Under hösten har ett nytt 
kontor i Gnesta etablerats i och med att två nya franchisetagare startat en 
bobutik på orten där kunderna också kan möta rådgivare inom bank och 
försäkring. 

Projektet med gemensamt försäkringssystem har genomfört flera uppgra-
deringar. Migrering av befintligt bestånd till det nya systemet är framflyttat 
till 2023. Vi har implementerat en ny kommunikationsplattform under året, 
GKL, som ska stötta oss till en ännu bättre kundservice. 

Årets SKI-undersökningar visar att Länsförsäkringsgruppen på nationell 
basis fortsätter att tappa i nöjdhet hos våra kunder. Analysen säger att det 
är viktigt att fortsätta vårt arbete med ökad digitalisering i kombination 
med det lokala och nära. Även kommunikation till kunderna om alla insatser 
kring hållbarhet värderas högt i bedömningen av nöjdhet. I dessa tuffare 
tider har även prismedvetenheten ökat och är en mer betydelsefull drivare 
för nöjdhet hos kunderna. Inom företag bank tar vi in placeringar och 
Länsförsäkringar Fastighetsförmedling hade högsta betyg i sin kategori för 
sjunde året i rad vilket vi är otroligt stolta över.  

Väsentliga händelser efter  
verksamhetsårets slut
Inga väsentliga händelser har inträffat efter räkenskapsårets slut.

Resultat och ekonomisk ställning
Total affärsvolym
Den totala volymen för bolagets affärer fördelar sig enligt nedan:
Sakförsäkring, premieinkomst direkt försäkring 683,7 (679,0) Mkr
Livförsäkring, förmedlad premieinkomst 227,4 (207,3) Mkr
Bank, förmedlad inlånings- och utlåningsvolym 13 991,0 (12 795,9) Mkr, 
förmedlade spara och placera volymer 1 834,8 (2 155,0) Mkr

Sakförsäkring
Premieinkomst och marknad
Premieinkomsten brutto d.v.s. före avdrag för premier för avgiven åter-
försäkring har totalt ökat med 5,1 (5,5) Mkr jämfört med föregående år. 
Ökningen inom direkt försäkring är 4,7 (15,2) Mkr. Nedanstående tabell 
utvisar premieinkomsten brutto jämfört med föregående år.

PREMIEINKOMST (MKR)
 2022 2021

Direkt försäkring 683,7 679,0

Mottagen återförsäkring 39,7 39,3

Summa egen affär  brutto 723,4 718,3

Bolagets marknadsandelar för företagsförsäkring inom byggindustrin har 
minskat något under året, medan andelen företagsförsäkring inom tjänste- 
och tillverkningsindustri har ökat. Bolagets marknadsandel inom VillaHem 
och Fritidshus ökar. Privat hemförsäkring liksom fordonsförsäkring har 
haft en svagare utveckling. Nedanstående tabell utvisar marknadsandelar-
na vid utgången av 2022 i jämförelse med utgången av närmast föregående 
år.

MARKNADSANDELAR * (%)
 2022 2021

Privat   

Hem 30,8 31,9

VillaHem 43,6 43,3

Fritidshus 43,8 43,6

Fordon fysisk person 32,2 32,7

Företag/Lantbruk   

Byggindustri 42,5 44,0

Tillverkningsindustri 52,6 51,8

Tjänsteföretag 33,5 32,7

Fordon juridisk person 41,2 41,5

* Ägda villor och fritidshus inom lantbruksförsäkringen ingår i marknadsandelarna för 
VillaHem respektive Fritidshus.
 
Skadeutfall
Årets skadekostnad direkt affär, exklusive skaderegleringskostnader, 
uppgick för skadeåret 2022 till 588,6 (507,3) Mkr. Antalet registrerade 
skador i motorfordonsförsäkring var 16 252 (15 616) stycken, i övrig direkt 
försäkring 10 293 (10 341) stycken. 

Avvecklingen av tidigare års avsättningar för oreglerade skador innebar ett 
avvecklingsresultat i direkt affär för egen räkning på 8,0 (48,4) Mkr och 55,0 
(13,0) Mkr i mottagen affär.

Resultat
Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat före återbäring uppgick till 
–22,6 (31,6) Mkr och efter återbäring till –19,0 (-68,4) Mkr. 

Livförsäkringsverksamheten
I den förmedlade livförsäkringsverksamheten har volymen av inbetalda 
premier ökat med 9,7 % till skillnad mot föregående års ökning med  
29,8 %. Bolagets livförsäkringsverksamhet resulterade i ett överskott på 
3,6 (13,5) Mkr under verksamhetsåret. Livverksamheten redovisas under 
Övriga intäkter och Övriga kostnader i resultaträkning under icke teknisk 
redovisning samt i not 9. 

Nedanstående tabell utvisar löpande förmedlade premieinbetalningar 
under året fördelat per förvaltningstyp i jämförelse med föregående år.

LÖPANDE PREMIEINBETALNINGAR (MKR)

2022 2021

Traditionell försäkring 22 24

Fondlivförsäkring 206 183

Det förmedlade förvaltade livförsäkringskapitalet minskade med 9,5 % 
jämfört med föregående års rekordökning på 25,1 %. Nedanstående tabell 
utvisar förvaltat kapital fördelat per förvaltningstyp i jämförelse med 
föregående år.

FÖRSÄKRINGSKAPITAL (MKR)

2022 2021

Traditionell försäkring 1 595 1 545

Fondlivförsäkring 4 116 4 765
 

Bankverksamheten
Den förmedlade bankverksamheten har haft en god tillväxt under året. 
Den totala förmedlade affärsvolymen, mätt som in- och utlåning, har ökat 
med 1 195,1 (1 152,9) Mkr eller med 9 (10) %. Resultatet i bankverksamheten 
uppgick 2022 till -19,6 (-19,6) Mkr. Bankverksamheten redovisas under 
Övriga intäkter och Övriga kostnader i resultaträkning under icke teknisk 
redovisning samt i not 9. Nedanstående tabell utvisar de förmedlade 
bankvolymerna per produktområde i jämförelse med föregående år.
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VOLYMER (MKR)
2022 2021

Inlåning 4 111 3 773

Utlåning 9 880 9 023

- varav bottenlån 9 616 8 642

Spara och placera* 1 835 2 155

Antal kunder med bankprodukter 26 352 25 813

 * Spara och placera omfattar fondprodukter, investeringssparkonto (ISK), individuellt 
pensionssparande (IPS) 

Djurförsäkring (Agria)
Agria Djurförsäkring är Länsförsäkringars specialistbolag för djur- och 
grödaförsäkring och är marknadsledande i Sverige. Resultatet i den 
förmedlade djurförsäkringsverksamheten uppgick 2022 till 0,5 (0,6) Mkr 
och redovisas under Övriga intäkter och Övriga kostnader i resultaträkning 
under icke teknisk redovisning samt i not 9.

Kapitalförvaltning
De finansiella marknaderna har varit mycket volatila under året.  Bolagets 
kapitalförvaltning visar ett negativt resultat väsentligt under budget. För 
koncernen uppgår kapitalavkastningen till –74,1 (878,6) Mkr, före avdrag för 
kapitalavkastning överförd till sakförsäkringsverksamheten, vilket motsva-
rar en totalavkastning på -1,3 (16,7) %. Av resultatet avser -442,9 (712,2) Mkr 
orealiserade värdeförändringar på placeringstillgångar.

Marknadsvärdet på koncernens placeringstillgångar, exklusive likvida 
medel och upplupna ränteintäkter, fördelade sig enligt följande tillgångs-
slag per 31 december 2022:

TILLGÅNGSSLAG (MKR)
2022 2021

Obligationer, lån 893,4 775,2

Svenska aktier 3 735,9 3 955,6

Utländska aktier 785,9 857,4

Övriga placeringstillgångar 19,9 19,7

Summa placeringstillgångar 5 435,0 5 607,8

 * exkl likvida medel och upplupen ränta

Det totala engagemanget i fastigheter (andelar och aktier i fastighetsbolag 
och i bostadsrättslägenheter) uppgick till 1 701,2 (1923,6) Mkr. Koncernens 
likvida tillgångar uppgick vid verksamhetsårets slut till 66,9 (72,8) Mkr.

I bolagets placeringsriktlinjer återfinns det interna regelverket för hur 
bolagets får allokera mellan olika tillgångsslag. Nedanstående tabell utvisar 
koncernens allokering av placeringstillgångarna, inklusive likvida medel och 
upplupna räntefordringar, baserat på regelverket i placeringsriktlinjerna
.

ALLOKERING AV PLACERINGSPORTFÖLJ*, (MKR)
2022-12-31 2021-12-31

Aktier i Länsförsäkringar AB 1 209,2  1 180,3  

Aktier samt andelar i investe-
ringsfonder ("aktiefonder")

1265,0  1 447,2  

   Sverige 483,4 38% 595,4 41%

   Europa 254,4 20% 267,7 18%

   USA 527,2 42% 584,1 40%

   Övriga marknader 0,0 0% 0,0 0%

 100% 100%

Räntebärande tillgångar 964,2  850,5  

   Likvida medel 66,9 7% 72,8 9%

   Svenska obligationer - stat och     
   kommun

0% 0%

   Säkerställda obligationer 652,9 68% 474,2 56%

   Företagsobligationer 244,4 25% 303,5 36%

 100% 100%

Fastighet och skog 2063,2  2 199,6  

   Humlegården Fastigheter AB 1133,3 55% 1290,3 59%

   Hällefors Tierp Skogar AB 389,7 19% 326,8 15%

   Lansa Fastigheter AB 520,3 25% 562,1 26%

   Brf Lilla Bantorget / 
   Kv NewYork Ek för

19,9 1% 19,9 1%

   Bergvik Skog AB 0,0 0% 0,6 0%

  100%  100%

Alternativa investeringar 4,2 5,5

Totalt 5 505,9  5683,3  
 
* Inklusive likvida medel och upplupna ränteintäkter
 

Resultat
Koncernens resultat före skatt uppgick till –125,9 (778,1) Mkr och årets 
resultat efter skatt till –55,2 (720,1) Mkr. Skatt på årets resultat uppgick till 
65,4 (-60,6) Mkr. Skatteupplysningar redovisas i not 11.

Förväntad utveckling
Osäkerheten på de finansiella marknaderna är fortsatt stor, särskilt gällan-
de energiförsörjning, prisutveckling och ränteutveckling.  

Trots osäkerhet på den globala och svenska marknaden förväntar vi oss 
tillväxt i affären. Förutsättningar för tillväxt är goda inom bank och liv där 
vi sett god tillväxt under 2022, dock fortsätter marginalpressen. Inom 
sakförsäkringsverksamheten fortsätter våra insatser inom hållbarhet och 
skadeförebyggande insatser. Särskilt vår vattenvarnare kommer över tid 
minska skadekostnader och öka antalet kunder. Vi förväntar oss en positiv 
utveckling för bolagets kapitalplaceringar under 2023. 

Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer
Riskerna behandlas huvudsakligen under not 2. De väsentligaste riskerna är:

Försäkringsrisker 
Bolagets riskportfölj i direkt affär bedöms vara balanserad. Den genom-
snittliga skadeprocenten direkt affär (exklusive skaderegleringskostnader) 
som uppgår till 75,8 (71,3) procent under senaste 5-årsperioden återspeglar 
försäkringsrisken. Den mottagna affären innehåller huvudsakligen svensk 
affär. Premieinkomsten för den mottagna affären uppgick under verksam-
hetsåret till 39,7 (39,3) Mkr eller 5,1 (5,5) % av den totala premieinkomsten 
brutto. Bolaget skyddar sig mot större skador genom återförsäkring.

Placeringsrisker
Bolagets placeringstillgångar är utsatta för risken för värdeförluster genom 
bland annat börsfall, valutaförändringar och ränteändringar. Bolagets pla-
ceringar, direkt eller indirekt, i utländska aktier och andelar uppgår till 785,9 
(857,4) Mkr. Valutaexponeringen är främst i amerikanska dollar och euro.

Marknadsvärdet på bolagets räntebärande placeringstillgångar, obliga-
tioner och lån uppgick vid räkenskapsårets utgång till 893,4 (775,2) Mkr. 
Ränterisken på dessa tillgångar utgjorde 2,0 (1,8) % vid 1 procentenhets 
förändring av den allmänna räntenivån.

Övriga risker
Bolaget står ansvar upp till ett belopp motsvarande 80 % av de kreditför-
luster som uppkommer för lån som förmedlats av bolaget till Länsförsäk-
ringar Bank. För ett enskilt år är ansvaret begränsat till årets provisions-
ersättning för förmedlad bankaffär. Om ansvarsbeloppet totalt är större 
än årets provisionsersättning överförs underskottet till kommande år. 
Under 2022 har kreditförlusterna ökat och belastat resultatet i bolagets 
bankverksamhet med –0,3 (0,5) Mkr.
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Solvens II
Solvens II-direktivet är ett europeiskt regelverk för försäkringsbolag som 
syftar till att skapa en enhetlig europeisk försäkringsmarknad med ökat 
skydd för försäkringstagare. Solvens II-regelverket ställer krav på att för-
säkringsbolag ska ha tillräckligt med kapital i förhållande till sina risker för 
att kunna leva upp till sina åtaganden gentemot försäkringstagarna. De nya 
reglerna trädde ikraft den 1 januari 2016 och första tillsynsrapporteringen 
gjordes i maj 2016. 

Bolaget har anpassat verksamheten till regelverket, framförallt avseende 
riskbedömning i kapitalförvaltningen samt riskrapportering till styrelsen. 
Bolagets bedömning är att bolaget med god marginal uppfyller kraven i 
regelverken. Successivt tillkommer utveckling och förändringar av regel-
verken och Länsförsäkringar Södermanland genomför de anpassningar 
som krävs i verksamhet och rapportering. Under 2022 har vi till exempel 
genomfört anpassningar och tillägg med anledning av Solvens II-översy-
nen samt disclosure-förordningen. 

Övriga viktiga områden
Medarbetarna 
Bolaget har 187 (178) tillsvidareanställda varav 116 (108) kvinnor och 71 (70) 
män. Av de 16 (18) cheferna är 8 (10) kvinnor och 8 (8) män. Samtliga med-
arbetare har fast månadslön. Utöver detta omfattas samtliga medarbetare 
förutom företagsledningen, verkställande direktör, riskhanteringsfunktio-
nen, aktuariefunktionen och compliancefunktionen av ett målbonussystem 
som beslutas av styrelsen för ett år i taget. Målbonussystemet kan närmast 
liknas vid ett vinstdelningssystem och utfallet kan maximalt bli 20 tkr 
per heltidsanställd medarbetare och år. För 2022 nådde verksamheten 
fyra av sju uppsatta mål inom målbonusprogrammet. Dock gjordes ingen 
avsättning för målbonus i och med att det övergripande kravet på positivt 
totalresultat inte uppnåddes. Vi har under året kontinuerligt genomfört 
pulsmätningar och bevakat hälsoindex för bolaget som helhet och på 
gruppnivå.   

Miljö
Länsförsäkringar Södermanland arbetar engagerat med ständiga förbätt-
ringar för miljön och med att minska bolagets miljöpåverkan. Genom att 
fastställa och följa upp mål för minskningen av vår miljöpåverkan utvecklas 
vi ständigt i vårt miljöarbete och behåller vår kompetens inom området. Vi 
är noga med att ställa miljökrav på våra leverantörer, entreprenörer och 
andra uppdragstagare.

De områden där bolagets verksamhet har störst direkt miljöpåverkan är 
våra tjänsteresor och vår elförbrukning. Den miljöpåverkan som resorna 
och elförbrukningen medför är framförallt påverkan från koldioxidutsläpp. 
För att minska miljöpåverkan från våra tjänsteresor försöker vi så långt det 
är möjligt använda resfria mötesformer eller samordna resor. När vi reser i 
tjänsten är förstahandsalternativet att välja tåget. Antalet tjänsteresor har 
under 2022 varit något lägre än normalt till följd av pandemin. De få tjäns-
tebilar bolaget tillhandahåller är miljöbilar varav majoriteten är av typen 
rena elbilar eller laddhybrider. För att minska vår elförbrukning använder vi 

i första hand belysning av typen LED-lampor i kombination med timerfunk-
tion och/eller rörelsevakt. Vi försöker begränsa elförbrukningen genom 
att ha tydliga riktlinjer för avstängning av datorer och annan elektronisk 
kontorsutrustning. Den el vi köper kommer antingen från förnybara ener-
gikällor (sol och vind) eller har miljömärkning som exempelvis Miljöel vatten 
eller Bra Miljöval. Bolagets kontorsförbrukning av el under 2022 uppgick till 
237 395 (244 123) kWh.

Länsförsäkringar Södermanland arbetar även aktivt för att minska miljöpå-
verkan från våra kunders brand-, vatten och motorskador. Bolaget ställer 
krav på skadeentreprenörer att de aktivt ska förbättra sig inom miljöområ-
det och granskar dem också regelbundet. Vi bedriver ett strukturerat ska-
deförebyggande arbete som ska hjälpa våra kunder att få färre skador och 
därmed också ge minskad miljöpåverkan. Vi arbetar aktivt med att minska 
negativ klimatpåverkan från vattenskador genom att erbjuda vattenvarnare 
till våra villakunder.   

Ansvarsfulla investeringar är ett viktigt område inom bolagets kapital-
förvaltning och vi arbetar i enlighet med de FN-stödda principerna för 
ansvarsfulla investeringar (PRI). Bolaget har också antagit en klimatsmart 
vision. För bolagets kapitalförvaltning innebär visionen att den egna 
portföljen ska vara klimatpositiv senast 2045. Ett delmål finns, att den egna 
portföljen ska ha en utsläppsnivå år 2030 som är i linje med Parisavtalet 
mål om att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 grader.

Hälsa
Bolaget arbetar sedan många år tillbaka med hälsofrämjande insatser. 
Under 2022 genomfördes flera bolagsövergripande hälsoaktiviteter för 
samtliga medarbetare, bland annat en utmaning “LF-klassikern 2.0” för att 
inspirera och motivera till ett hållbart arbetsliv. Utmaningen var inklude-
rad i våra bolagsövergripande mål för året och gavs stort fokus.  Bolaget 
erbjuder också subventionerade träningskort och subventionerad lunch. Vi 
har under året haft fokus på hälsoaktiviteter genom hälsoinspiratörer som 
stimulerat till ökad rörelse. 

2022 uppgick den totala sjukfrånvaron till 3,2 % (3,0 %). Samtliga medar-
betare erbjuds en subventionerad sjukvårdsförsäkring och avtal finns med 
företagshälsovården. 

Arbetsmiljö
Länsförsäkringar Södermanland arbetar med ständiga förbättringar i 
arbetsmiljön. Medarbetarsamtal där chef och medarbetare samtalar 
kring olika områden, sätter individuella mål och överenskommer om en 
kompetensutvecklingsplan genomförs årligen. Inom ramen för det löpande 
systematiska arbetsmiljöarbetet identifieras eventuella brister och risker 
i den fysiska och psykiska arbetsmiljön. Identifierade risker och brister 
dokumenteras och åtgärdas löpande. Åtgärderna prioriteras efter hur 
allvarliga riskerna och bristerna bedöms vara.

Etik
Inom den finansiella branschen är etikfrågorna av högsta vikt. Etiska regler 
och ett gemensamt förhållningssätt skapar förtroende i relationen med 
kunder, medarbetare och leverantörer. Länsförsäkringar Södermanland har 
ett regelverk för etik och moral där uppförandekoden är central. 

Koncernen
Koncernen består av moderbolaget Länsförsäkringar Södermanland 
(519000-6519) samt det helägda dotterbolaget Strimlusen Förvaltnings AB 
(556683-5905).

Dotterbolag
Strimlusen Förvaltnings AB är ett helägt dotterbolag till Länsförsäkringar 
Södermanland. Bolaget äger och förvaltar andelar i Humlegården Fastighe-
ter AB, Lansa Fastigheter AB, Hällefors Tierp Skogar AB, Länsförsäkringar 
Secondary PE Investments S. A samt är tillsammans med 13 andra Länsför-
säkringsbolag delägare i en ekonomisk förening som äger en fastighet på 
Gärdet i Stockholm. Resultatet i dotterbolaget uppgick till 251,4 (0,1) Mkr. 
Se även not 12 ”Aktier och andelar i dotterföretag”.

Ersättningar till styrelsen 
Till styrelsens ordförande och de av bolagsstämman valda ledamöterna ut-
går arvode enligt bolagsstämmans beslut. Verkställande direktör och de två 
personalrepresentanter som ingår i styrelsen erhåller inget styrelsearvode. 

Ersättningar till verkställande direktör och ledande  
befattningshavare
Följande principer för ersättning till verkställande direktör och ledande 
befattningshavare har fastställts av bolagsstämman:

Ersättning till verkställande direktör utgår i form av fast månadslön. Verk-
ställande direktör har därutöver förmånsbil utan bruttolöneavdrag. Ingen 
bonus eller annan rörlig ersättning finns. Verkställande direktör har rätt till 
tjänstepension motsvarande 35% av grundlönen. 

Med ledande befattningshavare avses de avdelningschefer som till-
sammans med verkställande direktören och ledningskoordinator utgör 
företagsledning, d v s med nuvarande organisation affärsområdeschef 
sakförsäkring, affärsområdeschef bank, affärsområdeschef liv & hälsa, 
ekonomichef, HR-chef och verksamhetsutvecklingschef. 

Ersättning till ledande befattningshavare utgår i form av fast månadslön. 
Ingen bonus eller annan rörlig ersättning finns för ledande befattningsha-
vare. För befattningshavaren är det möjligt att byta den förmånsbestämda 
avtalspensionen mot en avgiftsbestämd pension. Den avgiftsbestämda 
premien motsvarar den premie som skulle gälla vid en förmånsbestämd 
försäkring. För bolaget råder kostnadsneutralitet oavsett vilken lösning 
som befattningshavaren väljer. Pensionsåldern är 65 år.

Styrelsen har inom sig utsett ett ersättningsutskott som bereder arbetet 
med ersättning till ledande befattningshavare och verkställande direktör. 
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Styrelsen behandlar årligen ersättningarna till ledande befattningshavare 
och verkställande direktör. Upplysning om ersättningar till styrelsen, verk-
ställande direktör och övriga ledande befattningshavare framgår av not 35 
”Ersättningar till ledande befattningshavare”.

Närstående
En beskrivning av närstående parter och koncernens transaktioner med 
närstående framgår av not 40 ”Transaktioner med närstående”.

Förslag till resultatdisposition
Föregående års resultat har i enlighet med stämmans beslut överförts till 
balanserade vinstmedel. Styrelsen och verkställande direktören förslår 
bolagsstämman besluta att årets vinst jämte balanserade medel i moder-
bolaget (se ”Rapport över förändringar eget kapital”), totalt kronor 1 830 
820 618, balanseras i ny räkning. Se även not 38 ”Disposition av företagets 
vinst eller förlust”.
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FEMÅRSÖVERSIKT (tkr)
(värdena avser koncernen)

2022 2021 2020 2019 2018

Resultat
Premieintäkt f.e.r 669 157 669 156 647 154 630 114 612 178

Kapitalavkastning överförd från finans-
rörelsen

17 253 26 566 26 851 31 730 8 136

Försäkringsersättningar f. e. r. -562 761 -523 002 -541 562 -486 264 -511 485

Återbäring 3 590 -100 000 -99 881 -75 000 210

Driftskostnader f. e. r. -142 549 -138 402 -109 716 -96 342 -105 072

Övriga tekniska kostnader f.e.r. -3 737 -2 724 -3 606 -2 092 -2 454

Tekniskt resultat i försäkringsrörelsen -19 047 -68 405 -80 761 2 148 1 513

Finansrörelsens resultat -91 301 851 982 270 597 619 409 230 975

Övriga intäkter och kostnader -15 517 -5 523 -6 619 -5 133 2 438

Resultat före dispositioner och skatt -125 864 778 054 183 217 616 425 234 925

Årets resultat -60 486 717 438 186 222 560 264 225 321

Ekonomisk ställning
Placeringstillgångar, verkligt värde 1) 5 435 076 5 607 989 4 755 807 4 451 009 3 711 263

Premieinkomst f. e. r. 680 658 677 437 656 384 642 606 618 252

Försäkringstekniska avsättningar f. e. r. 1 459 089 1 437 682 1 483 021 1 330 058 1 271 510

Konsolideringskapital

   Beskattat eget kapital 3 796 464 3 851 634 3 131 491 2 946 758 2 271 161

   Uppskjuten skatt 286 636 352 014 291 399 294 404 349 809

Konsolideringskapital 4 083 099 4 203 648 3 422 890 3 241 161 2 620 970

Konsolideringsgrad 599,9% 620,5% 521,5% 504,4% 423,9%

Solvensrelaterade uppgifter 2)

Kapitalbas SII 4 185 858 4 151 876 3 426 933 3 133 485 2 584 369

   varav Primärkapital 4 185 858 4 151 876 3 426 933 3 133 485 2 584 369

Solvenskapitalkrav (SCR - Solvency 
Capital Requirement) 2 038 450 2 518 848 1 805 983 1 555 990 1 161 155

Solvenskapitalkvot (SCR-kvot) 205,3% 165% 190% 201% 223%

Minimikapitalkrav (MCR - Minimum 
Capital Requirement) 509 612 629 712 451 496 388 998 290 289

Minimikapitalkvot (MCR-kvot) 821,4% 659% 759% 806% 890%

FEMÅRSÖVERSIKT (tkr)forts.
(värdena avser koncernen)

2022 2021 2020 2019 2018

Nyckeltal
Försäkringsrörelsen 3)

   Skadeprocent f. e. r. 84,7% 78,7% 84,4% 77,9% 84,1%

   Driftskostnadsprocent f. e. r. 21,2% 20,6% 16,8% 15,0% 17,0%

Totalkostnadsprocent f. e. r. 105,9% 99,3% 101,2% 92,9% 101,1%

Kapitalförvaltningen 4)

   Direktavkastning 1,5% 1,0% 0,5% 3,9% 1,4%

   Totalavkastning -1,3% 16,7% 6,4% 15,7% 6,4%

1) Exklusive depåer hos företag som avgivit återförsäkring
2) Avser Moderbolaget
3) Resultatet från medlemsskapet i Trafikförsäkringsföreningen ("TFF") redovisas netto i posten "Övriga tekniska kostnader"
i resultaträkningen, består av komponenterna skadekostnader, premier, driftskostnader och kapitalavkastning.
Vid beräkningen av nyckeltalen bruttoredovisas de olika komponenterna som ingår i resultatet från TFF.
Vid beräkning av nyckeltalen exkluderas återbäring.
4) Exklusive depåer hos företag som avgivit återförsäkring, inklusive kassa och bank
Direktavkastningen har beräknats som summan driftöverskott byggnader, ränteintäkter och utdelningar, inklusive utdelningar från intresseföretag, i 
relation till medelvärdet av placeringstillgångarnas värde vid årets början och slut
I Totalavkastningen ingår även realisationsresultat och värdeförändringar, inklusive andelar av resultat i intresseföretag, i underlaget.
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Rapport över koncernens resultat och övrigt totalresultat (tkr)
1 januari - 31 december 2022 2021

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) Not

Premieinkomst från försäkringsavtal 3 723 450 718 347

Premier för avgiven återförsäkring -42 792 -40 911

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier 
och kvardröjande risker

-11 501 -8 280

669 157 669 156

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 4 17 253 26 566

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) 5

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring -570 292 -542 590

Återförsäkrares andel 19 789 33 831

Förändring i Avsättning för oreglerade skador f.e.r.

Före avgiven återförsäkring -18 056 3 557

Återförsäkrares andel 5 798 -17 800

-562 761 -523 002

Driftskostnader 6 -142 549 -138 402

Övriga tekniska kostnader 7 -3 737 -2 724

Skadeförsäkringsrörelsens resultat före återbäring och rabatter -22 637 31 595

Återbäring och rabatter 26 3 590 -100 000

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat -19 047 -68 405

Rapport över koncernens resultat och övrigt totalresultat (tkr) forts.
1 januari - 31 december 2022 2021

ICKE TEKNISK REDOVISNING 

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat -19 047 -68 405

Kapitalavkastning, intäkter 8 337 947 77 764

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 8 -80 050 729 426

Kapitalavkastning, kostnader 8 -56 664 -21 919

Orealiserade förluster på placeringstillgångar 8 -362 893 -17 230

Andelar av resultat i intresseföretag 13 87 612 110 508

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen 4 -17 253 -26 566

Övriga intäkter 9 79 968 77 792

Övriga kostnader 9 -95 484 -83 316

Resultat före skatt -125 864 778 054

Skatt på årets resultat 11 65 379 -60 616

Årets resultat -60 486 717 438

Övrigt totalresultat

Poster som har omförts eller kan omföras till årets resultat

Andelar av övrigt totalresultat i intresseföretag 13 5 542 3 131

Poster som inte kan omföras till årets resultat

Andelar av övrigt totalresultat i intresseföretag 13 -227 -425

Totalresultat för året -55 171 720 144
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Rapport över finansiell ställning för koncernen (tkr)
Per den 31 december 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Not

Placeringstillgångar

Placeringar i koncernföretag och övriga företag som det finns ett 
ägarintresse i

Aktier och andelar i  intresseföretag 13 1 209 226 1 180 350

Aktier och andelar i övriga företag som det finns ett ägarintresse i 14 4 230 6 021

Andra finansiella placeringstillgångar 16

Aktier och andelar 15 3 308 307 3 626 571

Obligationer  och andra räntebärande värdepapper 15 893 381 775 174

Övriga finansiella placeringstillgångar 15 19 932 19 873

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 42 106

5 435 118 5 608 095

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 24, 25 235 574 229 776

235 574 229 776

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring 17 206 223 198 465

Fordringar avseende återförsäkring 3 334 0

Övriga fordringar 59 298 70 678

268 854 269 143

Andra tillgångar

Materiella tillgångar 18 8 932 8 446

Nyttjanderättstillgångar 19 20 343 27 689

Likvida medel 66 890 72 828

96 165 108 963

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte-och hyresintäkter 20 3 952 2 498

Förutbetalda anskaffningskostnader 21 4 435 13 420

Övriga förutbetalda kostnader och  upplupna intäkter 22 8 031 6 667

16 418 22 584

SUMMA TILLGÅNGAR 6 052 129 6 238 562

Rapport över finansiell ställning för koncernen, forts (tkr)
Per den 31 december 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Not

Eget kapital  

Balanserad vinst inklusive årets resultat 3 796 464 3 851 634

3 796 464 3 851 634

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker 23 318 208 306 286

Avsättning för oreglerade skador 24, 25 1 274 454 1 254 985

Avsättning för återbäring 26 102 000 106 187

1 694 663 1 667 458

Avsättning för andra risker och kostnader

Uppskjuten skatteskuld 11 286 636 352 014

Övriga avsättningar 27 574 717

287 209 352 731

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring 91 405 88 205

Skulder avseende återförsäkring 0 2 905

Långfristiga leasingskulder 19 15 593 21 984

Kortfristiga leasingskulder 19 6 391 7 228

Skatteskulder 0 0

Övriga skulder 28 145 227 228 318

258 616 348 640

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 29 15 178 18 098

15 178 18 098

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 6 052 129 6 238 562

Upplysning om koncernens ställda säkerheter och eventualförpliktelser, se not 30 och not 31

Rapport över finansiell ställning för koncernen
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Resultaträkning för moderbolaget (tkr)
1 januari - 31 december 2022 2021

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSE

Premieintäkter (efter avgiven återförsäkring) Not

Premieinkomst från försäkringsavtal 3 723 450 718 347

Premier för avgiven återförsäkring -42 792 -40 911

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier 
och kvardröjande risker 

-11 501 -8 280

669 157 669 156

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 4 17 253 26 566

Försäkringsersättningar (efter avgiven återförsäkring) 5

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring -570 292 -542 590

Återförsäkrares andel 19 789 33 831

Förändring i Avsättning för oreglerade skador f.e.r.

Före avgiven återförsäkring -18 056 3 557

Återförsäkrares andel 5 798 -17 800

-562 761 -523 002

Driftskostnader 6 -143 090 -138 791

Övriga tekniska kostnader 7 -3 737 -2 724

"Skadeförsäkringsrörelsens resultat före återbäring och rabatter " -23 178 31 206

Återbäring och rabatter 26 3 590 -100 000

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat -19 587 -68 794

Resultaträkning för moderbolaget (tkr) forts.
1 januari - 31 december 2022 2021

ICKE TEKNISK REDOVISNING 

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat -19 587 -68 794

Kapitalavkastning, intäkter 8 350 533 112 580

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 8 30 774 421 979

Kapitalavkastning, kostnader 8 -55 896 -21 034

Orealiserade förluster på placeringstillgångar 8 -319 877 -15 244

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen 4 -17 253 -26 566

Övriga intäkter 9 79 968 77 792

Övriga kostnader 9 -95 484 -83 316

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt -46 823 397 397

Bokslutsdispositioner 10 -608 -245

Resultat före skatt -47 431 397 152

Skatt på årets resultat 11 65 504 -68 005

Årets resultat 18 073 329 147

Rapport över totalresultat för moderbolaget
Årets resultat 18 073 329 147

Övrigt totalresultat 0 0

Totalresultat för året 18 073 329 147

Resultaträkning för moderbolaget
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Balansräkning för moderbolaget (tkr)
Per den 31 december 2022-12-31 2021-12-31

TILLGÅNGAR

Not

Placeringstillgångar

Placeringar i koncernföretag och intresseföretag

Aktier i dotterföretag 12 578 257 561 622

Aktier och andelar i intresseföretag 13 1 209 226 1 180 350

Aktier och andelar i övriga företag som det finns ett ägarintresse i 14 4 230 6 021

Andra finansiella placeringstillgångar 16 

Aktier och andelar 15 1 260 789 1 441 291

Obligationer  och andra räntebärande värdepapper 15 893 381 775 174

Övriga finansiella placeringstillgångar 15 0 0

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 42 106

3 945 926 3 964 564

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 24, 25 235 574 229 776

235 574 229 776

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring 17 206 223 198 465

Fordringar avseende återförsäkring 3 334 0

Övriga fordringar 71 276 70 678

280 833 269 143

Andra tillgångar

Materiella tillgångar 18 8 932 8 446

Kassa och bank 62 041 71 878

70 973 80 325

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte-och hyresintäkter 20 3 952 2 498

Förutbetalda anskaffningskostnader 21 4 435 13 420

"Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter" 22 8 031 6 667

16 418 22 584

SUMMA TILLGÅNGAR 4 549 724 4 566 392

Balansräkning för moderbolaget forts (tkr)
Per den 31 december 2022-12-31 2021-12-31

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Not

Eget kapital  

Bundet eget kapital

Uppskrivningsfond 85 800 85 800

Reservfond 20 260 20 260

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 1 812 748 1 483 601

Årets resultat 18 073 329 147

1 936 880 1 918 807

Obeskattade reserver 

Periodiseringsfond 10 0 0

Utjämningsfond 10 11 721 11 721

Säkerhetsreserv 10 600 000 600 000

Ackumulerade avskrivningar över plan 10 4 045 3 438

615 766 615 159

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker 23 318 208 306 286

Avsättning för oreglerade skador 24, 25 1 274 454 1 254 985

Avsättning för återbäring 26 102 000 106 187

1 694 663 1 667 458

Andra avsättningar

Uppskjuten skatteskuld 11 159 788 225 291

Övriga avsättningar 27 574 717

160 361 226 009

Balansräkning för moderbolaget



 LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND ÅRSREDOVISNING 2022        38

Balansräkning för moderbolaget forts (tkr)
Per den 31 december 2022-12-31 2021-12-31

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring 91 405 88 205

Skulder avseende återförsäkring 0 2 905

Övriga skulder 28 35 514 29 751

126 918 120 861

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 29 15 136 18 098

15 136 18 098

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 4 549 724 4 566 392

Rapport över förändringar i eget kapital för koncernen (tkr)
Balanserat vinst  

inklusive årets resultat Totalt

Ingående eget kapital 2021-01-01 3 131 490 3 131 490

Årets resultat 717 438 717 438

Årets övriga totalresultat 2 706 2 706

Summa årets totalresultat 720 144 720 144

Utgående eget kapital 2021-12-31 3 851 634 3 851 634

Ingående eget kapital 2022-01-01 3 851 634 3 851 634

Årets resultat -60 486 -60 486

Årets övriga totalresultat 5 315 5 315

Summa årets totalresultat -55 171 -55 171

Utgående balans 2022-12-31 3 796 464 3 796 464

I koncernen redovisas inte resultatandelar på intresseföretag i kapitalandelsfond. Skälet är att det i årsredovisning för jurisk person 
inte finns någon kapitalandelsfond eftersom intresseföretag värderas till verkligt värde.

Upplysning om koncernens ställda säkerheter och eventualförpliktelser, se not 30 och not 31

Rapport över förändringar i eget kapital för moderbolaget (tkr)
Bundet kapital Fritt kapital Totalt kapital

Uppskrivningsfond Reservfond Balanserat resultat Årets resultat

Ingående eget kapital 2021-01-01 85 800 20 260 1 387 271 96 330 1 589 660

Vinstdisposition 96 330 -96 330 0

Årets resultat, tillika årets totalresultat 329 147 329 147

Utgående eget kapital 2021-12-31 85 800 20 260 1 483 601 329 147 1 918 807

Ingående eget kapital 2022-01-01 85 800 20 260 1 483 601 329 147 1 918 807

Vinstdisposition 329 147 -329 147

Årets resultat, tillika årets totalresultat 18 073 18 073

Utgående balans 2022-12-31 85 800 20 260 1 812 748 18 073 1 936 880

Rapport över förändringar i eget kapiaital för moderbolaget
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Kassaflödesanalys (direkt metod) (tkr)

Koncernen Moderbolaget

2022 2021 2022 2021

Den löpande verksamheten

Premieinbetalningar 716 007 714 482 716 007 714 482

Utbetalning av återbäring -4 187 -170 813 -4 187 -170 813

Utbetalningar av premier till återförsäkrare -55 605 -53 137 -55 605 -53 137

Skadeutbetalningar -515 631 -482 022 -515 631 -482 022

Inbetalningar från återförsäkrare avseende återförsäkrares andel av utbetalda försäkringsersättningar 20 189 33 431 20 189 33 431

Inbetalningar avseende provisioner och garantier 67 813 74 924 67 813 74 924

Utbetalningar till leverantörer och anställda -268 142 -254 933 -276 032 -262 612

Skattebetalningar 23 558 4 300 23 558 4 300

Kassaflöde från den löpande verksamheten -15 998 -133 768 -23 888 -141 447

Investeringsverksamheten

Förvärv av:

 - aktier och andelar -312 611 -160 080 -252 372 -155 314

 - obligationer och andra räntebärande värdepapper -564 394 -425 913 -564 394 -425 913

Avyttring av:

 - aktier och andelar 430 088 140 742 172 009 140 742

 - obligationer och andra räntebärande värdepapper 395 072 552 685 395 072 552 685

Lämnade lån -11 979 0 -11 979

Amortering av lämnade lån

Förvärv av materiella anläggningstillgångar -2 398 -2 548 -2 398 -2 548

Avyttring av materiella anläggningstillgångar 0 0 0 0

Förvärv av immateriella anläggningstillgångar 0 0 0 0

Räntebetalningar 10 329 12 977 10 329 12 977

Erhållna utdelningar 73 841 41 967 267 784 40 183

Kassaflöde från investeringsverksamheten 17 948 159 829 14 051 162 811

Finansieringsverksamheten

Amortering av leasingskuld -7 228 -6 904 0 0

Utbetalda räntor leasing -659 -830 0 0

Kassaflöde från finansieringsverksamheten -7 887 -7 734 0 0

Årets kassaflöde -5 938 18 326 -9 837 21 363

Likvida medel vid årets början 72 828 54 502 71 878 50 515

Likvida medel vid årets slut 66 890 72 828 62 041 71 878

Kassaflödesanalys



 LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND ÅRSREDOVISNING 2022        40

DIREKT FÖRSÄKRING AV SVENSKA RISKER

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat  
tkr Totalt Sjuk och 

olycksfall 
Hem,Villa, Fri-

tidshus och Båt
Företag Lantbruk 

Fastighet Motorfordon Trafik Summa direkt 
förs sv. risker

Mottagen 
återförs

2022

Premieintäkt f. e. r. (not 1) 669 157 28 858 134 889 182 462 206 510 76 062 628 783 40 375

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 17 253 3 582 3 325 6 142 3 266 -1 985 14 331 2 922

Försäkringsersättningar f. e. r. (not 2) -562 761 -62 842 -123 551 -188 341 -180 170 -25 959 -580 863 18 102

Återbäring 3 590 158 779 1 100 1 110 443 3 590 0

Driftskostnad f. e. r. -143 090 -5 643 -37 618 -50 387 -34 252 -14 301 -142 201 -889

Övrigt tekniskt resultat -3 737 -747 -2 990 -3 737 0

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat -19 587 -35 887 -22 177 -49 023 -4 283 31 271 -80 098 60 510

Avvecklingsresultat 

Avvecklingsresultat brutto 99 584 -26 188 4 198 -11 301 2 460 75 373 44 542 55 042

Återförsäkrares andel -36 580 263 362 8 681 -78 -45 807 -36 580 0

Avvecklingsresultat f. e. r. 63 004 -25 925 4 560 -2 621 2 382 29 566 7 963 55 042

Försäkringstekninska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker 318 208 14 348 75 354 80 685 98 692 35 453 304 533 13 676

Avsättning för oreglerade skador 1 274 454 170 281 79 476 240 536 47 674 367 441 905 408 369 046

Avsättning för Återbäring 102 000 4 484 22 122 31 265 31 536 12 593 102 000

Summa försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring 1 694 663 189 113 176 952 352 485 177 903 415 488 1 311 941 382 722

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 235 574 1 065 5 091 71 593 1 660 156 164 235 574 0

RESULTATANALYS
(Avser moderbolaget)

Resultatanalys
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NOT 2 (tkr) Totalt Sjuk och 
olycksfall 

Hem,Villa, 
Fritidshus och 

Båt

Företag Lant-
bruk Fastighet Motorfordon Trafik Summa direkt 

förs sv. risker
Mottagen 

återförs

2022

Försäkringsersättningar f. e. r. -562 761 -62 842 -123 551 -188 341 -180 170 -25 959 -580 863 18 102

Utbetalda försäkringsersättningar -550 503 -15 787 -128 511 -147 290 -172 851 -54 028 -518 466 -32 037

     Före avgiven återförsäkring -570 292 -15 787 -128 511 -164 898 -173 878 -55 182 -538 255 -32 037

     Återförsäkrares andel 19 789 17 608 1 028 1 153 19 789

Förändring i Avsättning för oreglerade skador f. e. r. -12 258 -47 056 4 959 -41 051 -7 319 28 069 -62 397 50 139

      Före avgiven återförsäkring -18 056 -47 494 2 036 -84 527 -8 832 70 623 -68 195 50 139

      Återförsäkrares andel 5 798 439 2 923 43 476 1 513 -42 554 5 798 0

NOTER TILL RESULTATANALYS

NOT 1 (tkr) Totalt Sjuk och 
olycksfall 

Hem,Villa, 
Fritidshus och 

Båt

Företag Lant-
bruk Fastighet Motorfordon Trafik Summa direkt 

förs sv. risker
Mottagen 

återförs

2022

Premieintäkt f. e. r. 669 157 28 858 134 889 182 462 206 510 76 062 628 783 40 375

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 723 450 30 939 146 143 212 050 215 334 79 283 683 750 39 700

Premier för avgiven återförsäkring -42 792 -781 -6 475 -27 829 -1 695 -6 012 -42 792

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker -11 501 -1 300 -4 779 -1 759 -7 129 2 791 -12 175 675

Noter till resultatanalys
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  Noter till de finansiella rapporterna 
                REDOVISNINGSPRINCIPER
Allmän information
Årsredovisningen avges för perioden 1 januari t o m 31 december 2022 och 
avser Länsförsäkringar Södermanland som är ett ömsesidigt försäkrings-
bolag med säte i Nyköping och utgör moderbolag i koncernen. Adressen till 
huvudkontoret är Västra Storgatan 4, Nyköping och organisationsnummer är 
519000-6519. 

I denna not beskrivs inledningsvis koncernens redovisningsprinciper. Mo-
derbolaget tillämpar samma redovisningsprinciper som koncernen med de 
undantag som anges i avsnittet "Moderbolagets redovisningsprinciper". De 
avvikelser som förekommer mellan moderbolagets och koncernens principer 
föranleds av begränsningar i möjligheterna att tillämpa IFRS i moderbolaget 
till följd av årsredovisningslagen och tryggandelagen samt i vissa fall av 
skatteskäl. 

Överensstämmelse med normgivning och lag
Koncernredovisningen har upprättats i enlighet med International Financial 
Reporting Standards (IFRS) utgivna av International Accounting Stan-
dards Board (IASB) såsom de antagits av EU. Vidare har Rådet för finansiell 
rapporterings rekommendation RFR 1 Kompletterande redovisningsregler 
för koncerner tillämpats. Tillämpliga delar i Finansinspektionens föreskrifter 
om årsredovisning i försäkringsföretag och tjänstepensionsföretag, FFFS 
2019:23, har även tillämpats i koncernredovisningen. 

Årsredovisningen har godkänts för utfärdande av styrelsen den 23 mars 
2023. Koncernens rapport över resultat och övrigt totalresultat och ba-
lansräkning och moderbolagets resultat- och balansräkning blir föremål för 
fastställelse på årsstämman den 4 maj 2023.   

Värderingsgrunder tillämpade vid upprättandet av de  
finansiella rapporterna
Moderbolagets funktionella valuta är svenska kronor som även utgör 
rapporteringsvalutan för moderbolaget och koncernen. Det innebär att de 
finansiella rapporterna presenteras i svenska kronor. Samtliga belopp, är om 
inte annat anges, avrundade till närmaste tusental. Tillgångar och skulder 
är redovisade till anskaffningsvärde, förutom vissa finansiella tillgångar och 
skulder som värderas till verkligt värde. Finansiella tillgångar och skulder 
som värderas till verkligt värde består av finansiella tillgångar klassificerade 
som finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultatet eller som 
finansiella tillgångar som kan säljas. 

Utformning av de finansiella rapporterna 
Länsförsäkringar Södermanland tillämpar IAS 1 vid utformning av koncer-
nens finansiella rapporter. IAS 1 innebär bland annat att ett företag skall 

presentera Rapport över koncernens totalresultat, Rapport över finansiell 
ställning, Rapport över förändringar i eget kapital samt Kassaflödesanalys. 

Bedömningar och uppskattningar i de finansiella  
rapporterna
Att upprätta de finansiella rapporterna i enlighet med IFRS kräver att 
företagsledningen gör ett antal bedömningar och uppskattningar samt 
gör antaganden som påverkar tillämpningen av redovisningsprinciperna 
och de redovisade beloppen av tillgångar, skulder, intäkter och kostnader. 
Uppskattningarna och antagandena är baserade på historiska erfarenheter 
och ett antal andra faktorer som under rådande förhållanden synes vara 
rimliga. Resultatet av dessa uppskattningar och antaganden används sedan 
bland annat för att bedöma de redovisade värdena på sådana tillgångar 
och skulder vars värde inte tydligt framgår från externa källor. Det verkliga 
utfallet kan avvika från de bedömningar och uppskattningar som gjorts. De 
antaganden som ligger till grund för uppskattningar och bedömningar ses 
över regelbundet. Förändringar i gällande bedömningar och uppskattningar 
redovisas i den period ändringen görs om ändringen endast påverkat denna 
period, eller i den period ändringen görs och framtida perioder om ändringen 
påverkar både aktuell period och framtida perioder.

Följande poster i de finansiella rapporterna omfattas av väsentliga bedöm-
ningar och uppskattningar som ligger till grund för redovisning och värdering.

Försäkringstekniska avsättningar
Bedömningar och uppskattningar som ligger till grund för redovisning och 
värdering av försäkringstekniska avsättningar har en betydande inverkan 
på de finansiella rapporterna. Uppskattningen av avsättningsbehovet för 
oreglerade skador görs för de flesta skador med statistiska metoder. Det 
mest väsentliga antagandet som ligger till grund för dessa metoder är att 
historiska utfall kan användas för beräkning av framtida skadekostnader. För 
de större skadorna och för skador med komplicerade ansvarsförhållanden 
görs en individuell bedömning. 

Värderingen av de försäkringstekniska avsättningarna omfattar förutom den 
individuella bedömningen av större skador och skador med komplicerade 
ansvarförhållanden även en bedömning av värdet av avsättningen för de 
skador som inträffat före räkenskapsårets utgång men som per balansdagen 
ännu inte rapporterats till bolaget, så kallad IBNR – avsättning. Värderingen 
inkluderar även bedömning av kostnader för skadereglering samt förvän-
tade kostnadsökningar. Reservrisken är störst i skadeportföljer med lång 
avvecklingstid, det vill säga avtal där de stora utbetalningarna tenderar att 
komma först många år framåt i tiden. Detta är särskilt märkbart inom trafik-, 
sjuk- och olycksfallsförsäkring, vilka tillsammans utgör en relativt stor andel 
av bolagets avsättning för oreglerade skador. 

När det gäller trafikskador tillkommer även osäkerhet om den framtida kost-
nadsutvecklingen på grund av att förändrad lagstiftning och myndighetsbe-
slut i efterhand kan påverka hur trafikförsäkringen belastas med kostnader. 

Värderingen av avsättningarna behandlas i nedanstående avsnitt om redovis-
ning av försäkringsavtal samt i not 2 där upplysningar om risker i verksam-
heten lämnas. 

Fastställande av verkligt värde på placeringstillgångar
Ett antal av koncernens redovisningsprinciper och tilläggsupplysningar 
kräver värdering till verkligt värde, för såväl finansiella som icke-finansiella 
tillgångar och skulder. Värderingsprinciperna för värdering av finansiella 
tillgångar och skulder framgår nedan under rubriken Finansiella instrument. 

När verkligt värde för en tillgång eller skuld ska fastställas, använder kon-
cernen observerbara data i så stor utsträckning som möjligt. Verkliga värden 
kategoriseras i olika nivåer i en ”verkligt värde”-hierarki baserat på indata 
som används i värderingstekniken, se avsnitt ”Värderingsprinciper” under 
rubriken Finansiella instrument nedan. I not 16 beskrivs även väsentliga 
värderingstekniker och antaganden för redovisningen och värderingen av 
företagets placeringstillgångar kategoriserade i nivå 3.

Bedömning av betydande inflytande och redovisning av 
uppskjuten och aktuell skatt 
Länsförsäkringsbolagen äger tillsammans 99,98 procent av aktierna i Läns-
försäkringar AB. Styrningen av Länsförsäkringar AB medför att Länsförsäk-
ringar Södermanland utöver att betydande inflytande över Länsförsäkringar 
AB. Länsförsäkringar Södermanland klassificerar därför innehavet i Länsför-
säkringar AB redovisningsmässigt som ett intresseföretag och skattemässigt 
som näringsbetingade andelar.

En av länsförsäkringsbolagen gemensam utredning har visat på att innehavet 
av Länsförsäkringar AB under hela innehavstiden borde ha klassificerats 
som intresseföretag. Länsförsäkringar Södermanland rättade därav den 
redovisningsmässiga klassificeringen i årsredovisningen för 2020 och 
begärde omprövning av 2018 års deklaration avseende då erhållen utdelning. 
Skatteverket beslutade den 22 juni 2021 att avslå begäran om omprövning. 
Länsförsäkringar Södermanland beslutade under senhösten 2021 att över-
klaga Skatteverkets omprövningsbeslut och den 28 januari 2022 tillställdes 
Förvaltningsrätten i Stockholm en samordnad överklagandehandling. 
Länsförsäkringar Södermanland bedömer att det är sannolikt att utdelningen 
2018 bedöms vara skattefri och att den skattemässiga klassificeringen som 
näringsbetingade andelar därmed kommer att godtas av domstol.

I maj 2021 verkställdes en fusion där Gamla Länsförsäkringar AB fusionera-
des ned i dotterbolaget Länsförsäkringar Sak Försäkringsaktiebolag (namn-
ändrat till Länsförsäkringar AB). Under år 2021 erhölls utdelningar från både 
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Gamla Länsförsäkringar AB och från Länsförsäkringar AB. Länsförsäkringar 
Södermanland har deklarerat både erhållna utdelningar och uppkommen 
kapitalvinst i samband med andelsbytet vid fusionen som ej skattepliktiga, i 
linje med den argumentation som förs i domstolsprocessen.
Eftersom det vidhålls att det är sannolikt att domstolen kommer att godta 
en retroaktiv rättelse av den skattemässiga klassificeringen av innehavet i 
Gamla Länsförsäkringar AB redovisas ingen aktuell eller uppskjuten skatt på 
innehavet i Gamla Länsförsäkringar AB och samtidigt redovisas en aktuell 
skattefordran på tidigare inbetald skatt avseende utdelning från 2018. 

Om Länsförsäkringar Södermanland inte når framgång i domstolsprocessen 
skulle det medföra att eget kapital per 31 december 2022 minskar med ca 
157 Mkr samtidigt som aktuell och uppskjuten skatt ökar med motsvarande 
belopp. Årets resultat hade därmed varit 0 Mkr lägre. Kapitalbasen minskar 
på samma sätt som förändringen i eget kapital och solvenskvoten minskar 
med 3,8% för moderbolaget och minskar 4,1% för koncernen. Konsoliderings- 
kapitalet påverkas inte.

Ändrade redovisningsprinciper  
- koncernen
Ändrade redovisningsprinciper föranledda av nya  
eller ändrade IFRS
Från och med den 1 januari 2022 tillämpar koncernen nedanstående redovis-
ningsprinciper.

Inga av de ändringar i IFRS standarder eller nya IFRIC-tolkningar som för 
första gången är obligatoriska för det räkenskapsår som började 1 januari 
2021 har haft någon väsentlig inverkan på koncernens resultaträkning eller 
balansräkning.

Finansinspektionen har tagit bort kravet på koncernredovisning enligt full 
IFRS fr o m 1 december 2020.  Länsförsäkringar Södermanland har beslutat 
att fortsätta tillämpa full IFRS fram till den 1 januari 2023 då IFRS 17 träder i 
kraft. 

Nya redovisningsregler som ännu inte börjat tillämpats av 
försäkringskoncernen
Ett antal nya eller ändrade standarder och tolkningsuttalanden träder i kraft 
först under kommande räkenskapsår och har inte tillämpats vid upprättan-
det av dessa finansiella rapport. Nedan beskrivs förväntade effekter som 
tillämpningen av nedanstående nya eller ändrade standarder förväntas få på 
företagets finansiella rapporter. Utöver dessa bedöms inte nya eller revidera-
de IFRS och tolkningar som ännu inte trätt i kraft få någon väsentlig effekt på 
de finansiella rapporterna. 

IFRS 9 Finansiella instrument
IFRS 9 har ersatt IAS 39 för redovisning och värdering av finansiella 
instrument. Länsförsäkringar Södermanland tillämpar det tillägg till IFRS 4 
Försäkringsavtal som medger ett tillfälligt undantag för försäkringsföretag 
avseende tillämpning av IFRS 9 Finansiella instrument under perioden fram 
till IFRS 17 Försäkringsavtal träder i kraft. Första tillämpning av IFRS 9 för 
Länsförsäkringar Södermanland blir därför 1 januari 2023. 

Klassificering och värdering
IFRS 9 innebär att de kategorier som finns i IAS 39 ersätts av tre värderings-
kategorier, där värdering antingen sker till upplupet anskaffningsvärde, till 
verkligt värde via övrigt totalresultat eller till verkligt värde via resultatet. 
Värderingen av finansiella tillgångar fastställs utifrån företagets affärsmodell 
för innehaven respektive egenskaperna på de kassaflöden som tillgångarna 
ger upphov till. För eget kapitalinstrument är utgångspunkten värdering till 
verkligt värde via resultatet med en valmöjlighet aktie för aktie att redovisa 
värdeförändringar i övrigt totalresultat. Derivatinstrument redovisas även 
fortsättningsvis till verkligt värde via resultaträkningen om de inte är iden-
tifierade som säkringsinstrument i en formell säkringsrelation. Värderingen 
av övriga finansiella tillgångar fastställs utifrån företagets affärsmodell för 
innehaven respektive egenskaperna på de kassaflöden som tillgångarna ger 
upphov till. Regler kring finansiella skulder överensstämmer huvudsakligen 
med nuvarande redovisningsregler i IAS 39. Baserat på den analys som 
genomförts bedöms övergången till IFRS 9 medföra de redovisningsmässiga 
konsekvenser som framgår av tabellen nedan. Effekten av klassificeringen av 
finansiella tillgångar och skulder enligt IFRS 9 bedöms få liten effekt på de 
finansiella rapporterna. 

Koncernen
Klassificering av finansiella tillgångar och skulder enligt IFRS 9

Bokfört värde 2022-12-31 Kategorier enligt IAS 39 Kategorier enligt IFRS 9

Finansiella tillgångar

Aktier och andelar

Varav övriga aktier och andelar 3 312 537 värderade enligt verkligt värde option Verkligt värde via resultatet

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 897 313 värderade enligt verkligt värde option Verkligt värde via resultatet

Övriga finansiella tillgångar 19 932 Upplupet anskaffningsvärde

Övriga fordringar 8 190 Lånefordringar och kundfordringar Upplupet anskaffningsvärde

Kassa och bank 66 890 Lånefordringar och kundfordringar

Summa finansiella tillgångar 4 304 862

Finansiella skulder

Övriga skulder 124 455 Lånefordringar och kundfordringar Upplupet anskaffningsvärde

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2 229 Lånefordringar och kundfordringar Upplupet anskaffningsvärde

Summa finansiella skulder 126 684

 
Nedskrivning
Nya principer introduceras för nedskrivning av finansiella tillgångar som 
utifrån företagets affärsmodell för innehaven respektive egenskaperna på de 
kassaflöden som tillgångarna ger upphov till värderas till upplupet anskaff-
ningsvärde eller till verkligt värde via övrigt totalresultat. Nedskrivningsmo-
dellen kräver redovisning av ett års förväntade kreditförluster och vid en 

väsentlig ökning av kreditrisken ska nedskrivningen baseras på de kreditför-
luster som förväntas uppkomma under den återstående löptiden. För övriga 
fordringar och kassa och bank som värderas till upplupet anskaffningsvärde 
har en metod tagits fram för beräkning av förväntade kreditförluster och be-
döms inte ha någon väsentlig påverkan på Länsförsäkringar Södermanlands 
finansiella rapporter. 

Säkringsredovisning
Reglerna för säkringsredovisning innebär bland annat förenklingar vid 
bedömning av ett säkringsförhållandes effektivitet samt utökar gränserna 
för vad som får identifieras som säkringsinstrument respektive säkrad post. 
Säkringsredovisning tillämpas inte, varvid dessa förändringar inte bedöms ha 
någon påverkan på företagets finansiella rapporter

IFRS 17 Försäkringsavtal
IFRS 17 Försäkringsavtal träder i kraft 1 januari 2023 och ersätter IFRS 4 
Försäkringsavtal. Standarden tillhandahåller ett principbaserat regelverk för 
redovisning av försäkringsavtal och ställer utökade krav på upplysningar för 
att öka jämförbarhet mellan företag. EU godkände standarden i 
november 2021 med undantag för en så kallad carve-out som avser regler om 

årskohorter. Undantaget innebär att regeln om årskohorter för vissa typer av 
försäkringsavtal inte behöver tillämpas. 

Den 22 november 2021 publicerade Finansinspektionen ändringar i före-
skriften om årsredovisning i försäkringsföretag och tjänstepensionsföretag 
(FFFS 2019:23) med tillämpning från och med 1 januari 2023. Av ändringsföre-
skriften framgår bland annat att IFRS 17 Försäkringsavtal inte bör tillämpas 

Noter redovisningsprinciper



 LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND ÅRSREDOVISNING 2022        44
i årsredovisning för juridisk person och därmed inte i en koncernredovisning 
enligt lagbegränsad IFRS. 

Finansinspektionens redovisningsföreskrifter – lagbegränsad IFRS i  
koncernredovisningen
Länsförsäkringar Södermanland kommer att gå över till lagbegränsad IFRS 
vid upprättande av koncernredovisningen från och med 1 januari 2023 
när IFRS 17 Försäkringsavtal träder i kraft. Genom ändring i FFFS 2019:23 
Föreskrifter och allmänna råd om årsredovisning i försäkringsföretag och 
tjänstepensionsföretag tog Finansinspektionen bort kravet att tillämpa 
IAS-förordningen (full IFRS) i koncernredovisning för onoterade försäkrings-
företag, Föreskrifterna anpassades till de koncernredovisningsbestämmelser 
för onoterade företag som gäller enligt lagen (1995:1560) om årsredovisning i 
försäkringsföretag.

Effekt av övergången till lagbegränsad IFRS i koncernredovisningen
Övergången till lagbegränsad IFRS i koncernredovisningen medför en mer 
likartad redovisning med moderföretaget som redan tillämpar lagbegränsad 
IFRS.

Koncernens finansiella rapporter
Övergången till lagbegränsad IFRS i koncernredovisningen innebär att det 
inte längre finns ett krav på att upprätta en kassaflödesanalys. I och med att 
kravet på att upprätta en kassaflödesanalys tagits bort kommer Länsförsäk-
ringar Södermanland efter övergången inte längre presentera en kassaflö-
desanalys. Övergången har inte fått någon ytterligare väsentlig påverkan på 
koncernens uppställningsformer av de finansiella rapporterna men innebär 
att benämning av resultat- och balansräkningen samt presentationen av 
enstaka balans- och resultatposter förändrats för att vara förenlig med 
uppställningsformerna som framgår i ÅRFL och FFFS 2019:23. 

Leasing
Försäkringsföreskriften ger onoterade försäkringskoncerner valmöjligheten 
att tillämpa IFRS 16 Leasingavtal även om standarden inte tillämpas i årsre-
dovisning för juridisk person. Länsförsäkringar Södermanland har valt att 
inte tillämpa IFRS 16 i koncernredovisningen för att få en likartad redovisning 
i koncernen och moderföretaget. Valet innebär att samtliga leasingavtal, 
både som leasetagare och leasegivare, redovisas som om det vore ett 
operationellt leasingavtal även om leasingavtalet bedöms vara ett finansiellt 
leasingavtal. 

Leasetagarens redovisning
För Länsförsäkringar Södrmanland som leasetagare innebär den ändrade 
redovisningsprincipen att erlagda leasingavgifter kostnadsförs linjärt över 
leasingperioden istället för att i balansräkningen redovisas som en nyttjande-
rättstillgång och leasingskuld. Det medför därmed att en avskrivningskost-
nad på nyttjanderättstillgången och en räntekostnad på leasingskulden inte 
heller redovisas.

Koncernen

Rapport över finansiell ställning (utdrag) 2022-12-31 (omräknad) Leasing 2022-12-31

Tillgångar

Nyttjanderättstillgångar 0 20 343 20 343

Leasingskulder kort och långfristiga 0 21 984 21 984

Nettotillgångar 0 -1 641 -1 641

Balanserade vinstmedel inkl. periodens resultat 3 794 941 -1 523 3 796 464

Totalt eget kapital 3 794 941 -1 523 3 796 464

Resultaträkning (utdrag) 2022-12-31 (omräknad) Leasing 2022-12-31

Driftskostnad 142 008 -541 142 549

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat 142 008

Kapitalavkastning, kostnader 57 323 659 56 664

Resultat före skatt -125 746 118 -125 864

Skatt på årets resultat 65 379 0 65 379

Årets resultat -60 367 118 -60 485

Konsolideringsprinciper
Dotterbolag
Dotterbolag är bolag som står under ett bestämmande inflytande från 
moderbolaget. Bestämmande inflytande innebär direkt eller indirekt en rätt 
att utforma ett bolagets finansiella och operativa strategier i syfte att erhålla 
ekonomiska fördelar. Vid bedömningen om ett bestämmande inflytande 
föreligger, beaktas potentiella röstberättigande aktier som utan dröjsmål kan 
utnyttjas eller konverteras. 

Dotterbolag redovisas enligt förvärvsmetoden. Dotterbolags finansiella 
rapporter tas in i koncernredovisningen från och med förvärvstidpunkten till 
det datum då det bestämmande inflytandet upphör.

I de fall dotterbolagets redovisningsprinciper inte överensstämmer med 
koncernens redovisningsprinciper har justeringar gjorts till koncernens 
redovisningsprinciper.

Intressebolag
Intressebolag är de bolag som koncernen har ett betydande inflytande, men 
inte ett bestämmande inflytande, över den driftsmässiga och finansiella 
styrningen, vanligtvis genom andelsinnehav från 20 och upp till 50 procent av 
röstetalet. Ett betydande inflytande föreligger även vid ett röstetal under 20 
procent då det klart kan påvisas att ett betydande inflytande finns utifrån en 
samlad bedömning av fakta och omständigheter i det enskilda fallet. 

Från och med den tidpunkt som det betydande inflytandet erhålls redovisas 
andelar i intressebolag enligt kapitalandelsmetoden i koncernredovisningen. 
Kapitalandelsmetoden innebär att det i koncernen redovisade värdet på 
aktierna i intressebolaget motsvaras av koncernens andel i intressebolagets 
egna kapital.  I koncernens resultaträkning redovisas som ”Andel i intres-
sebolagets resultat” koncernens andel av intressebolagets nettoresultat 
efter skatt. Erhållna utdelningar från intressebolaget minskar det redovisade 
värdet på innehavet i intressebolaget. Kapitalandelsmetoden tillämpas fram 
till den tidpunkt när det betydande inflytandet över intressebolaget upphör.

Transaktioner som elimineras vid konsolidering
Koncerninterna fordringar och skulder, intäkter eller kostnader och orealise-
rade vinster eller förluster som uppkommer från interna transaktioner mellan 
koncernföretag, elimineras i sin helhet vid upprättandet av koncernredovis-
ningen. Orealiserade förluster elimineras på samma sätt som orealiserade vin-
ster, men endast i den utsträckning det inte finns något nedskrivningsbehov.

Utländsk valuta
Transaktioner i utländsk valuta omräknas till svenska kronor till den valuta-
kurs som föreligger på transaktionsdagen. Försäkringsföretagets funktio-
nella valuta är svenska kronor och vid värdering av tillgångar och skulder 
i utländsk valuta används balansdagens stängningskurser. Valutakursför-
ändringar redovisas i resultaträkningen netto på raden Kapitalavkastning, 
intäkter eller Kapitalavkastning, kostnader.
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Resultatredovisning
Resultatet redovisas i två huvuddelar. Skadeförsäkringsrörelsens tekniska 
resultat samt ett icke-tekniskt resultat som omfattar den del av kapitalav-
kastningen som återstår efter överförd avkastning till försäkringsrörelsen. 
Kapitalavkastningen inkluderar, förutom utdelningar, räntor och realiserade 
vinster och förluster, även orealiserade värdeförändringar. Orealiserade 
värdeförändringar med avdrag för uppskjuten skatt redovisas inom Eget fritt 
kapital under rubriken Balanserade vinstmedel. Orealiserade vinster och för-
luster redovisas netto per tillgångsslag. Sådana förändringar som förklaras 
av valutakursförändringar redovisas som valutakursvinst eller valutakursför-
lust under posten Kapitalavkastning. Den överförda kapitalavkastningen har 
beräknats på halva premieintäkten för egen räkning (f.e.r) samt på medelvär-
det av in- och utgående avsättningar för oreglerade skador för egen räkning 
under året. Se not 4 för gällande räntesatser som tillämpas.

Intäkter
Intäkter hänförliga från försäkringsavtal behandlas under avsnittet ”Redovis-
ning av försäkringsavtal”.

Intäkter för förmedling av liv-, bank- och fondtjänster och 
djurförsäkring
Bolaget erbjuder/förmedlar ett brett utbud av försäkring inom livförsäk-
ringsområdet, bank- och fondtjänster samt djurförsäkring genom avtal 
med Länsförsäkringar AB och dess helägda dotterbolag. För de förmedlade 
affärerna har bolaget ansvaret för kundrelationerna och erhåller ersättning 
för detta. Intäkterna redovisas i det icke-tekniska resultatet under Övriga in-
täkter. Intäkterna redovisas i den takt de tjänas in, d.v.s. när tjänsten utförts. 
Förmedlad affär redovisas samlad som en egen funktion.

Finansiella instrument
Redovisning i balansräkningen
Finansiella tillgångar eller skulder tas upp i balansräkningen när bolaget 
blir part enligt instrumentets avtalsmässiga villkor (affärsdagsredovisning). 
Kundfordringar tas upp i balansräkningen när de faktureras. Leverantörs-
skulder tas upp när faktura mottagits. Andra skulder tas upp när motparten 
har presterat och en avtalsenlig skyldighet att betala föreligger (även om 
faktura ännu inte mottagits). Finansiella tillgångar tas bort från balansräk-
ningen när rättigheterna i avtalet realiseras, förfaller eller bolaget förlorar 
kontrollen över dem. Detsamma gäller för delar av finansiella tillgångar. 
Finansiella skulder tas bort från balansräkningen när förpliktelsen i avtalet 
fullgörs eller på annat sätt utsläcks. Detsamma gäller för delar av finansiella 
skulder. Finansiella tillgångar och skulder presenteras brutto i balansräkning-
en om det inte finns en rätt och en avsikt att reglera mellanhavandena netto. 
I dessa fall presenteras posterna netto. 

Upplupen ränta på räntebärande tillgångar och skulder redovisas på särskild 
rad i balansräkningen som upplupen ränteintäkt eller räntekostnad, separat 
från tillgången eller skulden som räntan belöper på.

Finansiella instrument redovisas initialt till anskaffningsvärde. Anskaffnings-
värde för finansiella instrument som klassificerats som finansiella tillgångar 

redovisade till verkligt värde via resultaträkningen består av verkligt värde 
exklusive transaktionskostnader. Transaktionskostnader (t.ex. courtage) 
för dessa instrument kostnadsförs således direkt som kapitalförvaltnings-
kostnader. För övriga finansiella instrument motsvarar anskaffningsvärdet 
instrumentets verkliga värde inklusive transaktionskostnader. Efter anskaff-
ningstillfället beror redovisning och värdering av finansiella instrument av 
hur de har klassificerats enligt nedan. För redovisade värden med uppdelning 
på värderingskategori se not 15. 

Klassificering av finansiella instrument
Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde med vär-
deförändringarna redovisade över resultaträkningen.
Länsförsäkringar Södermanland förvaltar och utvärderar alltid resultatet av 
samtliga placeringstillgångar (alla aktier, obligationer och derivat) på basis 
av verkligt värde förutom när verkligt värde inte kan fastställas på ett tillför-
litligt sätt. I uppföljningen av kapitalförvaltningens resultat är fokus främst 
riktat på nyckeltalet totalavkastning. I detta mått inkluderas såväl realisera-
de som orealiserade resultat. Det är därför bolagets bedömning att en redo-
visning till verkligt värde med värdeförändringarna redovisade via resultatet 
ger mer relevant redovisningsinformation för läsarna av årsredovisningen. 
Av detta skäl väljer Länsförsäkringar Södermanland alltid att kategorisera 
sina finansiella tillgångar såsom finansiella tillgångar som identifierats som 
finansiella tillgångar värderade till verkligt värde med värdeförändringarna 
redovisade via resultatet förutom när verkligt värde inte kan fastställas på 
ett tillförlitligt sätt och när redovisningslagstiftningen inte medger detta vid 
redovisning i juridisk person. Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde 
med värdeförändringarna redovisade via resultatet utgörs i balansräkningen 
av aktier i andra företag än koncern och intresseföretag samt obligationer.

Aktier och andelar i koncernföretag värderas i moderbolagets balansräkning 
till anskaffningsvärdet. Eventuellt nedskrivningsbehov prövas regelbundet. 

Finansiella tillgångar som kan säljas
Länsförsäkringar Södermanland har inga tillgångar som klassificeras på detta 
sätt.

Lånefordringar och kundfordringar
Låne- och kundfordringar värderas till upplupet anskaffningsvärde. Eventu-
ellt nedskrivningsbehov prövas regelbundet.

Andra finansiella skulder
Andra finansiella skulder utgörs i balansräkningen av övriga skulder. Skulder-
na värderas till upplupet anskaffningsvärde.

Likvida medel
Likvida medel består av kassamedel samt omedelbart tillgängliga tillgodo-
havanden hos banker och motsvarande institut samt kortfristiga likvida 
placeringar med en löptid från anskaffningstidpunkten understigande tre 
månader, och som är utsatta för endast en obetydlig risk för värdefluktua-
tioner.

Värderingsprinciper
När verkligt värde för en tillgång eller skuld ska fastställas, använder kon-
cernen observerbara data i så stor utsträckning som möjligt. Verkliga värden 
kategoriseras i olika nivåer i en ”verkligt värde”-hierarki baserat på indata 
som används i värderingstekniken enligt följande: 

Nivå 1: enligt priser noterade på en aktiv marknad för identiska instrument 

Verkligt värde på finansiella tillgångar som är noterade på en aktiv marknad 
motsvaras av tillgångens noterade köpkurs på balansdagen. Ett finansi-
ellt instrument betraktas som noterat på en aktiv marknad om noterade 
priser med lätthet finns tillgängliga på en börs, hos en handlare, mäklare, 
branschorganisation, företag som tillhandahåller aktuell prisinformation eller 
tillsynsmyndighet och dessa priser representerar faktiska och regelbundet 
förekommande marknadstransaktioner på affärsmässiga villkor. Eventuella 
framtida transaktionskostnader vid en avyttring beaktas inte. Sådana instru-
ment återfinns i balansposterna Aktier och andelar, Obligationer och andra 
räntebärande värdepapper. För finansiella skulder bestäms verkligt värde 
utifrån noterad säljkurs. 

Nivå 2: utifrån direkt eller indirekt observerbar marknadsdata som inte inklu-
deras i nivå 1. Denna kategori inkluderar instrument som värderas baserat på 
noterade priser på aktiva marknader för liknande instrument, noterade priser 
för identiska eller liknande instrument som handlas på marknader som inte 
är aktiva, eller andra värderingstekniker där all väsentlig indata är direkt och 
indirekt observerbar på marknaden. 

Nivå 3: utifrån indata som inte är observerbar på marknaden. Denna kategori 
inkluderar alla instrument där värderingstekniken innefattar indata som 
inte baseras på observerbar data och där den har en väsentlig påverkan på 
värderingen.

För placeringstillgångar kategoriserade i nivå 2 och nivå 3 gör Länsförsäk-
ringar Södermanland för var och en av tillgångarna en bedömning av rimlig-
heten i värdet och tar in underliggande beräkningar och andra underlag där 
så är möjligt. I de enstaka fall detta inte är möjligt sker en löpande kontakt 
med styrelsen eller VD i de bolag vars värdepapper innehas av koncernen för 
att säkerställa riktigheten i värderingen av tillgångarna.

Verkligt värde på onoterade finansiella tillgångar fastställs genom att 
använda värderingstekniker. De använda värderingsteknikerna bygger i så 
hög utsträckning som möjligt på marknadsuppgifter och företagsspeci-
fika uppgifter används i så låg grad som möjligt. Företaget kalibrerar med 
regelbundna intervall värderingstekniken och prövar dess giltighet genom 
att jämföra utfallen från värderingstekniken med priser från observerbara 
aktuella marknadstransaktioner i samma instrument. Värderingstekniker 
används för innehav av onoterade finansiella instrument inom balansposten 
Aktier och andelar.

Noter redovisningsprinciper
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Redovisning i resultaträkningen av realiserade och  
orealiserade värdeförändringar
För finansiella instrument som värderas till verkligt värde över resultaträk-
ningen redovisas såväl realiserade som orealiserade värdeförändringar i den 
icke-tekniska redovisningen som kapitalavkastning intäkter eller kapitalav-
kastning kostnader (beroende på om värdeförändringen är positiv eller 
negativ). 

För placeringstillgångar som värderas till anskaffningsvärde utgör reali-
sationsvinsten den positiva skillnaden mellan försäljningspris och bokfört 
värde. För placeringstillgångar som värderas till verkligt värde är realisations-
vinsten den positiva skillnaden mellan försäljningspris och anskaffnings-
värde. För räntebärande värdepapper är anskaffningsvärdet det upplupna 
anskaffningsvärdet och för övriga placeringstillgångar det historiska anskaff-
ningsvärdet. Vid försäljning av placeringstillgångar förs tidigare orealiserade 
värdeförändringar som justeringspost under posterna Orealiserade vinster 
på placeringstillgångar respektive Orealiserade förluster på placeringstill-
gångar. 

Övriga tillgångar
Immateriella tillgångar
Immateriella tillgångar redovisas till anskaffningsvärde minus ackumulerade 
av- och nedskrivningar. Tillkommande utgifter för aktiverade immateriella 
tillgångar redovisas som en tillgång i balansräkningen endast då de ökar 
de framtida ekonomiska fördelarna för den specifika tillgången till vilka de 
hänför sig. Alla andra utgifter kostnadsförs när de uppkommer.

Avskrivningsprinciper för immateriella tillgångar
Immateriella tillgångar skrivs av på 5 år från det datum då de är tillgängliga 
för användning. Avskrivningar redovisas i resultaträkningen linjärt över 
den beräknade nyttjandeperioden, såvida inte sådan nyttjandeperiod är 
obestämbar. 

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas som tillgång i balansräkningen 
om det är sannolikt att framtida ekonomiska fördelar kommer att komma 
bolaget till del och anskaffningsvärdet för tillgången kan beräknas på ett 
tillförlitligt sätt.

Materiella anläggningstillgångar redovisas i koncernen till anskaffningsvärde 
efter avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar. 
I anskaffningsvärdet ingår inköpspriset samt kostnader direkt hänförbara 
till tillgången för att bringa den på plats och i skick för att utnyttjas i enlighet 
med syftet med anskaffningen. Exempel på direkt hänförbara kostnader som 
ingår i anskaffningsvärdet är kostnader för leverans och hantering, installa-
tion, lagfarter och konsulttjänster.

Det redovisade värdet för en materiell anläggningstillgång tas bort ur 
balansräkningen vid utrangering eller avyttring eller när inga framtida 
ekonomiska fördelar väntas från användning eller utrangering/avyttring av 
tillgången. Vinst eller förlust som uppkommer vid avyttring eller utrangering 

av en tillgång utgörs av skillnaden mellan försäljningspriset och tillgångens 
redovisade värde med avdrag för direkta försäljningskostnader. 

Avskrivningsprinciper för materiella anläggningstillgångar
Avskrivning sker linjärt över tillgångens beräknade nyttjandeperiod. 

Beräknade nyttjandeperioder:
  Kontorsmöbler	 10 år
  Inventarier och installationer	 5 år
  Datainventarier 	 3 år

Tillämpade avskrivningsmetoder samt tillgångarnas restvärden och nyttjan-
deperioder omprövas vid slutet av varje räkenskapsår.

Nedskrivning av materiella och immateriella tillgångar 
Materiella och immateriella tillgångar (med undantag för tillgångar för 
försäljning och avyttringsgrupper samt förvaltningsfastigheter) prövas för 
nedskrivning enligt IAS 36. En nedskrivning redovisas när en tillgångs eller 
kassagenererande enhets (grupp av enheters) redovisade värde överstiger 
återvinningsvärdet. Återvinningsvärdet är det högsta av verkligt värde (med 
avdrag för försäljningskostnader) och tillgångens nyttjandevärde. 

En nedskrivning återförs om det både finns indikation på att nedskrivnings-
behovet inte längre föreligger och det har skett en förändring i de antagan-
den som låg till grund för beräkningen av återvinningsvärdet. Nedskrivning av 
goodwill återförs dock aldrig. En reversering görs endast i den utsträckning 
som tillgångens redovisade värde efter återföring inte överstiger det redo-
visade värde som skulle ha redovisats, med avdrag för avskrivning där så är 
aktuellt, om ingen nedskrivning gjorts.

Skadeförsäkring
Redovisning av försäkringsavtal
Försäkringsavtal redovisas i enlighet med IFRS 4. Enligt IFRS 4 ska endast 
sådana kontrakt som överför betydande försäkringsrisk mellan försäkrings-
givare och försäkringstagare redovisas som försäkring. Kontrakt som inte 
överför tillräcklig risk redovisas som antingen finansiella instrument eller 
serviceavtal. Enligt de kontrakt som Länsförsäkringar Södermanland tecknat 
utgår olika belopp vid försäkringsfall, beroende på skadans omfattning och 
kontraktstyp. Även i de fall ersättningen är liten i absoluta tal, är beloppet be-
tydande i relation till det belopp som utbetalas om den försäkrade händelsen 
inte inträffar. Samtliga Länsförsäkringar Södermanlands försäkringskontrakt 
har därför bedömts överföra tillräckligt mycket risk för att de ska klassas 
som försäkring enligt definitionen i IFRS 4. 

Premieinkomst
Som premieinkomst redovisas samtliga premier för vilka ansvarighet inträtt, 
det vill säga när försäkringsperioden börjat löpa eller premien förfallit till 
betalning.

Premieintäkt
Som premieintäkt redovisas den del av premieinkomsten som är hänförlig 
till redovisningsperioden. Den del av premieinkomsten från försäkringskon-
trakt som avser tidsperioder efter balansdagen avsätts till avsättning för ej 
intjänade premier och kvardröjande risker i balansräkningen. Beräkning av 
avsättning sker i normalfallet genom att premieinkomsten periodiseras strikt 
utifrån det underliggande försäkringskontraktets löptid.

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen
Den totala kapitalavkastningen redovisas i det icke-tekniska resultatet. En 
del av den totala kapitalavkastningen förs till tekniskt resultat för försäk-
ringsrörelsen baserat på försäkringsrörelsens genomsnittliga försäkrings-
tekniska avsättningar för egen räkning. Den överförda kapitalavkastningen 
har beräknats på halva premieintäkten f e r och på medelvärdet av in¬ och 
utgående avsättningar för oreglerade skador f e r under året. För samtliga 
försäkringsgrenar exklusive skadelivräntor uppgår räntesatsen till 75 procent 
av förväntad avkastning på de finansiella tillgångar som används för att täcka 
de försäkringstekniska avsättningarna. Använd räntesats presenteras under 
not 4.

För skadelivräntor redovisas ränte- och konsumentprisindexförändring som 
kalkylränta överförd till eller ifrån försäkringsrörelsen. En omvärdering av 
ersättningsreserverna för skadelivräntor som beror på ränteförändringar 
eller förändringar i konsumentprisindex leder till en överföring av kalkylränta 
till eller ifrån försäkringsrörelsen vilken neutraliserar värdeförändringen i det 
tekniska resultatet. Kapitalavkastningen blir positiv om marknadsräntorna 
går upp och om inflationen stiger, men kan också bli negativ om motsatsen 
sker.

Försäkringsersättningar
Försäkringsersättningar utgörs av redovisningsperiodens kostnader för 
inträffande skador vare sig de är anmälda till bolaget eller ej. I de totala 
försäkringsersättningarna ingår under perioden utbetalda försäkringser-
sättningar och förändringar i avsättningar för oreglerade skador. Återvinning 
avseende redan kostnadsförda skador redovisas som en reducering av 
skadekostnaden. 

Försäkringstekniska avsättningar
Försäkringstekniska avsättningar utgörs av avsättning för ej intjänade 
premier och kvardröjande risker samt avsättning för oreglerade skador och 
motsvarar förpliktelser enligt ingångna försäkringsavtal. Samt i förekom-
mande fall avsättning för återbäring och rabatter. Alla förändringar i försäk-
ringstekniska avsättningar redovisas över resultaträkningen.

Tillräckligheten i de försäkringstekniska avsättningarna prövas löpande och 
per varje balansdag. De avsättningar som gjorts för oreglerade skador och ej 
intjänade premier undersöks då var för sig.

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risk
Avsättningen för ej intjänade premier och kvardröjande risker avser att täcka 
den förväntade skade- och driftskostnaden under den återstående löptiden 
på ingångna försäkringskontrakt. Avsättningen beräknas normalt strikt 

Noter redovisningsprinciper



 LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND ÅRSREDOVISNING 2022        47
tidsproportionellt, så kallad pro rata temporisberäkning. Om premienivån 
bedöms vara otillräcklig för att täcka de förväntade skade- och driftskostna-
derna för skadereglering, förstärks de med ett tillägg för kvardröjande risker. 
Denna bedömning innefattar bl.a. uppskattningar av framtida skadefrekven-
ser och andra faktorer som påverkar behovet av avsättning för kvardröjande 
risker.  Tillräckligheten i avsättningen för ej intjänade premier testas per 
verksamhetsgren och försäkringsklass. Eventuell otillräcklighet som iakttas i 
premieansvaret, korrigeras genom att bokföra en avsättning för kvardröjan-
de risker. Förändringen i avsättningen för kvardröjande risk redovisas över 
resultaträkningen.

Avsättning för oreglerade skador
Avsättningen för oreglerade skador ska täcka de förväntade framtida 
utbetalningarna för samtliga inträffade skador, inklusive de skador som ännu 
inte rapporterats till bolaget, så kallad IBNR (inqurred but not reported)– 
avsättning. Avsättningen inkluderar även kostnader för skadereglering samt 
förväntad kostnadsökning. Uppskattningen av avsättningsbehovet görs för 
de flesta skador med statistiska metoder. Det mest väsentliga antagandet 
som ligger till grund för dessa metoder är att historiska utfall kan användas 
för beräkning av framtida skadekostnader. För de större skadorna och för 
skador med komplicerade ansvarsförhållanden görs en individuell bedöm-
ning. Avsättningarna för oreglerade skador är väsentliga för en bedömning 
av bolagets redovisade resultat och ställning, eftersom en avvikelse mot 
faktiska framtida utbetalningar resulterar i ett avvecklingsresultat som 
redovisas kommande år. 

En redogörelse för bolagets avvecklingsresultat återfinns i resultatana-
lysen. Risken för en felaktig avsättning kommenteras vidare i not 2. Där 
åskådliggörs också nuvarande avsättning för oreglerade skador genom en 
beskrivning av skadekostnadernas utveckling över tiden. Avsättningen för 
oreglerade skador grundar sig på beräknade framtida ersättningsutflöden. 
Prognoserna över avsättningsbehovet görs med vedertagna aktuariella 
metoder. Metoderna beaktar nulägesbedömningar av alla avtalsenliga 
kassaflöden och av andra hänförliga kassaflöden, exempelvis skaderegle-
ringskostnader. De framtida kassaflödena har beräknats utan diskontering. 
Om prövningen visar att de redovisade avsättningarna minskat med det 
redovisade värdet på förutbetalda anskaffningskostnader inte är adekvat 
redovisas förändringen i resultaträkningen.

Med undantag för skadelivräntor så diskonteras ingen del i avsättningen 
för oreglerade skador. Tyngdpunkten i framtida betalningsflöden uppfyller 
kraven i Finansinspektionens föreskrifter. Avsättningen för skadelivräntor 
beräknas enligt vedertagna livförsäkringstekniska metoder och diskonteras 
till marknadsränta enligt FFFS 2019:23 

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska skulder utgörs av den del av 
oreglerade skador som täcks av återförsäkraren baserat på återförsäkrings-
kontrakt. Även återförsäkrares andel av avsättningen för oreglerade skador i 
trafikförsäkringsaffär redovisas till odiskonterade värden. 

Återbäring och rabatter
Styrelsen kan besluta om återbäring till försäkringstagarna när Länsförsäk-
ringar Södermanland redovisar ett positivt resultat. Efter styrelsens beslut 

fastställs vilka kriterier som ska ligga till grund för utbetalning. Återbäring 
och rabatter redovisas nederst i det tekniska resultatet. För den del av åter-
bäring och rabatter som ännu inte är utbetalt redovisas som en avsättning i 
balansräkningen. I takt med att återbäring utbetalas reduceras avsättningen 
för återbäring. Avsättningen ingår i de försäkringstekniska avsättningarna. 

Återförsäkring
Kostnader för återförsäkring redovisas i resultaträkningen under posten 
”Premier för avgiven återförsäkring”. Premier för mottagen återförsäkring 
redovisas under intäktsposten ”Premieinkomst”. Den del av risken för vilken 
återförsäkring tecknats redovisas i balansräkningen som Återförsäkrares 
andel av försäkringstekniska avsättningar. Kontroller för att fastställa even-
tuella nedskrivningsbehov avseende denna post genomförs löpande och per 
balansdagen. Nedskrivningsbehov föreligger när det bedöms som sannolikt 
att återförsäkraren inte kommer att infria sina åtaganden enligt återförsäk-
ringsavtalen. 

Driftskostnader
Driftskostnader i försäkringsrörelsen redovisas funktionsuppdelade som 
anskaffningskostnader, skaderegleringskostnader och administrations-
kostnader. Driftskostnader för skadereglering redovisas som en del av 
resultaträkningens försäkringsersättningar. Driftskostnader för kapitalav-
kastning redovisas under det icke tekniska resultatet som kapitalavkastning, 
kostnader. För förmedlad affär redovisas driftskostnaderna under det icke 
tekniska resultatet som övriga kostnader. 

Förutbetalda anskaffningskostnader
Försäljningskostnader som har ett klart samband med tecknande av 
försäkringsavtal och som bedöms generera en marginal som minst täcker 
anskaffningskostnaderna har aktiverats. Anskaffningskostnader innefattar 
driftskostnader som direkt eller indirekt kan hänföras till tecknandet eller 
förnyandet av försäkringsavtal såsom provisioner, marknadsföringskostna-
der samt löner och omkostnader för säljpersonalen. Anskaffningskostnader 
skrivs av över 12 månader. 

Andra redovisningsprinciper av betydelse
Avsättningar och eventualförpliktelser 
En avsättning redovisas i balansräkningen när en befintlig legal eller informell 
förpliktelse föreligger som en följd av en inträffad händelse och det också är 
troligt att regleringen av denna förpliktelse kommer att kräva ett utflöde av 
ekonomiska resurser vars storlek kan uppskattas tillförlitligt. 

Bolagets avsättningar består framförallt av försäkringstekniska avsättningar 
inklusive avsättning för återbäring vilket har beskrivits under separata avsnitt 
ovan samt avsättning för uppskjuten skatt som beskrivs under avsnittet 
”Skatter” nedan. Övriga avsättningar i balansräkningen avser informella 
förpliktelser som redovisas enligt principen i första stycket.

En eventualförpliktelse redovisas när det finns ett möjligt åtagande som 
härrör från inträffade händelser och vars förekomst bekräftas endast av en 
eller flera osäkra framtida händelser, eller när det finns ett åtagande som inte 
redovisas som en skuld eller avsättning på grund av det inte är troligt att ett 

utflöde av resurser kommer att krävas. Upplysningar om bolagets eventual-
förpliktelser lämnas i not 31.

Skatter
Inkomstskatter utgörs av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Inkomstskatter 
redovisas i årets resultat, utom då underliggande transaktion redovisas i öv-
rigt totalresultat eller i eget kapital varvid tillhörande skatteeffekt redovisas i 
övrigt totalresultat eller i eget kapital.

Aktuell skatt är skatt som ska betalas eller erhållas avseende aktuellt år, med 
tillämpning av de skattesatser som är beslutade eller i praktiken beslutade 
per balansdagen. Hit hör även justering av aktuell skatt hänförlig till tidigare 
perioder.

Uppskjuten skatt beräknas enligt balansräkningsmetoden med utgångspunkt 
i temporära skillnader mellan redovisade och skattemässiga värden på till-
gångar och skulder. Temporära skillnader som inte beaktas är skillnader som 
uppkommit vid första redovisningen av goodwill samt första redovisningen 
av tillgångar och skulder som inte är rörelseförvärv och vid tidpunkten för 
transaktionen inte påverkar vare sig redovisat eller skattepliktigt resultat, 
vidare beaktas inte heller skillnader hänförliga till andelar i dotter- och 
intresseföretag som inte förväntas bli återförda inom överskådlig framtid. 
Värderingen av uppskjuten skatt baserar sig på hur redovisade värden på 
tillgångar eller skulder förväntas bli realiserade eller reglerade. Uppskjuten 
skatt beräknas med tillämpning av de skattesatser och skatteregler som är 
beslutade eller i praktiken beslutade per balansdagen. Från och med januari 
2019 tillämpar företaget IFRIC23 Osäkerhet i fråga om inkomstskattemässig 
behandling. IFRIC 23 förtydligar hur IAS12 Inkomstskatter ska tillämpas om 
det är oklart hur skattelagstiftningen ska tillämpas på en viss transaktion 
eller under en viss omständighet.

Uppskjutna skattefordringar avseende avdragsgilla temporära skillnader och 
underskottsavdrag redovisas endast i den mån det är sannolikt att dessa 
kommer att kunna utnyttjas. Värdet på uppskjutna skattefordringar reduce-
ras när det inte längre bedöms sannolikt att de kan utnyttjas.

I koncernredovisningen delas obeskattade reserverna upp på uppskjuten 
skatt och eget kapital. 

Leasing
Redovisning som leasetagare
Koncernen redovisar samtliga leasingavtal (med vissa undantagsregler ned-
an) i rapport över finansiell ställning som en leasingskuld för skyldigheten att 
betala framtida fasta leasingavgifter och en leasingtillgång som ett uttryck 
för rättigheten att få använda en underliggande tillgång.  Vid ingången av ett 
avtal bedömer koncernen huruvida avtalet inkluderar leasing. Ett avtal är, 
eller består av, leasing om avtalet medför att koncernen har en rättighet att 
kontrollera användningen av en identifierad tillgång under en tidsperiod i ut-
byte mot ersättning. Koncernen har valt att enbart identifiera leasingkompo-
nenter i koncernens leasingavtal och inte inkludera icke-leasingkomponenter 
i beräkning av leasingskulden. 

Noter redovisningsprinciper



 LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND ÅRSREDOVISNING 2022        48
Värdering av leasingskulder
Leasingskulden värderas till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av 
effektivräntemetoden varför leasingbetalningar fördelas mellan amortering 
av leasingskulden och räntekostnad. Leasingskulder redovisas som nuvärdet 
av återstående leasingavgifter i rapport över finansiell ställning och inklude-
rar följande leasingbetalningar: 
•	 fasta avgifter (inklusive till sin substans fasta avgifter)
•	 variabla leasingavgifter som beror på ett index eller ett pris, initialt 

värderade med hjälp av index eller pris vid inledningsdatumet
•	 belopp som förväntas betalas ut av leasetagaren enligt restvärdesga-

rantier
Leasingbetalningar som kommer att göras för rimligtvis säkra förläng-
ningsoptioner ingår också i värderingen av skulden. 

Leasingskulden omvärderas när det finns en förändring i framtida leasing-
betalningar som uppstår till följd av förändring i index eller ränta, förväntade 
restvärdesgarantier eller om koncernen har gjort en ny bedömning om att 
använda en möjlighet att köpa den underliggande tillgången, förlänga eller 
avsluta leasingavtalet i förtid. Koncernen är exponerad för eventuella framti-
da ökningar av rörliga leasingbetalningar baserade på ett index eller en ränta, 
som inte ingår i leasingskulden förrän de träder i kraft. När justeringar av lea-
singbetalningar baserade på ett index eller en ränta träder i kraft omvärderas 
leasingskulden och justeras mot nyttjanderätten.  

För att beräkna leasingskulden diskonteras leasingbetalningarna med 
leasingavtalets implicita ränta. Om denna räntesats inte kan fastställas 
enkelt, vilket normalt är fallet för koncernens leasingavtal, ska leasetagarens 
marginella låneränta användas, vilken är räntan som den enskilda leasetaga-
ren skulle få betala för att låna de nödvändiga medlen för att köpa en tillgång 
av liknande värde som nyttjanderätten i en liknande ekonomisk miljö med 
liknande villkor och säkerheter.  

Värdering av leasingtillgångar
Leasingtillgången värderas till anskaffningsvärde och redovisas till ett belopp 
motsvarande det leasingskulden ursprungligen värderades till efter justering 
för förutbetalda leasingavgifter och initiala direkta utgifter, samt utgifter för 
att återställa tillgången till det skick som föreskrivs i leasingavtalets villkor. 

Nyttjanderätter skrivs av linjärt i efterföljande perioder över det kortare av 
nyttjandeperioden och leasingperioden från inledningsdatumet. Om koncer-
nen är rimligt säker på att utnyttja en köp- eller förlängningsoption skrivs 
nyttjanderätten av över den underliggande tillgångens nyttjandeperiod. 

Tillämpning av undantagsregler 
Koncernen har valt att i rapport över finansiell ställning inte redovisa lea-
singavtal för vilka den underliggande tillgången har ett lågt värde eller med 
en leasingperiod (inklusive förlängningsoption vilka koncernen med rimlig 
säkerhet kan förväntas att utnyttja) som understiger 12 månader. Koncernen 
redovisar leasingavgifter för leasingavtal som omfattas av undantagsreglerna 
som en leasingkostnad linjärt över leasingperioden. 

Klassificering av leasingavtal
Koncernen redovisar sina leasingavtal i rapport över finansiell ställning som 
en nyttjanderättstillgång och en leasingskuld. 

Redovisning som leasegivare
Leasingavtal klassificeras i koncernredovisningen antingen som finansiell 
eller operationell leasing. Finansiell leasing föreligger då de ekonomiska 
riskerna och förmånerna som är förknippade med ägandet i allt väsentligt är 
överförda till leasetagaren, om så inte är fallet är det fråga om operationell 
leasing. Koncernen hyr ut lokaler genom vidareuthyrning av lokaler. Möjlighet 
till förlängning av avtalen utöver den innevarande hyresperioden före-
kommer. Hyrorna är fasta och förändras med avtalade indexklausuler som 
baseras på förändring i konsumentprisindex. All vidareuthyrning av lokaler 
klassificeras som operationell leasing i koncernen enligt IFRS 16.

Jämförelsetal enligt IAS 17 Leasingavtal
Koncernens redovisningsprinciper för jämförelsetal enligt IAS 17 för redovis-
ning hos leasegivare motsvarar i all väsentlighet nuvarande redovisningsprin-
ciper. För de leasingavtal som koncernen är leasetagare och som tidigare har 
bedömts som operationella leasingsavtal redovisas leasingavgifter som en 
leasingkostnad linjärt över leasingperioden. 

Ersättningar till anställda
Pensioner genom försäkring 
Företagets pensionsplaner för kollektivavtalade tjänstepensioner är 
tryggade genom försäkringsavtal. Pensionsplanen för företagets anställda 
har bedömts vara en förmånsbestämd plan som omfattar flera arbetsgi-
vare. Företaget har dock gjort bedömningen att UFR 10 ”Redovisning av 
pensionsplanen ITP 2 som finansieras genom försäkring i Alecta” är tillämplig 
även för företagets pensionsplan. Företaget saknar tillräcklig information för 
att möjliggöra en redovisning i enlighet med IAS 19, och redovisar därför i 
enlighet med UFR 10 dessa pensionsplaner som avgiftsbestämda. Företagets 
förpliktelser avseende avgifter till avgiftsbestämda planer redovisas som 
en kostnad i resultaträkningen i den takt de intjänas genom att de anställda 
utfört tjänster åt företaget under en period.

Ersättningar vid uppsägning
Kostnader för ersättningar i samband med uppsägningar av personal redovi-
sas endast om företaget är bevisligen förpliktigat, utan realistisk möjlighet till 
tillbakadragande, av en formell detaljerad plan att avsluta en anställning före 
den normala tidpunkten. När ersättningar erbjuds för att uppmuntra frivillig 
avgång, redovisas en kostnad om det är sannolikt att erbjudandet kommer 
att accepteras och antalet anställda som kommer att acceptera erbjudandet 
tillförlitligt kan uppskattas. 

Kortfristiga ersättningar
Kortfristiga ersättningar till anställda beräknas utan diskontering och redovi-
sas som kostnad när de relaterade tjänsterna erhålls.

En avsättning för förväntade kostnader för vinstandels- och bonusbetal-
ningar redovisas när en rättslig eller informell förpliktelse att göra sådana 
betalningar till följd av att tjänster erhållits från anställda föreligger och 
denna förpliktelse kan beräknas tillförlitligt.

Moderbolagets redovisningsprinciper
Moderbolagets redovisning är upprättad enligt Lag om årsredovisning i för-
säkringsföretag (ÅRFL) samt Finansinspektionens föreskrifter och allmänna 
råd om Årsredovisning i försäkringsföretag (FFFS 2019:23) och Rådet för 
finansiell rapporterings rekommendation RFR 2 Redovisning för juridiska 
personer. Även av Rådet för finansiell rapporterings utgivna uttalanden 
tillämpas. Försäkringsföretaget tillämpar s.k. lagbegränsad IFRS och med 
detta avses internationella redovisningsstandarder som har antagits för 
tillämpning med de begränsningar som följer av RFR 2 och FFFS 2019:23 in-
klusive ändringsföreskrifter. Detta innebär att samtliga av EU godkända IFRS 
tillämpas så långt detta är möjligt inom ramen för svensk lag och med hänsyn 
till sambandet mellan redovisning och beskattning.

Dotterbolag
Andelar i dotterbolag redovisas i moderbolaget till anskaffningsvärde. Som 
intäkt redovisas endast erhållna utdelningar under förutsättning att dessa 
härrör från vinstmedel som intjänats efter förvärvet. Nedskrivningsbehov 
testas löpande.

Ändrade redovisningsprinciper - moderbolaget
Moderbolagets redovisningsprinciper har under 2022 förändrats i enlighet 
med vad som ovan angivits under rubriken ”Ändrade redovisningsprinciper – 
koncernen”. 

I övrigt är moderbolagets redovisningsprinciper oförändrade jämfört med 
föregående år. 

Nya redovisningsregler som ännu inte börjat tillämpas
Från och med 1 januari 2023 ska Länsförsäkringar Södermanland tillämpa 
IFRS 9 Finansiella instrument. 

IFRS 9
Moderbolaget kommer att tillämpa IFRS 9 från och med 1 januari 2023, 
Beskrivning av effekterna återfinns i koncernens redovisningsprinciper inom 
avsnitt IFRS 9 Finansiella instrument samt i tabellen nedan. 
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Moderbolaget
Klassificering av finansiella tillgångar och skulder enligt IFRS 9

Bokfört värde 2022-12-31 Kategorier enligt IAS 39 Kategorier enligt IFRS 9

Finansiella tillgångar

Aktier och andelar

Varav övriga aktier och andelar 1 265 000 Finansiella tillgångar värderade 
enligt verkligt värde option

Verkligt värde via resultatet

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 897 313 Finansiella tillgångar värderade 
enligt verkligt värde option

Verkligt värde via resultatet

Övriga finansiella tillgångar 11 979 Upplupet anskaffningsvärde

Övriga fordringar 8 190 Lånefordringar och kundfordringar Upplupet anskaffningsvärde

Kassa och bank 62 041 Lånefordringar och kundfordringar Upplupet anskaffningsvärde

Summa finansiella tillgångar 2 244 542

Finansiella skulder

Övriga skulder 14 741 Lånefordringar och kundfordringar Upplupet anskaffningsvärde

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2 187 Lånefordringar och kundfordringar Upplupet anskaffningsvärde

Summa finansiella skulder 16 928

Ändrad redovisningsprincip gällande värdering av 
dotterbolag
Från och med 1 januari 2023 kommer dotterbolag att redovisas till marknads-
värde i moderbolaget. Effekten av detta finns i tabellen nedan.
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Moderbolag
Rapport över finansiell ställning (utdrag) 2022-12-31 (omräknad) Leasing 2022-12-31

Tillgångar

Aktier i dotterbolag 1 950 564 1 372 307 578 257

Nettotillgångar 1 950 564 1 372 307 578 257

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 3 310 077 1 497 329 1 812 748

Årets resultat -106 949 -125 022 18 073

Totalt fritt eget kapital 3 203 128 1 372 307 1 830 821

Resultaträkning (utdrag) 2022-12-31 (omräknad) Leasing 2022-12-31

Icke teknisk redovisning

Orealiserade vinster på placeringstillgångarna -94 248 -125 022 30 774

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt -171 845 -125 022 -48 823

Resultat före skatt -172 453 -125 022 -47 431

Årets resultat -106 949 -125 022 -18 073

Skillnader mellan moderbolagets och  
koncernens redovisningsprinciper
Skillnader mellan koncernens och moderbolagets redovisningsprinciper 
framgår nedan.

Leasing
IFRS 16 ersatte den 1 januari 2019 IAS 17 Leasingavtal. Standarden har 
framförallt medfört att leasetagare ska redovisa leasingavtal som tidigare 
klassificerats som operationella leasingavtal i sin balansräkning. Länsförsäk-
ringar Södermanland har använt sig av valmöjligheten i RFR 2 att inte tillämpa 
IFRS 16 i juridisk person på grund av sambandet mellan redovisning och be-
skattning varför den nya leasingstandarden inte haft någon finansiell effekt. 

Skatter
I moderbolaget redovisas obeskattade reserver inklusive uppskjuten skatt.

Aktieägartillskott
Aktieägartillskott som företaget lämnar till dotterföretag redovisas som 
investering i aktier i dotterföretag. 
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    	      RISKER OCH RISKHANTERING

Inledning 
Risk och riskhantering är centrala för verksamheten i Länsförsäkringar Sö-
dermanland. Bolagets resultat beror dels av försäkringsverksamheten och 
de försäkringsrisker som hanteras där, dels av placeringsverksamheten 
och de finansiella risker som finns i denna. Denna not omfattar en beskriv-
ning av bolagets riskhanteringssystem samt kvantitativa och kvalitativa 
upplysningar om bolagets risker. 

Mål, principer och metoder för  
bolagets riskhantering
Länsförsäkringar Södermanlands verksamhet är förenad med risktagande 
som hanteras genom bolagets ändamålsenliga system för riskhantering 
och regelefterlevnad. Målet med riskhanteringssystemet är att verksam-
heten bedrivs med ett medvetet risktagande som aldrig äventyrar bolagets 
långsiktiga lönsamhet och existens.

Riskhanteringssystemet stödjer bolaget i att hantera och medvetet styra 
de risker bolaget utsätts för, så att onödiga risker undviks eller inte på 
något sätt uppmuntras. Riskhanteringssystemet är en företagsgenomgri-
pande gemensam ansats i vilket samtliga risker beaktas sammantaget och 
i relation till varandra. En förutsättning för detta är att riskhanteringssys-
temet är väl integrerat med den interna styrningen och kontrollen. Andra 
viktiga förutsättningar för effektivitet och kvalitet i riskhanteringssystemet 
är en hög kompetensnivå hos medarbetarna samt klara signaler från led-
ningen som uppmuntrar god intern styrning och kontroll. För att säkerstäl-
la att risker beaktas i affärsbeslut, genomförs riskanalyser i samband med 
strategiskt viktiga beslut.
Ett viktigt syfte är också att tillse att bolaget har en betryggande solvens i 
förhållande till de risker bolaget är exponerat för.

Länsförsäkringar Södermanland har en sammanhängande riskhante-
ringsprocess som ger möjlighet att på ett effektivt sätt hantera risker 
och möjligheter. Nedanstående åtta komponenter beaktas och hanteras i 
möjligaste mån för de olika riskkategorierna: 
•	 Intern miljö
•	 Målformulering
•	 Händelseidentifiering
•	 Riskbedömning
•	 Riskåtgärder
•	 Kontrollaktiviteter
•	 Information och kommunikation
•	 Uppföljning och utvärdering 

Operativ organisation för bolagets riskhantering
Styrelsen har det övergripande ansvaret för bolagets organisation och 
förvaltning av bolagets angelägenheter. Bolagets styrelse och vd ska 
även säkerställa ett effektivt flöde av information inom bolaget samt 
att information från riskhanteringssystemet löpande beaktas i bolagets 

beslutsprocesser. Styrelsen har fyra utskott till sitt förfogande: risk- och 
revisionsutskott, finansutskott, bankutskott samt ersättningsutskott. 

Risk- och revisionsutskottet är ett utskott till bolagets styrelse vars 
ledamöter, med undantag av vd, är oberoende i förhållande till bolaget 
och bolagsledningen. Utskottet har utsetts av styrelsen i syfte att bereda 
i revisionsfrågor och för att kvalitetssäkra bolagets interna styrning och 
kontroll vad gäller finansiell rapportering, riskhantering, regelefterlev-
nad och övrig intern styrning enligt vad som följer av Lag (1987:667) om 
ekonomiska föreningar och Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 
nr 537/2014. I risk- och revisionsutskottet ingår minst tre styrelseledamö-
ter varav vd är en. Till utskottets sammanträden kallas även ekonomichef 
samt funktionerna för riskhantering, compliance och aktuarie. Extern och 
intern revisor kallas med regelbundenhet. Även andra kan vid behov kallas. 
Ledningskoordinator är funktionsansvarig i utskottet. Till risk- och revi-
sionsutskottet rapporterar extern och intern revisor samt riskhanterings-
funktion och compliancefunktion. Protokoll från utskottet rapporteras vid 
efterföljande styrelsesammanträde.

Finansutskottet har till uppgift att löpande följa utvecklingen av bolagets 
tillgångar och ta beslut om placeringar inom de ramar som styrelsen be-
slutat. Finansutskottet tar även fram förslag till eventuella förändringar av 
de interna regelverk som styr bolagets kapitalförvaltning. I finansutskottet 
ingår fyra styrelseledamöter som utses av styrelsen, vd och ekonomichef. 
Finansutskottet kan adjungera finansiell rådgivare, analytiker etc. vid be-
hov. Styrelsen tar årligen beslut om direktiv för finansutskottet och följer 
utskottets arbete genom att protokoll från mötena tas upp på efterföljande 
styrelsesammanträde.

Bankutskottets huvuduppgift är att på styrelsens uppdrag utvärdera kre-
ditexponering och större engagemang samt följa kvaliteten i bankverksam-
heten. Bankutskottet består av minst två styrelseledamöter samt minst 
två av vd, kreditchef och affärsområdeschef Bank. Bankutskottets beslut 
protokollförs och återrapport sker på efterföljande styrelsesammanträde.

Ersättningsutskottet är förberedande till styrelsen avseende ersättningar 
till vd och övrig företagsledning. Beslut om ersättning och övriga anställ-
ningsvillkor till vd samt ersättningspolicy fattas av styrelsen. Beslut om 
principer för ersättning och andra anställningsvillkor för bolagsledningen 
fattas av bolagsstämman på förslag från styrelsen. Vid sammanträde 
inom Ersättningsutskottet skall protokoll föras. Protokollen ska tillställas 
styrelsen.

Nedanstående organisationsschema speglar organisationsstrukturen hos 
Länsförsäkringar Södermanland.

 

Det operativa ansvaret för den löpande riskhanteringen fördelas i tre 
försvarslinjer.

Första försvarslinjen, verksamheten, ansvarar för att risker omhändertas 
och åtgärdas, Respektive chef ansvarar för alla risker inom sin verksamhet. 
Inom ramen för verksamheten har bolaget två riskbedömningsgrupper: 
riskhanteringsnämnden och den lokala kreditkommittén. De har till uppgift 
att bedöma risker inom sakförsäkrings- och kreditverksamheten inom be-
fintliga regelverk för detta. Bolaget har också en säkerhetsgrupp som har 
till uppgift att löpande arbeta med operativa säkerhetsfrågor. Arbetet leds 
av en särskild säkerhetsansvarig. Bolaget har också ett väl utvecklat miljö-
ledningssystem som begränsar bolagets risktagande inom miljöområdet.

Riskhanteringsfunktionen som är en del av den andra försvarslinjen, är 
organisatoriskt direkt underställd vd. Funktionen är objektiv, oberoende 
gentemot bolagets affär och fri från påverkan från andra funktioner inom 
bolaget. Funktionens övergripande mål är att ge en allsidig och saklig bild 
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av bolagets risker, analysera utvecklingen av riskerna samt agera rådgivare 
till vd och styrelse i riskhanteringsfrågor. Riskhanteringsfunktionen 
rapporterar löpande till vd och bolagets risk- och revisionsutskott samt till 
hela styrelsen minst en gång per år.
 
Compliancefunktionen är också en del av den andra försvarslinjen och är 
ett stöd för att bolaget ska arbeta enligt gällande regler och har bl a till 
uppgift att bistå organisationen vid utformning av interna regelverk, bevaka 
förändringar i de externa regelverken och följa upp regelefterlevnaden 
i bolaget. Compliancefunktionen rapporterar till vd, risk- och revisions-
utskott och styrelse samt lämnar årligen en samlad bedömning av hur väl 
bolagets verksamhet uppfyller gällande regler och normer.

Den tredje försvarslinjen, internrevision, arbetar på uppdrag av styrelsen. 
Internrevision ska medverka till och kontrollera att verksamheten inom bo-
laget bedrivs mot fastställda mål och i enlighet med styrelsens intentioner 
och riktlinjer genom att utvärdera den interna styrningen och kontrollen. 
Internrevisionen följer också upp riskhanterings- och compliancefunktio-
nens arbete.

Bolaget har även en aktuariefunktion. Aktuariefunktionen stödjer styrelse 
och vd genom att samordna och svara för kvaliteten i beräkningen av 
försäkringstekniska avsättningar. Aktuariefunktionen yttrar sig även 
över bolagets riktlinje för försäkringstekniska avsättningar och om val av 
återförsäkringsskydd. Årligen avges en rapport till styrelse med beskriv-
ning av de uppgifter funktionen har utfört under året och deras resultat. 
Funktionen avger även årligen en rapport till styrelse med ett yttrande över 
de försäkringstekniska avsättningarna.

Riskhantering
Länsförsäkringar Södermanlands verksamhet är förenad med olika typer 
av risker. 

De risker bolaget är exponerat för delas in i olika kategorier där de största 
riskerna utgörs av marknadsrisk och skadeförsäkringsrisk. Riskkartan 
nedan illustrerar bolagets riskexponering, indelad i riskkategorier, kopplat 
till bolagets försäkringsverksamhet.

För att hålla riskerna på önskvärda nivåer tillämpar bolaget ett antal 
principer, regler och riskreduceringstekniker i riskhanteringsprocessen. En 
central princip inom riskhanteringen är exempelvis aktsamhetsprincipen 
inom kapitalförvaltningen. Bolagets tillämpning av principen för aktsamhet 
i kapitalförvaltningen innebär bland annat att placeringar endast görs i 
tillgångar vars risker bolaget anser sig kunna identifiera, mäta, övervaka, 
hantera, kontrollera och rapportera. De huvudsakliga tillgångsklasserna 
inom kapitalförvaltningen är räntebärande tillgångar, aktierelaterade 
tillgångar inklusive Länsförsäkringar AB-aktien, skogs- och fastighetsrela-
terade tillgångar samt alternativa investeringar. Placeringar och tillgångar 
som inte handlas på reglerade finansmarknader ska hållas på aktsamma 
nivåer. Tillgångarna ska vara väl diversifierade på ett sådant sätt att man 
undviker överdrivet beroende av en viss tillgång, emittent eller grupp av 
företag eller av ett geografiskt område samt alltför stor riskackumulering i 
portföljen som helhet.

Bolagets riskurvalsregler i försäkringsverksamheten syftar till att begränsa 
skade- och sjukförsäkringsrisk och bolagets riktlinje för placeringar syftar 
även till att begränsa marknadsrisk och säkerställa att bolaget inte expone-
ras mot potentiella investeringsbedrägerier genom att bolaget kritiskt be-
dömer sina investeringar baserat på aktsamhetprincipen. Exempel på olika 
typer av tekniker som bolaget använder för att reducera risk är exempelvis 
återförsäkring, diversifiering samt kapital- och likviditetsplanering. 

Kapitalplaneringen är en viktig del i Länsförsäkringar Södermanlands 
strategiska planering och riskhantering. Kapitalplaneringen genomförs 
som en integrerad del av processerna för affärsplanering och egen risk- 
och solvensanalys (ERSA). Planeringen syftar till att säkerställa att bolaget 
uppfyller uppsatta krav och mål för kapitalisering i relation till bolagets 
risktagande. Resultatet dokumenteras i en kapitalplan som omfattar 
bolagets kapital- och likviditetsbehov, kapitalkvotsmål samt bolagets 
övergripande risktolerans. Kapitalplanen uppdateras minst en gång per år. 
Vid senaste kapitalplanering har bolaget gjort bedömningen att det under 
planeringsperioden 2023-2025 inte föreligger något behov av att genom-
föra någon extraordinär kapitalanskaffning eller förändring av bolagets 
risktagande från vad som antas i bolagets affärsplan.

Bolagets likviditetsbehov prognostiseras utifrån förväntade in- och 
utflöden av likvida medel. Därutöver har hänsyn tagits till inträffandet 
av eventuella osannolika händelser med negativ påverkan på bolagets 
likviditet. Prognosen för likviditetsbehov analyseras per budgetår. Prognos-
tiserat likviditetsbehov för 2022 uppgår löpande till 60 Mkr. Resultatet av 
prognosen påvisar att bolagets likvida medel är tillräckliga för att uppfylla 
prognostiserat likviditetsbehov. Länsförsäkringar Södermanland har 
dessutom beredskap för att stärka likviditeten genom försäljning av likvida 
placeringstillgångar.

Bolagets riskhanteringssystem utvärderas i sin helhet årligen. Utvärde-
ringen bedömer lämpligheten och effektiviteten i de processer, system och 
kontroller som finns inom bolaget för att hantera och kontrollera bolagets 
riskexponering. Styrelsen ansvarar för utvärderingen. Den övergripande 
risktoleransen bestäms årligen av styrelsen. Risktoleransen uttrycks 

Marknadsrisk
•	 Ränterisk
•	 Aktiekursrisk
•	 Fastighetsrisk
•	 Spreadrisk
•	 Valutarisk
•	 Koncentrationsrisk i   
	 placeringstillgångar

Likviditetsrisk inklusive 
finansieringsrisk

Hållbarhets- och klimatrisk

Övriga risker

Motpartsrisk
•	 Motpartsrisk i avgiven  
	 återförsäkring
•	 Motpartsrisk i placeringstillgångar

Affärsrisk
•	 Strategisk risk
•	 Intjäningsrisk
•	 Ryktesrisk

Livförsäkringsrisk
•	 Livsfallsrisk
•	 Driftskostnadsrisk
•	 Omprövningsrisk

Operativ risk
•	 Interna oegentligheter
•	 Extern brottslighet
•	 Anställningsförhållanden och 
	 arbetsmiljö
•	 Affärsförhållanden
•	 Skada på fysiska tillgångar,  
	 säkerhetsrisker
•	 Avbrott och störning i  
	 verksamhet och IT-system 
•	 Transaktionshantering och  
	 processtyrning

  Skadeförsäkringsrisk
•	 Premierisk
•	 Reservrisk
•	 Annullationsrisk
•	 Katastrofrisk
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som den lägsta nivå för bolagets solvenskapitalkvot (kapitalbas i relation 
till solvenskapitalkrav) vilken aldrig får understigas. Den övergripande 
risktoleransen beslutades i december 2022 till en kapitalkvot om lägst 150 
(150) procent.

Utöver den övergripande risktoleransen beslutar bolagets styrelse även om 
bolagets mål för solvenskapitalkvoten (kapitalkvotsmål). Kapitalkvotsmå-
lets syfte är att spegla bolagets kapitalbehov samt säkerställa att bolaget 
har tillräckligt med kapital för att kunna möta ett negativt scenario utan att 
riskera att understiga beslutad risktolerans. Bolagets kapitalkvotsmål ska 
uttryckas som ett intervall inom vilket solvenskapitalkvoten ska befinna 
sig. Styrelsen beslutade i december 2022 om en undre målnivå om 175 (175) 
procent och en övre målnivå om 225 (225) procent för 2023. Solvenskapi-
talkvoten uppgick till 205 (165) procent per 2022-12-31. 

Egen risk- och solvensanalys 
Som ett stöd och kontroll av bolagets affärsplaner genomförs varje år en 
egen risk- och solvensanalys (ERSA). Det övergripande målet med ERSAn 
är att säkerställa att bolagets kapital är och förblir tillräckligt för att bära 
de risker som följer av realiserandet av bolagets affärsplan för de närmaste 
tre åren, inklusive tillfälliga, extrema lägen. 

Bolagets affärsplan bygger på bolagets affärsstrategier som utarbetats 
med stöd av en omvärldsanalys. Affärsplanen utarbetas med utgångs-
punkt från ett basscenario vilket motsvarar bolagets bästa antagande 
om affärens och omvärldens utveckling under affärsplaneringsperioden. 
Affärsplanen testas också mot ett scenario med en förväntad sämre 
ekonomisk utveckling än basscenariot, kallat alternativscenario. För att be-
döma riskkänsligheten i bolagets affärsplan genomförs också stresstester 
för att fastställa om bolaget klarar att genomföra affärsplanen även under 
finansiell stress. ERSA-processen genomförs minst en gång per år men 
om väsentliga förändringar i bolagets riskprofil inträffar ska bolaget utan 
dröjsmål genomföra en ny analys. ERSA-arbetet följer den dokumenterade 
ERSA-process som har utvecklats för bolaget.

Bolaget har under hösten 2022 genomfört den egna risk- och solvensana-
lysen och bedömt det totala solvenskapitalkravet och bolagets kapital-
behov med hänsyn tagen till bolagets specifika riskprofil, risklimiter och 
fastställda affärsstrategi. Vid genomförandet av ERSAn analyserades 
bolagets kapitalbehov utifrån ett basscenario, ett alternativscenario och 
ett klimatscenario samt utifrån utfallet av fyra stresstester. 

Styrelsens bedömning är att det under planeringsperioden 2023–2025 inte 
föreligger något behov av att genomföra någon extraordinär kapitalan-
skaffning eller förändring av bolagets risktagande från vad som antas i 
bolagets affärsplan. ERSA-rapporten godkändes av styrelsen 2022-12-15 
och har sänts till Finansinspektionen enligt gällande regelverk.

Rapportering av risk
Länsförsäkringar Södermanland rapporterar omfattningen av sina risker 
såväl internt som externt. Mottagare av den interna rapporteringen är i 
första hand styrelse och risk-och revisionsutskott. Den största delen av 
den externa rapporteringen sker till tillsynsmyndigheten, d.v.s. till Finans-
inspektionen. 

Kvalitativ och kvantitativ beskrivning av bolagets risker
I nedanstående avsnitt följer en kvalitativ och kvantitativ beskrivning av 
bolagets riskkategorier och risker. De flesta beskrivningarna kompletteras 
med en eller flera känslighetsanalyser.

Riskprofil
Beräkningen av storleken på de olika riskerna genomförs i enlighet med 
den standardformel för kapitalkravsberäkningar under Solvens II som 
fastställts av EIOPA. Modellen är konstruerad för att med 99,5 % säkerhet 
säkerställa att bolaget har tillräckligt med kapital för att hantera den osä-
kerhet som är förknippad med affären. Kapitalkravet motsvarar det sämsta 
årsresultatet som skulle kunna uppstå under två hundra slumpmässiga 
verksamhetsår, givet dagens riskexponering och de i modellen antagna 
diversifieringseffekterna mellan och inom de olika riskslagen. I beräkningen 
ingår att mäta risk för följande risktyper: skadeförsäkringsrisk, sjukförsäk-
ringsrisk, livförsäkringsrisk, motpartsrisk, marknadsrisk och operativ risk. 
Solvenskapitalkvot beräknas genom att bolagets kapitalbas ställs i relation 
till det totala solvenskapitalkravet. 
Risker som inte täcks in av standardformeln, såsom likviditetsrisk, affärs-
risk analyseras i samband med bolagets egen risk- och solvensanalys.

Nedanstående diagram visar bolagets riskprofil uttryckt i solvenskapi-
talkrav exklusive diversifieringseffekter och förlusttäckningskapacitet. 

Marknadsrisk 85%

Motpartsrisk 1%

Skadeförsäkringsrisk 11%

Sjukförsäkringsrisk 2%

Livförsäkringsrisk 0%

Operativ risk 1%

Solvenskapitalkravet uppgår till 2 038 (2 519) Mkr per 2022-12-31 och förde-
lar sig enligt följande:

Solvenskapitalkrav (Mkr)
2022-12-31 2021-12-31

Marknadsrisk 2 016 2 550

Motpartsrisk 21 22

Skadeförsäkringsrisk 266 274

Sjukförsäkringsrisk 44 38

Livförsäkringsrisk 7 9

Immateriell risk 0 0

Diversifiering -236 -242

Primärt solvenskapitalkrav (BSCR) 2 118 2 650

Justeringsbelopp för förlusttäckningskapacitet -107 -161

Operativ risk 28 30

Solvenskapitalkrav (SCR) 2 038 2 519

 
Skadeförsäkringsrisk och sjukförsäkringsrisk
Skadeförsäkrings- och sjukförsäkringsrisken består av premierisk, reserv- 
risk, annullationsrisk och katastrofrisk. Innebörden i dessa begrepp och 
bolagets generella metoder för att hantera dessa typer av risker beskrivs 
nedan. Generellt är premie- och reservrisken störst i skadeportföljer med 
lång avvecklingstid. Detta är särskilt märkbart inom trafik-, sjuk- och 
olycksfallsförsäkring, vilka tillsammans utgör en relativt stor andel av 
bolagets avsättning för oreglerade skador. Skadeförsäkringsrisk begränsas 
genom ett riskutbyte tillsammans med de 22 övriga bolagen i länsförsäk-
ringsgruppen. Riskutbytet sker genom återförsäkring som innebär att de 
deltagande bolagen begränsar sina åtaganden i försäkringsavtalen upp till 
vissa fastställda belopp (självbehåll) per skada, per händelse och totalt per 
skadeår. Självbehållet fastställs årligen i styrelsen och är för bolagets del 
maximerat till 8 (8) Mkr. Det externa katastrofskyddet har under 2022 gällt 
för 8 (8) miljarder per händelse totalt för länsförsäkringsgruppen.

Premierisk
Premierisken är risken för oförutsedda förluster till följd av att det komman-
de årets skador blir större än förväntat. Premierisken reduceras genom
•	 Diversifiering av försäkringsportföljen
•	 En väl förankrad prissättningsprocess där premien i varje enskilt avtal 

motsvarar den faktiska riskexponeringen
•	 Affärsplanen med budget för premier och skadeersättningar som 

godkänns av styrelsen
•	 Detaljerade interna riktlinjer för vilka risker som får tecknas  

(riskurvalsregler)
•	 Återförsäkring (se ovan)
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Reservrisk
Reservrisk är risken för att avsättningen för oreglerade skador inte räcker 
för att reglera inträffade skador. Den hanteras främst genom utvecklade 
aktuariella metoder och en noggrann kontinuerlig uppföljning av anmälda 
skador. Utvecklingen av bolagets avsättning för oreglerade skador följs 
upp löpande, bl a genom att skadehandläggarna går igenom de oreglerade 
skadorna och kontrollerar att befintlig reserv är tillräcklig för att slutreg-
lera skadan. När det gäller trafikskador tillkommer även osäkerhet om den 
framtida kostnadsutvecklingen på grund av att förändrad lagstiftning och 
myndighetsbeslut i efterhand kan påverka hur trafikförsäkringen belastas 
med kostnader. 

Annullationsrisk
Enligt standardformeln är bolaget exponerat mot annullationsrisk. Annul-
lationsrisken är risk för att förväntade vinster från framtida premier uteblir 
p.g.a. oväntade annullationer. Annullationsrisken uppstår inom sjukför-
säkrings- och skadeförsäkringsrisk. Risken beräknas genom aktuariella 
metoder utifrån den förväntade vinsten i premier som vi ännu inte har fått 
multiplicerat med en riskfaktor för annullationer. 

Katastrofrisk
Bolagets verksamhetsområde är i första hand begränsat till Söderman-
lands län, vilket innebär att de risker bolaget tecknat är koncentrerade till 
en förhållandevis liten region. Detta medför en relativt stor risk att flera 
enskilda försäkringar blir skadedrabbade vid en större skada som exem-
pelvis en stormskada eller andra naturkatastrofer som översvämningar, 
jordskred eller liknande. Genom det interna riskutbytet i spill-over-poolen 
är bolaget också exponerat för katastrofskador som inträffar i de övriga 
länsförsäkringsbolagen. Åtagandet är bolagets enskilt största risk och ut-
gör ett belopp som motsvarar 283 Mkr (304 Mkr). Det inträder då gruppens 
externa katastrofskydd inte täcker skadekostnaden. 

Känslighet för premie- och reservrisk
Premierisken är känslig för förändringar i de antaganden som gjorts för 
skade- och driftskostnader samt intjänad premie. 
 

Känslighetsanalys teckningsrisker (tkr)

Inverkan på resultatet före skatt 2022 2021

Förändrad totalkostnadsprocent, 1 % +/- 7 157 +/- 6 706

Förändrad premienivå, 1 % +/- 6 752 +/- 6 752

Förändrad skadekostnad, 1 % +/- 5 720 +/- 5 315

Förändrad driftskostnad, 1 % +/- 1 437 +/- 1 391

Inverkan på eget kapital efter skatt 2022 2021

Förändrad totalkostnadsprocent, 1 % +/- 5 682 +/- 5 324

Förändrad premienivå, 1 % +/- 5 361 +/- 5 361

Förändrad skadekostnad, 1 % +/- 4 542 +/- 4 220

Förändrad driftskostnad, 1 % +/- 1 104 +/- 1 104

Tabellen ovan visar hur resultat före skatt samt eget kapital efter skatt  
påverkas av premie- och kostnadsförändringar

Bolagets förmåga att förutse den slutliga skadekostnaden kan bedömas 
genom att analysera tidigare års skattningar av skadekostnaden för enskilt 
skadeår. Tabell på nästa sida visar skadekostnadsutvecklingen för skade-
åren 2013-2022 före återförsäkring. Av tabellen framgår hur skattningen av 
den totala skadekostnaden per skadeår utvecklas årsvis och vilken andel 
som per 2022-12-31 finns avsatt i balansräkningen, belopp i tkr.
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Faktiska skadeanspråk jämfört med tidigare uppskattningar
Tidigare års uppskattningar av skadekostnaden för enskilda skadeår är också ett mått på bolagets förmåga att förutse den slutliga skadekostnaden.
Tabellen nedan visar skadekostnadsutvecklingen för skadeåren 2013-2022 före återförsäkring.

Av tabellen framgår hur skattningen av den totala skadekostnaden per skadeår utvecklas årsvis och vilken andel som per 2022-12-31 finns avsatt i balansräkningen.

Skadekostnad före återförsäkring
Skadeår / Uppskattad skadekostnad 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Totalt

Uppskattad skadekostnad

- i slutet av skadeåret 395 216 402 427 390 999 437 893 401 031 464 346 418 727 502 470 507 273 588 579

- ett år senare 375 721 393 501 395 560 447 701 416 212 478 747 420 917 481 981 502 695

- två år senare 377 928 380 002 392 794 440 254 411 679 473 833 415 507 501 511

- tre år senare 375 168 381 975 395 015 440 562 405 784 463 219 413 829

- fyra år senare 372 989 382 425 393 850 441 838 401 215 464 208

- fem år senare 371 985 378 997 391 158 440 580 396 502

- sex år senare 369 873 382 592 393 555 435 561

- sju år senare 370 059 381 330 390 426

- åtta år senare 369 339 374 383

- nio år senare 363 274

Nuvarande skattning av total skadekostnad 363 274 374 383 390 426 435 561 396 502 464 208 413 829 501 511 502 695 588 579

Totalt utbetalt 353 229 357 678 370 039 404 289 371 343 429 738 377 182 433 442 404 641 282 220

Summa kvarstående skadekostnad 10 045 16 705 20 387 31 272 25 159 34 469 36 647 68 068 98 053 306 359 647 164

Avsättning upptagen i balansräkningen 10 045 16 705 20 387 31 272 25 159 34 469 36 647 68 068 98 053 306 359 647 164

Avsättning avseende skadeår 2011 och tidigare 114 137

Ersättningsreserv för mottagen återförsäkring 309 224

Summa ersättningsreserv, brutto exkl skadeliv 1 070 526

Skadelivräntereserv, direkt affär 92 058

Skadelivräntereserv, mottagen 59 822

Skaderegleringsreserv, brutto 52 049

Avsättning för oreglerade skador, brutto 1 274 454

Ersättningsreserv, återförsäkrares andel -235 574

Skaderegleringsreserv, återförsäkrares andel 0

Avsättning för oreglerade skador, återförsäkrares andel -235 574

Avsättning för oreglerade skador, för egen räkning 1 038 880
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Livförsäkringsrisk
Livförsäkringsrisker utgör risken för förluster vid försäkring av enskilda 
personers liv och hälsa. För Länsförsäkringar Södermanlands del utgörs 
dessa risker av bolagets skadelivräntor och relevanta kategorier av livför-
säkringsrisk är livsfallsrisk, driftskostnadsrisk och omprövningsrisk. Ris-
kerna som beskrivs nedan hanteras bl a genom en kontinuerlig uppföljning 
av kostnader och dödligheten samt genom en spridning av riskerna genom 
intern återförsäkring.

Livsfallsrisk 
Livsfallsrisken är tillsammans med omprövningsrisken den huvudsakliga 
risken i skadelivränterörelsen och innebär risken för att livräntetagarna 
lever längre än de antaganden som ligger till grund för livräntan. 

Driftskostnadsrisk
Kostnadsrisken innebär risken för att kostnaden för administration av 
försäkringarna blir högre än vad som antagits.

Omprövningsrisk
Omprövningsrisken innebär risken för att ny lagstiftning påverkar framtida 
utbetalningar. 

Marknadsrisk
Marknadsrisk är risken för förluster till följd av ändringar, i nivå eller vola-
tilitet, av räntor, priser på finansiella tillgångar och valutakurser. Bolagets 
kapitalförvaltning medför exponering mot olika typer av marknadsrisker 
vilka delas in i kategorierna ränterisk, aktierisk, fastighetsrisk, spreadrisk, 
valutarisk och koncentrationsrisk.

Länsförsäkringar Södermanlands kapitalförvaltning styrs av bolagets ”Po-
licy för kapitalförvaltning” och av bolagets ”Riktlinje för placeringar”. Syftet 
med dessa styrdokument är att styra risknivån i placeringsportföljen bland 
annat genom att säkerställa aktsamhet i kapitalförvaltningen. De styrande 
dokumenten för kapitalförvaltningen beslutas av styrelsen och revideras 
minst en gång per år. I dessa regelverk har bolaget även tagit hänsyn till de 
legala krav som kan påverka hur bolaget får placera kapitalet. I riktlinjen 
för placeringar fastslår styrelsen en s.k. normalportfölj (”referensportfölj”) 
som reglerar hur stor andel av bolagets tillgångar som får finnas i olika till-
gångsslag och på vilka marknader. Tabellen nedan visar på ett övergripande 
sätt koncernens placeringsstruktur per balansdagen.

Placeringsstruktur, Mkr   

 2022 2021

Obligationer, lån 893,4 775,2

Svenska aktier 3 735,9 3 955,6

Utländska aktier 785,9 857,4

Övriga placeringstillgångar 19,9 19,7

Summa placeringstillgångar 5 435,0 5 607,8
 

Placeringsstruktur 2022-12-31 (%)

Obligationer, lån, 16,4%

Aktier, svenska, 68,7%

Aktier, utländska, 14,5%

Övriga placeringstillgångar, 0,4%

Aktierisk
Aktierisken är bolagets enskilt största marknadsrisk. Totalt sett har 
koncernen en aktieexponering om 4 521,8 (4 812,9) Mkr inklusive innehav i 
dotterbolaget Strimlusen, även fastighetsrelaterade aktier. I bolagets rikt-
linje för placeringar finns begränsningsregler som syftar till att reducera 
aktierisken. Begränsning av risken i aktieportföljen sker främst genom allo-
kering av aktieportföljen på flera olika geografiska regioner. Investeringar i 
onoterade aktier (exklusive Länsförsäkringar AB, Humlegården Fastigheter 
AB, Lansa Fastigheter AB och Hällefors Tierp Skogar AB) begränsas till 
att maximalt utgöra 5 % av den totala placeringsportföljen. En enskild 
marknadsnoterad aktieplacering får inte överstiga 5 % av marknadsvärdet 
för aktieportföljen.  

Känslighetsanalys aktierisk (tkr)
Inverkan på resultatet före skatt 2022 2021

10 % nedgång i aktiekurser -286 819 -296 059
 
Inverkan på eget kapital efter skatt 2022 2021

10 % nedgång i aktiekurser -260 836 -266 288

Tabellen ovan visar hur resultat före skatt samt eget kapital efter skatt påverkas av en 
nedgång på aktiemarknaden 

Valutarisk
Bolaget har både tillgångar och skulder i utländsk valuta. För skuldsidan är 
risken mycket begränsad och är endast hänförlig till ett enskilt återför-
säkringskontrakt. Bolagets direkta exponering mot utländsk valuta för 
tillgångarna är begränsad. För de flesta av bolagets placeringstillgångar är 
nominell valuta svenska kronor. Den indirekta exponeringen är dock bety-
dande genom bolagets innehav i svenska investeringsfonder med inriktning 
på europeiska och amerikanska marknader. På tillgångssidan uppgår den 
totala valutaexponeringen, direkt och indirekt, till 786 (857) Mkr vilket 
utgörs av aktier på utländska marknader. Bolaget har inte, genom derivat 
eller på annat sätt, genomfört valutasäkringar. Enligt bolagets placerings-
riktlinjer får den totala valutaexponeringen inte överstiga trettio procent av 
bolagets placeringstillgångar, vilket motsvarar 1 631 (1682) Mkr. 

Känslighetsanalys valutarisk - netto (tkr)

Inverkan på resultatet före skatt 2022 2021

10 % nedgång i valutakurser generellt -78 586 -85 739

10 % nedgång i valutan USD -53 093 -58 899

10 % nedgång i valutan EURO -25 493 -26 840

10 % nedgång övriga valutor 0 0

Inverkan på eget kapital efter skatt 2022 2021

10 % nedgång i valutakurser generellt -78 586 -85 739

10 % nedgång i valutan USD -53 093 -58 899

10 % nedgång i valutan EURO -25 493 -26 840

10 % nedgång övriga valutor 0 0
 
Tabellen ovan visar hur resultat före skatt och eget kapital efter skatt påverkas av en 
förändring i valutakurser med hänsyn tagen till valutasäkringsinstrument

Ränterisk
Ränterisken är risken att nettovärdet av tillgångar och försäkringstekniska 
avsättningar minskar på grund av ändrade marknadsräntor. Länsförsäk-
ringar Södermanland är exponerat för ränterisk både på tillgångs- och 
skuldsidan, där exponeringen på tillgångssidan utgör störst andel av risken. 
På skuldsidan är de försäkringstekniska avsättningarna för skadelivräntor 
kopplade till trafikaffären exponerade för ränterisk genom att diskonte-
ringsräntan påverkas av förändringar i marknadsräntor. Övriga försäk-
ringstekniska avsättningar diskonteras inte och bolaget har inga räntebä-
rande finansiella skulder. På tillgångssidan är ränteexponeringen främst 
koncentrerad till nominella obligationer där risken består i att marknads-
värdet på de fastförräntade tillgångarna sjunker då marknadsräntan stiger. 
Graden av ränterisk eller prisrisk ökar med tillgångens löptid.

Bolagets placeringar i räntebärande värdepapper uppgår totalt till 893,4 
(775,2) Mkr. Bolagets ränteportfölj består huvudsakligen av bostads- och 
företagsobligationer.

Känslighetsanalys ränterisk (tkr) 
Inverkan på resultatet före skatt 2022 2021

1 % lägre ränta -10 489 -12 998

1 % högre ränta 4 676 7 965
   
Inverkan på eget kapital efter skatt 2022 2021

1 % lägre ränta -8 328 -10 321

1 % högre ränta 3 713 6 325
 
Tabellen ovan visar vilken effekt en förändring i räntenivån har på bolagets resultat före 
skatt samt på eget kapital efter skatt

Noter resultat-och balansräkningar
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Fastighetsrisk
Fastighetsrisk avser risken för förlust till följd av ändringar, i nivå eller 
volatilitet, av priset på fastigheter. Fastighetspriserna är främst en effekt 
av antaganden om bland annat gällande avkastningskrav, hyresnivåer och 
vakansgrad.

Bolaget har inga direktägda fastigheter men äger via dotterbolaget Strim-
lusen Förvaltnings AB aktier i de onoterade fastighetsbolagen Humle-
gården Fastigheter AB och Lansa Fastigheter AB som innebär exponering 
mot fastighetsrisk. Detsamma gäller för Länsförsäkringar Södermanlands 
innehav i bostadsrätter i Stockholm och andel i ekonomisk förening vars 
tillgångar i huvudsak utgörs av en bostadsfastighet, samt innehavet i 
investeringsfonden LF Fastighetsfond med inriktning mot tillgångsslaget 
fastigheter. Investeringsfonden är även exponerad mot aktierisk eftersom 
fonden äger aktier i börsnoterade fastighetsbolag. Därmed finns en 
betydande samvariation mellan eventuella värdeförändringar i fonden och 
börsutvecklingen. 

Totalt uppgår fastighetsexponeringen, direkt och indirekt, till 1 701,2  
(1 923,6) Mkr.
 

Känslighetsanalys fastighetsrisk (tkr) 

Inverkan på resultatet före skatt 2022 2021

10 % nedgång i fastighetsvärde -170 120 -192 362
 
Inverkan på eget kapital efter skatt 2022 2021

10 % nedgång i fastighetvärde -169 139 -190 878

Tabellen ovan visar hur resultat före skatt samt eget kapital efter skatt påverkas av en 
nedgång på fastighetsmarknaden

Spreadrisk
Kreditspreadrisk är risken för förluster till följd av ändring, i nivå eller vola-
tilitet, av differensen mellan marknadsräntor på obligationer med kreditrisk 
och statspappersräntor. Länsförsäkringar Södermanland är exponerat 
mot spreadrisk främst genom innehav i svenska bostadsobligationer och 
företagsobligationer av typen Investment Grade respektive High Yield. 

För att begränsa spreadrisken har bolaget fastställt riktlinjer för hur de 
räntebärande tillgångarna får placeras, bl a utifrån kreditkvalitet. Dess-
utom finns begränsningar om hur mycket bolaget får placera hos olika 
emittenter. Bolagets placeringar sker huvudsakligen i värdepapper med 
hög kreditvärdighet och spreadrisken bedöms därför vara liten. Rating 
utförd och beslutad av Standard & Poor’s, Moody´s eller Fitch godtas som 
officiellt kreditbetyg men bolaget har även möjlighet att använda kreditbe-
tyg från Egan-Jones. 

Säkerställda obligationer ska vara utgivna av bank eller hypoteksbolag 
enligt lagen (2003:1223) om säkerställda obligationer. För att begränsa 
exponeringen mot spread- och kreditrisk ska emittenten eller skuldin-

strumentet (den säkerställda obligationen) ha ett kreditbetyg om minst 
AA. Obligationer och andra skuldförbindelser som kommunalt bolag eller 
publikt aktiebolag ska vara utgivna av företag med minst BBB- i rating 
(motsvarar Investment Grade) vid inköp. Obligationen eller skuldförbin-
delsen får behållas om ratingen sjunker till BB+. Oavsett det som sagts 
ovan får bolaget investera i skuldinstrument upp till en andel om maximalt 
10 procent av marknadsvärdet av de totala räntebärande placeringstill-
gångarna inklusive likvida medel och upplupen ränta, även om inte de ovan 
beskrivna kraven på kreditbetyg är uppfyllda. Kravet är då att instrumentet 
eller emittenten finns på särskild förteckning som årligen fastställs av 
finansutskottet. Skuldinstrument eller emittent som har åsatts ett kredit-
betyg men där betyget är lägre än BBB- är inte tillåtna.

Placeringsstruktur, Mkr   

Rating 2022-12-31 2022-12-31

AA t o m AAA 650,4 407,3

A(-) t o m AA (-) 132,3 197,3

BBB (+) 48,2 98,0

BB(-) t o m BBB 39,1 45,5

B(-) t o m B(+) 0,0 0,0

Rating saknas 23,4 27,1

Totalt 893,4 775,2

Tabellen ovan illustrerar bokfört värde av obligationer och andra räntebärande 
värdepapper fördelat på emittenternas kreditvärdighet. I beloppen ingår värdepapper 
emitterade av stat och/eller kommun

Obligationer och andra räntebärande värdepapper fördelat på  
emittentens kreditvärdighet 2022-12-31

AA t o m AAA 72,8%

A- t o m AA- 14,8%

BBB+ 5,4%

BB- t o m BBB 4,4%

Rating saknas 2,6%

 

Koncentrationsrisk
Med koncentrationsrisk avses risken att bolagets portfölj inte är tillräckligt 
diversifierad vilket leder till att en enskild exponering, homogen grupp av 
exponeringar eller en specifik marknadshändelse kan leda till förluster och 

därmed hota bolagets solvens eller finansiella ställning. Koncentrations-
risken i marknadsrisken är genom innehaven i Gamla Länsförsäkringar AB 
och dotterbolaget Strimlusen Förvaltnings AB betydande. För att begränsa 
koncentrationsrisken har bolaget i sin riktlinje för placeringar fastställt 
att exponering mot enskild emittent inte får överstiga 10 % av de totala 
placeringstillgångarna. Från denna regel undantas exponering mot följande 
emittenter:
•	 Stat 
•	 Kommun
•	 Dotterbolag till Länsförsäkringar Södermanland
•	 Länsförsäkringar AB
•	 Humlegården Fastigheter AB
•	 Lansa Fastigheter AB
•	 Hällefors Tierp Skogar AB

Normalportföljen innehåller dessutom begränsande limitnivåer för respek-
tive tillgångsslag och geografiska marknader.

Motpartsrisk
Med motpartsrisk avses risken för förluster till följd av att motparter inte 
kan fullfölja sina åtaganden och att eventuella säkerheter inte täcker for-
dran. Dessa risker finns såväl inom som utom placeringstillgångarna. 

Motpartsrisk inom placeringstillgångar
Med motpartsrisk inom placeringstillgångarna avses risken för att motpar-
ten vid handel av finansiella tillgångar inte kan fullfölja sina åtaganden. Mot-
partsrisk inom placeringstillgångarna innefattar även risken för att bank 
som innehar bolagets likvida medel inte kan fullfölja sina åtaganden. Ris-
kreducering sker genom diversifiering av de motparter bolaget använder 
och genom placeringsriktlinjernas krav på motpartens kreditbetyg. För att 
begränsa exponeringen mot motpartsrisk i kapitalförvaltningen skall minst 
90 % av bolagets kontobehållning (likvida medel) och derivatpositioner vara 
placerade hos svensk bank, utländsk bank eller hypoteksbolag som minst 
har kreditbetyget A enligt kreditvärderingsinstitutet Standard & Poor´s 
eller motsvarande. Begränsningarna avseende säkerställda obligationer 
och företagsobligationer framgår i avsnittet ovan kring Spreadrisk.

Bolaget har inga finansiella tillgångar som är förfallna till betalning, eller 
som är nedskrivna. Bolaget har inte någon pant, annan säkerhet eller 
garantier utställda av tredje part för de finansiella tillgångarna. Bolaget 
har inte några finansiella tillgångar som har ett nedskrivningsbehov eller är 
oreglerade. 

Motpartsrisk utom placeringstillgångarna och övriga motpartsrisker
Motpartsrisk utom placeringstillgångarna utgörs framförallt av motparts-
risk i avgiven återförsäkring. Denna består i risken att betalning inte erhålls 
från återförsäkringsgivare i enlighet med återförsäkringsavtalen. För att 
begränsa denna risk har länsförsäkringsgruppen ett särskilt regelverk för 
vilka externa återförsäkringsgivare som får användas. Minimikravet vid 
val av återförsäkrare är bland annat att dessa ska ha minst A-rating enligt 
ratinginstitutet Standard & Poor's när det gäller affär med lång avveck-
lingstid och minst BBB-rating på övrig affär. 

Noter resultat-och balansräkningar
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I nedanstående tabell framgår hur exponeringen för motpartsrisk fördelar 
sig på olika rating-kategorier beträffande länsförsäkringsgruppens avtal 
med externa återförsäkringsgivare.

Exponering för köpt externt skydd 
Rating Standard & Poor 2022-12-31 2021-12-31

AA 24,9% 34,2%

A 71,0% 62,3%

BBB 3,3% 2,8%

BB 0,0% 0,0%

Utan rating* från S&P 0,8% 0,8%

 * Länsförsäkringsbolagen deltar på Agrias återförsäkring, Marine XL samt  
Länsförsäkringars internationella retroaffär

Likviditetsrisk
Likviditetsrisk är risken förluster till följd av att egna åtaganden inte 
kan fullgöras på grund av brist på likvida medel. För Länsförsäkringar 
Södermanland är likviditet normalt inget problem, eftersom premierna i 
försäkringsrörelsen betalas in i förskott och stora skadeutbetalningar ofta 
är kända långt innan de förfaller.

Bolaget har som riktlinje att alltid ha en likviditet (bankmedel) som uppgår 
till minst 30 Mkr. Utöver detta finns alltid möjlighet att med två till tre 
dagars varsel göra betydligt större belopp likvida genom försäljning av olika 
placeringstillgångar. Under en normal månad har bolaget utbetalningar 
avseende driftskostnader, skadekostnader och återförsäkringspremier 
på cirka 66 (63) Mkr. Inbetalningarna i form av premier, ersättningar från 
återförsäkrare och ersättningar från Länsförsäkringar Bank och Länsför-
säkringar Liv uppgår till cirka 66 (65) Mkr.

Framtida kassaflöden (Mkr)
Redovisat värde

2022-12-31 Totalt

Varav utan 
kontraktsenliga 

förfall

Varav med 
kontraktsenliga 

förfall

Finansiella tillgångar 5 435 4 495 940

Försäkringstekniska 
avsättningar f e r -1 459 -1 459 0

    
2021-12-31  

Finansiella tillgångar 5 608 4 846 762

Försäkringstekniska 
avsättningar f e r -1 439 -1 439 0

Tabellen visar framtida kassaflöden med respektive utan kontraktsenliga förfall till redovisat vär-
de fördelat på finansiella tillgångar och försäkringstekniska avsättningar för egen räkning (f e r)

Operativa risker
Med operativa risker avses risker för förluster till följd av icke ändamål-
senliga eller misslyckade interna processer, mänskliga fel, felaktiga system 
eller externa händelser. Målet för Länsförsäkringar Södermanlands arbete 
med operativa risker är att säkerställa att de operativa riskerna inte ska 
begränsa möjligheterna att nå uppsatta verksamhetsmål. Detta förutsätter 
en effektiv hantering av de operativa riskerna. Strategin för hantering av 
operativa risker utgår från insikten att operativa risker är en del av bolagets 
verksamhet och att samtliga operativa risker inte kan undvikas, elimineras 
eller transfereras till annan part. Däremot kan bolaget genom förebyggan-
de arbete och ändamålsenlig riskhantering och riskkontroll minska risken 
för att operativa risker materialiseras. Kostnad för hantering och kontroll 
av operativa risker ska stå i rimlig proportion till den kostnad eller förlust 
som kan uppstå om risken materialiseras.

För att reducera de operativa riskerna har bolaget interna regelverk och väl 
styrda processer som tydliggör för medarbetare på alla nivåer inom vilka 
ramar som verksamheten ska bedrivas. Identifierade kompetensbrister 
åtgärdas genom utbildning. Nyckelkontroller har införts för att säkerställa 
att processernas resultat är korrekta och kompletta (riskreducerande) 
samt för att dokumentera och samla information för rapportering (riskbe-
vakande). 

Incidentrapportering och kundklagomålshantering är också viktiga delar 
av riskarbetet. De incidenter och kundklagomål som inträffar loggas och 
hanteras i särskilda system för att möjliggöra analys och förebyggande 
åtgärder. En central del i processutvecklingen är att arbeta med ständiga 
förbättringar där både medarbetares och kunders synpunkter tas tillvara.

Affärsrisker 
Med affärsrisk avses risken för förluster till följd av effekter av strategiska 
beslut, en sämre intjäning eller rykten. Affärsrisker är därmed en följd av 
dels interna händelser i bolaget dels av externa händelser som konsu-
ment- eller konkurrentbeteende. Bolaget arbetar därför kontinuerligt med 
bevakning av interna och externa händelser som kan innebära risker eller 
möjligheter. Inom ramen för arbetet med affärsplaneringen identifieras af-
färsrisker som sedan löpande hanteras i företagsledningen och i styrelsen.

Som generell princip gäller att den som svarar för en del av verksamheten 
i bolaget också svarar för de risker som uppkommer i den verksamheten. 
Den principen gäller även affärsrisker. Inom bolagets ERSA-process utgör 
de identifierade affärsriskerna basen vid framtagandet av bolagets negati-
va scenarier och stresstester.

Förutom skadeförsäkringsverksamheten säljer bolaget livförsäkringar och 
bankprodukter till kunderna för Länsförsäkringar Liv respektive Länsför-
säkringar Banks räkning. Endast en mycket begränsad del av den ersätt-
ning som bolaget erhåller från Länsförsäkringar Liv är förenad med ett 
annullationsansvar, vilket innebär att bolaget kan bli återbetalningsskyldig 
om en kund slutar att betala in sina premier. Denna risk har bedömts vara 
så pass oväsentlig att bolaget inte ansett sig behöva göra någon avsättning 
till annullationsreserv (0,0 Mkr) per 2022-12-31.

Övriga risker
I bolagets avtal med Länsförsäkringar Bank ingår att bolaget står ansvar 
upp till ett belopp motsvarande 80 % av de kreditförluster som uppkommer 
för lån som förmedlats av bolaget till Länsförsäkringar Bank. För ett enskilt 
år är ansvaret begränsat till årets provisionsersättning för förmedlad 
bankaffär. Om ansvarsbeloppet totalt är större än årets provisionsersätt-
ning överförs underskottet till kommande år. Under 2022 har förändringen 
i nedskrivningar för kreditförluster haft en negativ påverkan på resultatet i 
bolagets bankverksamhet med -0,3 (0,5) Mkr.

Noter resultat-och balansräkningar

Framtida kassaflöden (Mkr)  
Kassaflöden

2022-12-31 Totalt 1-3 månader 4-12 månader 2024-2028 2029-2038 2039--

Finansiella tillgångar 5 435 0 110 1 157 293 3 875

Försäkringstekniska avsättningar f e r -1 459 -133 -500 -341 -374 -113

       

2021-12-31 Totalt 1-3 månader 4-12 månader 2023-2027 2028-2037 2038--

Finansiella tillgångar 5 608 0 120 1 061 2 255 2 172

Försäkringstekniska avsättningar f e r -1 439 -123 -377 -436 -404 -99

Tabellen visar framtida kassaflöden från finansiella tillgångar och försäkringstekniska avsättningar för egen räkning (f e r) till redovisat värde fördelat på förväntade förfallotidpunkter
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Noter till resultat- och balansräkningar
Om inget annat anges avser uppgifterna i notförteckningen både koncernen och moderbolaget. 
Samtliga belopp i noterna är redovisade i tkr om inget annat angivits.

                   PREMIEINKOMST
2022 2021

Direkt försäkring i Sverige 683 750 679 001
Mottagen återförsäkring 39 700 39 346
Summa premieinkomst 723 450 718 347

NOT 3

                   FÖRSÄKRINGSERSÄTTNINGAR
Före avgiven återförsäkring Återförsäkrares andel Försäkringsersättningar f.e.r.

2022 2021 2022 2021 2022 2021
Utbetalda försäkringsersättningar -515 026 -486 027 19 789 33 831 -495 237 -452 196
Utbetalningar avseende skadereglering -55 266 -56 563 0 0 -55 266 -56 563

-570 292 -542 590 19 789 33 831 -550 503 -508 759

Förändring i försäkringstekniska avsättningar -10 233 5 253 5 798 -17 800 -4 436 -12 547
Förändring i avsättning för skaderegleringskostnader -7 822 -1 695 0 0 -7 822 -1 695

-18 056 3 557 5 798 -17 800 -12 258 -14 242
Försäkringsersättningar -588 348 -539 033 25 587 16 031 -562 761 -523 002

NOT 5

                   KAPITALAVKASTNING ÖVERFÖRD FRÅN FINANSRÖRELSEN
2022 2021

Skadelivräntor -12 471 10 549
Kombinerad affär 10 601 7 181
Motoraffär 3 266 2 550
Trafik- och olycksfallsaffärer 15 858 6 286
Summa överförd kapitalavkastning 17 253 26 566

Tillämpade räntesatser 2022 2021
Kombinerad affär (direkt och mottagen) 2,23 1,91
Sjuk- och olycksfallsaffären (direkt och mottagen) 2,23 1,91
Motoraffären (direkt och mottagen) 2,23 1,91
Trafik, direkt affär 2,23 1,91
Trafikreservspoolen, avveckling 2,23 1,91
Trafikpoolen mottagen, efter LTK 2,23 1,91

I den direkta försäkringen har den överförda kapitalavkastningen beräknats på halva premieintäkten  för egen räkning samt på  
medelvärdet av in- och utgående avsättningar för oreglerade skador efter avgiven återförsäkring under året.

NOT 4

Noter resultat-och balansräkningar
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                 DRIFTSKOSTNADER
Koncernen Moderbolaget

Funktionsindelade driftskostnader 2022 2021 2022 2021
Anskaffningskostnader -64 846 -73 992 -64 846 -73 992
Förändring av förutbetalda anskaffningskostnader -8 985 -6 431 -8 985 -6 431
Administrationskostnader -66 993 -57 279 -67 534 -57 668
Provisioner i avgiven återförsäkring -1 725 -701 -1 725 -701
Summa driftskostnader i försäkringsrörelsen -142 549 -138 402 -143 090 -138 791

Totala driftskostnader före funktionsindelning
Kostnadsslagsindelade driftskostnader
Provisioner och vinstandelar i mottagen återförsäkring -922 -975 -922 -975
Personalkostnader -160 481 -147 849 -160 481 -147 849
Lokalkostnader -10 612 -10 886 -10 612 -10 886
Avskrivningar -1 807 -3 317 -1 807 -3 317
Övriga kostnader -133 322 -124 443 -133 863 -124 833
Omkostnadsbidrag för förmedlad affär 79 968 77 792 79 968 77 792
Summa totala driftskostnader -227 177 -209 678 -227 718 -210 067

Avgår:
Driftskostnader, finans & fastighet (ingår i kapitalförvaltningskostnader) 6 023 7 494 6 023 7 494
Kostnader för förmedlad affär, netto (se även not 9) 15 517 5 523 15 517 5 523
Skaderegleringskostnader (se även not 5) 63 089 58 258 63 089 58 258
Summa avgående poster 84 628 71 276 84 628 71 276

Summa driftskostnader -142 549 -138 402 -143 090 -138 791

NOT 6

                 ÖVRIGA TEKNISKA KOSTNADER

Resultat från medlemskap i Trafikförsäkringsföreningen ("TFF") 2022 2021
Premier och Trafikförsäkringsavgifter 6 086 6 072
Försäkringsersättningar -9 255 -8 512

Driftkostnader -358 -371
Kapitalavkastning -210 87

Summa övriga tekniska kostnader -3 737 -2 724

NOT 7

Noter resultat-och balansräkningar
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                   KAPITALFÖRVALTNINGENS RESULTAT
                        Kapitalavkastning, intäkter Koncernen Moderbolaget

2022 2021 2022 2021
Utdelning på aktier och andelar 6 057 1 784 264 051 36 601
Återbetalning av förvaltningsarvode fonder 3 733 3 582 3 733 3 582
Ränteintäkter mm
  obligationer och andra räntebärande värdepapper 12 131 11 266 12 067 11 266
Valutakursvinster 18 40 18 40
Realisationsvinster
  aktier och andelar 315 534 54 465 70 190 54 465
  obligationer och andra räntebärande värdepapper 474 2 546 474 2 546
  övriga finansiella placeringstillgångar 0 4 080 0 4 080
Summa kapitalavkastning, intäkter 337 947 77 764 350 533 112 580

Summa ränteintäkter enligt ovan 12 131 11 266 12 067 11 266

 -varav från finansiella tillgångar som inte värderas till verkligt

värde med värdeförändringarna redovisade över resultatet 0 0 0 0
 

Förändring av orealiserade vinster och förluster på placeringstillgångar i moderbolaget

Orealiserade vinster Orealiserade förluster Totalt
Orealiserat resultat 2022 2021 2022 2021 2022 2021
  aktier och andelar 1 898 349 123 -277 393 -11 328 -275 496 337 795
  aktier och andelar i intresseföretag 28 876 76 613 0 0 28 876 76 613
  obligationer och andra räntebärande värdepapper 0 130 -42 484 -3 916 -42 484 -3 785
  övriga finansiella placeringstillgångar 0 -3 887 0 0 0 -3 887

Summa 30 774 421 979 -319 877 -15 244 -289 103 406 735

Kapitalavkastning, kostnader Koncernen Moderbolaget

2022 2021 2022 2021
Kapitalförvaltningskostnader -6 127 -7 549 -6 023 -7 494
Räntekostnader med mera
  övriga räntekostnader -661 -844 -2 -14
Valutakursförluster -53 -8 -53 -8
Realisationsförluster
  aktier och andelar -41 138 0 -41 133 0
  obligationer och andra räntebärande värdepapper -8 685 -13 518 -8 685 -13 518
Summa kapitalavkastning, kostnader -56 664 -21 919 -55 896 -21 034

Summa räntekostnader enligt ovan -661 -844 -2 -14
 -varav från finansiella tillgångar som inte värderas till verkligt
värde med värdeförändringarna redovisade över resultatet 0 0 0 0
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Årets nettovinst eller årets nettoförlust per kategori av finansiella instrument - moderbolaget

2022

Identifierade 
som poster  

värderade till 
verkligt värde 

över resultatet

Innehav för 
handels- 
ändamål

Låne- 
fordringar

Finansiella 
instrument                 

som kan säljas Summa
Aktier och andelar i intresseföretag 92 927 0 0 0 92 927
Aktier och andelar -246 439 0 0 0 -246 439
Obligationer och andra räntebärande värdepapper -50 695 0 0 0 -50 695
Övriga finansiella placeringstillgångar 0 0 0 0 0

Summa -204 206 0 0 0 -204 206

                   KAPITALFÖRVALTNINGENS RESULTAT FORTS.
                        Förändring av orealiserade vinster och förluster på placeringstillgångar i koncernen

Orealiserade vinster Orealiserade förluster Totalt
Orealiserat resultat 2022 2021 2022 2021 2022 2021
  aktier och andelar -80 050 733 182 -320 468 -11 645 -400 518 721 538
  obligationer och andra räntebärande värdepapper 0 130 -42 484 -3 916 -42 484 -3 785
  övriga finansiella placeringstillgångar 0 -3 887 59 -1 669 59 -5 556
Summa -80 050 729 426 -362 893 -17 230 -442 943 712 196

Årets nettovinst eller årets nettoförlust per kategori av finansiella instrument - moderbolaget

2021

Identifierade 
som poster 

värderade till 
verkligt värde 

över resultatet

Innehav för 
handels- 
ändamål

Låne- 
fordringar

Finansiella 
instrument                 

som kan säljas Summa
Aktier och andelar i intresseföretag 113 214 113 214
Aktier och andelar 392 260 0 0 0 392 260
Obligationer och andra räntebärande värdepapper -14 757 0 0 0 -14 757
Övriga finansiella placeringstillgångar 193 0 0 0 193
Summa 490 909 0 0 0 490 909

Årets nettovinst eller årets nettoförlust per kategori av finansiella instrument - koncernen

2022

Identifierade som poster  
värderade till verkligt  
värde över resultatet 

Innehav 
för handels- 

ändamål
Låneford-

ringar

Finansiella in-
strument som 

kan säljas Summa
Aktier och andelar -126 123 0 0 0 -126 123
Obligationer och andra räntebärande värdepapper -50 695 0 0 0 -50 695
Övriga finansiella placeringstillgångar 59 0 0 0 59
Summa -176 759 0 0 0 -176 759

NOT 8
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                  KAPITALFÖRVALTNINGENS RESULTAT FORTS.
                      Årets nettovinst eller årets nettoförlust per kategori av finansiella instrument - koncernen

2021

Identifierade som poster  
värderade till verkligt  
värde över resultatet 

Innehav 
för handels- 

ändamål
Låneford-

ringar

Finansiella in-
strument som 

kan säljas Summa
Aktier och andelar 776 003 0 0 0 776 003
Obligationer och andra räntebärande värdepapper -14 757 0 0 0 -14 757
Övriga finansiella placeringstillgångar -1 476 0 0 0 -1 476
Summa 759 769 0 0 0 759 769

                   ÖVRIGA INTÄKTER OCH KOSTNADER
Övriga intäkter 2022 2021
Provisioner med mera för Liv, Bank, Fond och Djurförsäkring 79 968 77 792
Summa 79 968 77 792
    Varav provisioner för direkt försäkring Liv 20 330 25 929

Övriga kostnader
Driftskostnader för Liv, Bank, Fond och Djurförsäkring -95 484 -83 316

Summa -95 484 -83 316

                   BOKSLUTSDISPOSITIONER/OBESKATTADE RESERVER
Moderbolaget

Överavskrivningar 2022-12-31 2021-12-31
Ingående balans 1 januari 3 438 3 193
Årets avskrivning utöver plan 608 245
Utgående balans 31 december 4 045 3 438

Periodiseringsfond
Ingående balans 1 januari 0 0
Upplösning av periodiseringsfond 0 0
Avsättning till periodiseringsfond 0 0
Utgående balans 31 december 0 0

Utjämningsfond 11 721 11 721

Säkerhetsreserv
Ingående balans 1 januari 600 000 600 000
Avsättning till säkerhetsreserv 0 0
Utgående balans 31 december 600 000 600 000

Totalt 615 766 615 159

                  SKATTER
Koncernen Moderbolaget

Redovisat i resultaträkningen 2022 2021 2022 2021
Aktuell skattekostnad (-)/skatteintäkt (+) 0 0 0 0
Justering av aktuell skatt för tidigare år 0 0 0 0
Uppskjuten skatt avseende förändring i temporära 
skillnader

65 379 -60 616 65 504 -68 005

Totalt redovisad skattekostnad 65 379 -60 616 65 504 -68 005

Moderbolaget

Avstämning av effektiv skatt 2022 2022 2021 2021
Resultat före skatt - -47 431 - 397 152
Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget 20,60% 9 771 20,60% -81 813
Ej avdragsgilla kostnader -1,29% -611 0,04% -175
Ej skattepliktiga intäkter 0,01% 7 0,00% 0
Skattemässigt resultat Humlegården 0,00% 0 0,00% 0
Schablonintäkt investeringsfonder -2,50% -1 186 0,23% -904
Schablonintäkt periodiseringsfond 0,00% 0 0,00% 0
Schablonintäkt säkerhetsreserv -1,30% -618 2,02% -8 034
Ej skattepliktigt resultat från andelar i intresseföretag 40,36% 19 143 -5,87% 23 322
Ej skattepliktigt resultat från dotterföretag 86,86% 41 200 0,00% 0
Skatt hänförlig till tidigare år 0,00% 0 0,00% 0
Skatt avseende temporära skillnader* 0 0,00% 0
Justering framtida skattesatser övervärden i placeringar                                    0,00% 0 0,00% 0
Justering framtida skattesatser avsättning pensioner * 0,00%
Ej utnyttjat skattemässigt underskottsavdrag -4,64% -2 202 0,10% -401
Redovisad effektiv skatt 138,10% 65 504 17,12% -68 005

* (ändrad skattesats: 20,6 % från och med 2021)

NOT 8
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                   SKATTER, FORTS.

Koncernen

Avstämning av effektiv skatt 2022 2022 2021 2021
Resultat före skatt - -125 864 - 778 054

Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget 20,60% 25 928 20,60% -160 279

Ej avdragsgilla kostnader -0,52% -657 0,03% -266

Ej skattepliktiga intäkter 41,15% 51 795 0,00% 0

Schablonintäkt investeringsfonder -0,94% -1 186 0,12% -904

Schablonintäkt periodiseringsfond 0,00% 0 0,00% 0

Schablonintäkt säkerhetsreserv -0,49% -618 1,03% -8 034

Ej skattepliktigt resultat från andelar i intresseföretag 14,34% 18 048 -2,93% 22 765

Ej avdragsgill orealiserad förlust -7,04% -8 861 0,04% -344

Ej skattepliktig orealiserad vinst övrigt -13,41% -16 881 -10,20% 79 395

Justering framtida skattesatser övervärden i placeringar                                    0,00% 0 0,00% 0

Justering framtida skattesatser obeskattade reserver 0,00% -0,96% 7 440

Ej utnyttjat skattemässigt underskottsavdrag -1,74% -2 189 0,05% -389

Redovisad effektiv skatt 51,94% 65 379 7,79% -60 616

* (ändrade skattesatser: 21,4 % för 2019-2020 och 20,6 % från och med 2021)

Moderbolaget

Uppskjuten skattefordran Uppskjuten skatteskuld Netto
Redovisat i balansräkningen 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Aktier och andelar, placeringstillgångar 0 0 170 453 227 119 170 453 227 119

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 10 665 1 827 0 0 -10 665 -1 827
Övriga finansiella placeringstillgångar 0 0 0 0 0

Skattefordringar/-skulder, netto 10 665 1 827 170 453 227 119 159 788 225 291

Förändringen mellan åren har redovisats som uppskjuten skattekostnad.

NOT 11
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                  SKATTER, FORTS.

Koncernen

Uppskjuten skattefordran Uppskjuten skatteskuld Netto
Redovisat i balansräkningen 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Aktier och andelar, placeringstillgångar 0 0 170 453 227 119 170 453 227 119
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 10 665 1 827 0 0 -10 665 -1 827
Övriga finansiella placeringstillgångar 0 0 0 0 0 0
Obeskattade reserver 0

   Säkerhetsreserv 0 0 123 600 123 600 123 600 123 600

   Ackumulerade avskrivningar över plan 0 0 833 708 833 708

   Utjämningsfond 0 0 2 415 2 415 2 415 2 415

   Periodiseringsfonder 0 0 0 0

Skattefordringar/-skulder, netto 10 665 1 827 297 301 353 841 286 636 352 014

Förändringen mellan åren har redovisats som uppskjuten skattekostnad.

                  AKTIER OCH ANDELAR I DOTTERBOLAG
Koncernen Moderbolaget

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Anskaffningsvärde 100 100 100 100
Aktieägartillskott 492 357 475 722 492 357 475 722
Uppskrivning 85 800 85 800 1 458 106 1 531 714
Summa 578 257 561 622 1 950 564 2 007 536

Strimlusen Förvaltnings AB, 556683-5905, Södermanlands län, Nyköpings kommun, 1 000 st aktier, ägarandel 100%

NOT 11
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                 AKTIER OCH ANDELAR I INTRESSEFÖRETAG
Koncernen Moderbolaget

2022 2021 2022 2021

Redovisat värde vid årets ingång 1 180 350 1 103 736 1 180 350 1 103 736

Förvärv av intresseföretag

Värdeförändring av verkligt värde 28 876 76 613

Andel i årets resultat 87 612 110 508

Andel i övrigt total resultat 5 315 2 706

Andra förändringar i intresseföretagets egna kapital -64 051 -36 601

Avyttring av intresseföretag

Summa aktier och andelar i intresseföretag 1 209 226 1 180 350 1 209 226 1 180 350

Specifikation av aktier och andelar i intresseföretag

Organisations- 
nummer

Säte Antal aktier 
och andelar

Ägarandel, % Röstandel, % Bokfört 
värde

Bokfört 
värde

Företagets namn Ägarbolag 2022 2021 2022 2021 2022-12-31 2021-12-31

Länsförsäkringar AB Länsförsäkringar 
Södermanland

556549-7020 Stockholm 381 256 3,66% 3,66% 3,73% 3,73% 1 209 226 1 180 350

Summa 1 209 226 1 180 350

Samarbetet inom Länsförsäkringsgruppen och för gruppen gemensamma styrningsfrågor regleras i ett antal strategi- och styrdokument. Ett av dessa 
styrdokument är det s.k. konsortieavtalet där länsförsäkringsbolagen gemensamt kallas konsortiet. Konsortieavtalet reglerar dels samarbetet mellan läns-
försäkringsbolagen, dels länsförsäkringsbolagens ägande av Länsförsäkringar AB. I likhet med övriga länsförsäkringsbolag är Länsförsäkringar Söderman-
land representerat i konsortiet av bolagets styrelseordförande och VD. Genom konsortiet har Länsförsäkringar Södermanland inflytande över väsentliga 
beslut som rör Länsförsäkringar AB:s finansiella och operativa strategier och har därmed ett betydande inflytande över Länsförsäkringar AB.

NOT 13
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                 AKTIER OCH ANDELAR I INTRESSEFÖRETAG
Finansiell information i sammandrag av koncernens intresseföretag

Länsförsäkringar AB

2022 2021

Tillgångar 677 463 027 674 552 551

Skulder 642 198 862 639 775 563

Eget kapital 35 264 165 34 776 988

   varav primärkapital 2 200 000 2 200 000

Intäkter -25 690 933 38 347 876

Årets resultat 2 395 489 3 026 025

Årets övrigt totalresultat 145 331 73 989

Totalresultat 2 540 820 3 100 014

Utdelning -1 751 330 -1 000 760

Avstämning av redovisade värden:

Nettotillgångar vid årets ingång 32 278 683 30 179 429

Årets resultat 2 395 489 3 026 025

Årets övrigt totalresultat 145 331 73 989

Betalda utdelningar -1 751 330 -1 000 760

Nettotillgångar vid årets utgång 33 068 173 32 278 683

Ägarandel i intresseföretag 3,66% 3,66%

Redovisat värde vid årets utgång 1 209 226 1 180 512

Erhållen utdelning från intresseföretaget 64 051 36 601

Bolagets aktieinnehav i Länsförsäkringar AB har värderats till verkligt värde på basis av aktiernas substansvärde. Eftersom aktierna innehas med  
hembudsförbehåll enligt vilket aktierna i första hans måste erbjudas de övriga ägarna till ett pris som motsvara substansvärdet, så utgör substansvärdet 
aktiernas verkliga värde.
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                   AKTIER OCH ANDELAR I ÖVRIGA FÖRETAG SOM DET FINNS ETT ÄGARINTRESSE I
Koncernen Moderbolaget

2022 2021 2022 2021

Ingående anskaffningsvärde 5 480 1 140 5 480 1 140

Förvärv 0 4 340 4 340

Utgående anskaffningsvärde 5 480 5 480 5 480 5 480

Ingående orealiserade värdeförändringar 541 886 541 886

Årets orelaiserade värdeförändringar -1 791 -344 -1 791 -344

Utgående orealiserade värdeförändringar -1 250 541 -1 250 541

Utgående bokfört värde 4 230 6 021 4 230 6 021

Specifikation av aktier och andelar i intresseföretag

Moderbolag Organisationsnummer Säte Ägarandel, % Bokfört värde Bokfört värde

Koncern Moderbolag

Länsförsäkringar Mäklarservice AB 556595-9052 Stockholm 4,00% 1 368 1 368

Länsförsäkringar Fastighetsförmedling AB 556693-8865 Stockholm 3,70% 1 161 1 161

Länsförsäkringar Trygghetstjänster AB 559316-2034 Stockholm 3,70% 1 702 1 702

Summa 4 230 4 230

                   REDOVISADE VÄRDEN FÖR FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER PER VÄRDERINGSKATEGORI
Koncernen och moderbolaget

2022-12-31
Onoterade fondandelar och aktier Antal Anskaffnings värde Verkligt värde
Sörmlandsfonden AB 2 000 4 000 3 723

4 000 3 723
Noterade andelar i aktiefonder
Handelsbanken Sverige Index Criteria 1 182 733 225 085 447 718
Handelsbanken Europa Index 1 017 501 68 862 159 607
Handelsbanken USA Index 362 065 103 967 220 054
LF Fastighetsfond A 4 945 8 235 27 693
LF USA Indexnära 509 352 70 541 307 176
LF Europa Indexnära 357 890 72 618 94 818

549 307 1 257 066

Summa aktier och andelar i moderbolag 553 307 1 260 789

NOT 14
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                REDOVISADE VÄRDEN FÖR FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER PER VÄRDERINGSKATEGORI, FORTS.

Tillkommer koncernen:
Onoterade aktier
Humlegården Fastigheter AB 31 510 51 738 1 133 257
LF Secondary PE Investments S.A. 21 930 22 4 201
Lansa Fastigheter AB 38 024 450 002 520 320
Hällefors Tierp Skogar AB (publ) 5 411 174 286 389 738

676 049 2 047 517

Summa aktier och andelar i koncernen 1 229 356 3 308 307

Obligationer och andra räntebärande värdepapper, utgivna av Nominellt belopp Anskaffningsvärde Marknadsvärde
Svenska bostadsinstitut 317 000 327 521 296 075
Svenska banker 428 000 422 330 408 650
Övriga svenska emittenter 155 000 154 596 148 665
Utländska banker 20 000 20 187 19 927
Övriga utländska emittenter 20 000 20 521 20 065
Summa obligationer och andra räntebärande värdepapper 940 000 945 155 893 381

Förfallotidpunkt obligationer och räntebärande värdepapper Nominellt belopp Anskaffningsvärde Marknadsvärde
Mindre än 1 år 10 000 9 953 9 912
1-5 år 920 000 925 202 873 501
5-10 år 10 000 10 000 9 968
Mer än 10 år 0 0 0
Summa 940 000 945 155 893 381

Ränterisk: Vid 1% högre marknadsräntor påverkas obligationsportföljens värde, och därmed resultatet före skatt, negativt med med ca -18,1 (-14,2) Mkr.
Vid  förändringar i realräntan påverkas obligationsportföljens värde endast marginellt.
Bokfört värde, per balansdagen, för räntebärande värdepapper med kontraktsenligt förfall understiger det belopp som skall infrias med ca 46,6 Mkr för 
innevarande år. Föregående år översteg beloppet med 13,2 Mkr

Övriga finansiella placeringstillgångar koncern Ägd andel Anskaffningsvärde Bokfört värde
Andel i Kv.NewYork Ekonomisk Förening 1/14 21 543 19 932
Summa 1/14 21 543 19 932
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Moderbolaget
2021-12-31

Finansiella tillgångar

Identifierade som poster  
värderade till verkligt  
värde över resultatet 

Innehav 
för handels- 

ändamål
Låne- 

fordringar

Finansiella 
instrument 

som kan säljas Summa
Aktier och andelar i intresseföretag 1 180 350 1 180 350
Aktier och andelar 1 441 291 0 0 0 1 441 291
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 775 174 0 0 0 775 174
Derivat 0 0 0 0 0

Övriga finansiella placeringstillgångar 0 0 0 0 0

Summa 3 396 814 0 0 0 3 396 814
Finansiella skulder
Inga finansiella skulder

Koncernen
2022-12-31

Finansiella tillgångar

Identifierade som poster  
värderade till verkligt  
värde över resultatet 

Innehav 
för handels- 

ändamål
Låne-

fordringar

Finansiella 
instrument 

som kan säljas Summa
Aktier och andelar 3 308 307 0 0 0 3 308 307
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 893 381 0 0 0 893 381
Derivat 0 0 0 0 0
Övriga finansiella placeringstillgångar 19 932 0 0 0 19 932

Summa 4 221 620 0 0 0 4 221 620
Finansiella skulder
Inga finansiella skulder

                   REDOVISADE VÄRDEN FÖR FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER PER VÄRDERINGSKATEGORI, FORTS.
Moderbolaget
2022-12-31

Finansiella tillgångar

Identifierade som poster  
värderade till verkligt  
värde över resultatet 

Innehav 
för handels- 

ändamål
Låne- 

fordringar

Finansiella 
instrument 

som kan säljas Summa
Aktier och andelar i intresseföretag 1 209 226 0 0 0 1 209 226

Aktier och andelar 1 260 789 0 0 0 1 260 789
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 893 381 0 0 0 893 381
Derivat 0 0 0 0 0

Övriga finansiella placeringstillgångar 0 0 0 0 0

Summa 3 363 397 0 0 0 3 363 397
Finansiella skulder
Inga finansiella skulder

NOT 15
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                   REDOVISADE VÄRDEN FÖR FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER PER VÄRDERINGSKATEGORI, FORTS.
Koncernen
2021-12-31

Finansiella tillgångar

Identifierade som poster  
värderade till verkligt  
värde över resultatet 

Innehav 
för handels- 

ändamål
Låneford-

ringar

Finansiella in-
strument som 

kan säljas Summa
Aktier och andelar 3 626 571 0 0 0 3 626 571
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 775 174 0 0 0 775 174
Derivat 0 0 0 0 0
Övriga finansiella placeringstillgångar 19 873 0 0 0 19 873

Summa 4 421 618 0 0 0 4 421 618
Finansiella skulder
Inga finansiella skulder

I nedanstående tabeller lämnas upplysningar om hur verkligt värde bestämts för de finansiella instrument som värderas till verkligt värde i 
balansräkningen.							     
Uppdelning av hur verkligt värde bestämts görs utifrån följande tre nivåer:						    

Nivå 1: enligt priser noterade på en aktiv marknad för samma instrument
Nivå 2: utifrån direkt eller indirekt observerbar marknadsdata som inte inkluderas i nivå 1
Nivå 3: utifrån indata som inte är observerbara på marknaden

Moderbolaget

2022-12-31 (Nivå 1) (Nivå 2) (Nivå 3) Summa
Aktier och andelar intresseföretag 0 0 1 209 226 1 209 226
Aktier och andelar 1 257 066 0 581 980 1 839 047
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 893 381 0 0 893 381

Övriga tillgångar 0 0 0 0

Summa 2 150 447 0 1 791 206 3 941 654

Moderbolaget

2021-12-31 (Nivå 1) (Nivå 2) (Nivå 3) Summa
Aktier och andelar intresseföretag 0 0 1 180 350 1 180 350
Aktier och andelar 1 439 209 0 563 703 2 002 913
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 775 174 0 0 775 174

Övriga tillgångar 0 0 0 0

Summa 2 214 383 0 1 744 053 3 958 436

NOT 15

Noter resultat-och balansräkningar
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                   REDOVISADE VÄRDEN FÖR FINANSIELLA TILLGÅNGAR OCH SKULDER PER VÄRDERINGSKATEGORI, FORTS.

Koncernen

2022-12-31 (Nivå 1) (Nivå 2) (Nivå 3) Summa
Aktier och andelar 1 257 066 0 2 051 240 3 308 307
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 893 381 0 0 893 381
Övriga tillgångar 0 0 19 932 19 932

Summa 2 150 447 0 2 071 172 4 221 620

Koncernen

2021-12-31 (Nivå 1) (Nivå 2) (Nivå 3) Summa
Aktier och andelar 1 439 209 0 2 187 362 3 626 571
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 775 174 0 775 174
Övriga tillgångar 0 0 19 873 19 873

Summa 2 214 383 0 2 207 235 4 421 618

Verkliga värden på finansiella instrument - moderbolaget och koncernen
I Länsförsäkringar Södermanlands balansräkning uppgår verkligt värde och redovisat värde till samma belopp för samtliga
finansiella tillgångar och skulder. När det gäller balansposterna aktier och andelar och obligationer och andra räntebärande
värdepapper, har verkligt värde kategoriserat som Nivå 1 fastställts som aktuell köpkurs på aktiva marknader.

NOT 15

Noter resultat-och balansräkningar
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                 REDOVISADE VÄRDEN FÖR FINANSIELLA TILLGÅNGAR - SPECIFIKATION NIVÅ 3

Moderbolaget
2021-12-31

Aktier och andelar 
intresseföretag

Aktier och  
andelar

Obligationer och 
andra räntebäran-

de värdepapper
Övriga 

värdepapper Totalt
Ingående balans 1 180 350 563 703 0 0 1 744 053
Vinster och förluster som redovisats i resultatet 28 876 1 642 0 0 30 518
Lämnade aktieägartillskott 0 16 635 0 0 16 635
Försäljningar 0 0 0 0 0
Utgående balans 1 209 226 581 980 0 0 1 791 206

Känslighetsanalys för finansiella tillgångar nivå 3
Vid värdenedgång om 10 %:
Påverkan på resultatet före skatt -120 923 -58 198 0 0 -179 121
Påverkan på eget kapital efter skatt -120 923 -58 198 0 0 -179 121

Koncernen
2021-12-31

Aktier och andelar

Obligationer och 
andra räntebärande 

värdepapper Övriga värdepapper Totalt
Ingående balans 2 187 362 0 19 873 2 207 235
Vinster och förluster som redovisats i resultatet -381 465 0 59 -381 406
Lämnade aktieägartillskott 0 0 0 0
Inköp 0 0 0 0
Försäljningar 245 344 0 0 245 344
Utgående balans 2 051 240 0 19 932 2 071 172

Känslighetsanalys för finansiella tillgångar nivå 3
Vid värdenedgång om 10 %
Påverkan på resultatet före skatt -205 124 0 -1 993 -207 117
Påverkan på eget kapital efter skatt -205 124 0 -1 583 -206 707

NOT 16

Noter resultat-och balansräkningar
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                 REDOVISADE VÄRDEN FÖR FINANSIELLA TILLGÅNGAR - SPECIFIKATION NIVÅ 3, FORTS.

Värdering av tillgångar på nivå 3:	
Aktierna i Länsförsäkringar AB värderas till substansvärde och uppgår 
till 1 209,2 (1 180,4) Mkr. Substansvärdet för Länsförsäkringar AB-aktien är 
det samma som Länsförsäkringar AB-koncernens redovisade beskattade 
egna kapital. Det som påverkar förändringar i substansvärdet på aktien är 
således årets totalresultat i Länsförsäkringar AB-koncernen.

Andelarna i Länsförsäkringar Mäklarservice AB värderas till substans-
värde och uppgår till 1,4 (1,2) Mkr. Substansvärdet hos Länsförsäkringar 
Mäklarservice AB är det samma som bolagets redovisade beskattade egna 
kapital. Det som påverkar förändringar i substansvärdet är således årets 
totalresultat i Länsförsäkringar Mäklarservice AB.

Andelarna i Länsförsäkringar Fastighetsförmedling AB värderas till 
substansvärde och uppgår till 1,2 (1,1) Mkr. Substansvärdet hos Länsför-
säkringar Fastighetsförmedling AB är det samma som bolagets redovisade 
beskattade egna kapital. Det som påverkar förändringar i substansvärdet är 
således årets totalresultat i  Länsförsäkringar Fastighetsförmedling AB.

Andelarna i Länsförsäkringar Trygghetstjänster AB värderas till substans-
värde och uppgår till 1,7 (3,7) Mkr. Substansvärdet hos Länsförsäkringar 
Trygghetstjänster AB är det samma som bolagets redovisade beskattade 
egna kapital. Det som påverkar förändringar i substansvärdet är således 
årets totalresultat i  Länsförsäkringar Trygghetstjänster AB.

För Sörmlandsfonden AB uppgår värdet till 3,7 (2,1) Mkr, enligt värdering 
till substansvärde. Substansvärdet för aktierna i Sörmlandsfonden AB är 
detsamma som dess redovisade beskattade egna kapital. Det som påverkar 
förändringar i substansvärdet på aktierna i Sörmlandsfonden AB är således 
årets totalresultat.

Länsförsäkringar Södermanland äger andelar i fastighetsbolaget Humle-
gården Fastigheter AB genom dotterbolaget Strimlusen Förvaltnings AB. I 
koncernen redovisas andelarna på nivå 3 till verkligt värde som uppgår till 
1 133,3 (1 290,3) Mkr. Värdet på andelarna beräknas som ett substansvärde 
vilket består av Humlegården Fastigheter ABs redovisade beskattade egna 
kapital. I Humlegården Fastigheter ABs redovisning upptas fastighets-
tillgångar till marknadsvärde. Vid beräkning av substansvärdet har 5% 
uppskjuten skatt på eventuella övervärden i tillgångarna dragits av. Fastig-
heterna värderas av externt värderingsföretag och värderingarna görs med 
användning av ortspriser och fastigheternas kassaflöden. Då marknaden 
för fastighetstransaktioner fungerat normalt har det medfört att ortspriser 
varit tillgängliga och kunnat användas.

Strimlusen Förvaltnings AB äger även andelar i fastighetsbolaget Lansa 
Fastigheter AB. I koncernen redovisas andelarna på nivå 3 till verkligt värde 
som uppgår till 520,3 (562,1) Mkr. Värdet på andelarna beräknas som ett 
substansvärde vilket består av Lansa Fastigheter ABs redovisade beskatta-
de egna kapital. I Lansa Fastigheter ABs redovisning upptas fastighetstill-
gångar till marknadsvärde med hänsyn till uppskjuten skatt på eventuella 
övervärden. Fastigheterna värderas av externt värderingsföretag och 
värderingarna görs med användning av ortspriser och fastigheternas kas-
saflöden. Då marknaden för fastighetstransaktioner fungerat normalt har 
det medfört att ortspriser varit tillgängliga och kunnat användas.

Andelarna i Hällefors Tierp Skogar AB, som ägs via dotterbolaget 
Strimlusen Förvaltnings AB, värderas till substansvärde och uppgår till 
389,7 (326,8) Mkr. Värderingen av de underliggande tillgångarna (skog och 
skogsmark) bygger på en ortsprisberäkning med underlag från Ludvig & 
Co:s prisstatistik för skogsmark som har anpassats för de olika delområden 
som täcks av innehavet. Ortsprisberäkningen baseras på nyckeltalet kr/
kbm skog. Därefter har hänsyn tagits till 50% av den uppskjutna skatten på 
övervärden i tillgångarna.

Koncernen äger också en andel i Kv. New York Ekonomisk Förening, via 
dotterbolaget Strimlusen Förvaltnings AB, som ingår i balansposten övriga 
finansiella placeringstillgångar. Andelen värderas till 19,9 (19,9) Mkr. Värde-
ring sker till substansvärde vilket motsvaras av redovisat beskattat eget 
kapital med justering för eventuella över- eller undervärden i fastigheten.

Vidare äger Strimlusen Förvaltnings AB andelar i LF Secondary PE Invest-
ments S.A. som värderas till substansvärdet. Värdet uppgår till 4,2 (5,5) 
Mkr. Innehav i Private Equityfonder vilka klassificeras som aktier i nivå 3, 
värderas externt av respektive fonds förvaltare. Värdering av respektive 
fond baseras på värdering av fondens innehav i portföljbolag. Värderingen 
av de underliggande portföljbolagen baseras på systematisk jämförelse 
med marknadsnoterade jämförbara bolag eller till ett värde baserat på 
en aktuell tredjeparts-transaktion. I vissa fall är värderingen baserad på 
diskonterade kassaflöden eller metoder baserade på andra icke observer-
bara data. Värderingen görs i enlighet med branschpraxis som till exempel 
International Private Equity and Venture Capital Valuation Guidelines som 
stödjs av många branschorganisationer såsom till exempel EVCA (European 
Venture Capital Association).

NOT 16

Noter resultat-och balansräkningar
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                FORDRINGAR AVSEENDE DIREKT FÖRSÄKRING
2022-12-31 2021-12-31

Fordringar hos försäkringstagare 189 283 182 996

Fordringar hos försäkringsbolag 16 940 15 469

Summa fordringar avseende direkt försäkring 206 223 198 465

                 MATERIELLA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 
Koncernen Moderbolaget

Anskaffningsvärde 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Ingående balans 33 463 31 045 33 463 31 045
Årets inköp 2 398 2 930 2 398 2 930
Avyttringar -10 628 -511 -10 628 -511
Utgående anskaffningsvärde 25 234 33 463 25 234 33 463
Av- och nedskrivningar
Ingående balans -25 017 -23 257 -25 017 -23 257
Årets avskrivningar -1 809 -1 916 -1 809 -1 916
Avyttringar 10 524 155 10 524 155
Utgående avskrivningar -16 301 -25 017 -16 301 -25 017
Redovisat värde 8 932 8 446 8 932 8 446

Datautrustning skrivs planenligt av på tre år, kontorsmöbler på tio år. Övriga maskiner och inventarier skrivs planenligt av på fem år.
Konst och liknande tillgångar uppgår till 0,0 (0,0) Mkr, ingen avskrivning sker.

                 LEASINGAVTAL
Nyttjanderättstillgångar

Koncernen

Anskaffningsvärde 2022-12-31 2021-12-31
Ingående balans 49 532 49 532
Förändrade och nya avtal 0 0
Omräkningsdifferens 0 0
Utgående anskaffningsvärde 49 532 49 532
Av- och nedskrivningar
Ingående balans -21 843 -14 499
Årets avskrivningar -7 346 -7 344
Utgående avskrivningar -29 189 -21 843
Redovisat värde 20 343 27 689

Nyttjanderättstillgångarna avser kontorslokaler. 

NOT 17

NOT 18

NOT 19

Noter resultat-och balansräkningar
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                   LEASINGAVTAL FORTS.
Leasingskulder Koncernen

2022-12-31 2021-12-31

Långfristiga leasingskulder 15 593 21 984

Kortfristiga leasingskulder 6 391 7 228

Summa leasingskulder 21 984 29 212

Löptidsanalys:

Inom 1 år 6 391 7 228

Mellan 1 och 2 år 5 140 6 391

Mellan 2 och 3 år 2 436 5 140

Mellan 3 och 4 år 2 552 2 436

Mellan 4 och 5 år 2 671 2 552

Mer än 5 år 2 793 5 464

Redovisade belopp i resultaträkningen relaterade till leasingavtal Koncernen

2022-12-31 2021-12-31

Avskrivningar på nyttjanderätter (kontorslokaler) -7 346 -7 344

Räntekostnader (ingår i finansiella kostnader) -659 -830

Utgifter hänförliga till korttidsleasingavtal (ingår i driftskostnader) - -

Utgifter hänförliga leasingavtal för vilka den underliggande tillgången är av lågt värde som inte är korttidsleasingavtal 
(ingår i driftskostnader) -1 138 -1 178

Utgifter hänförliga till variabla leasingbetalningar som inte ingår i leasingskulder (ingår i driftskostnader) -1 012 -939

Intäkter från vidareuthyrning av nyttjanderättstillgångar (operationella leasingavtal) 730 407

Det totala kassaflödet gällande leasingavtal under 2023 var 9 816 Tkr.

                   UPPLUPNA RÄNTE- OCH HYRESINTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Upplupna ränteintäkter 3 931 2 498 3 931 2 498
Upplupna hyresintäkter 21 21
Summa upplupna ränte- och hyresintäkter 3 952 2 498 3 952 2 498

Av upplupna ränteintäkter förväntas 0 SEK (f g år 0) bli återvunna senare än tolv månader efter balansdagen

NOT 19

NOT 20

Noter resultat-och balansräkningar
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                 FÖRUTBETALDA ANSKAFFNINGSKOSTNADER
2022-12-31 2021-12-31

Föregående års avsättning av förutbetalda anskaffningskostnader 13 420 19 850
Årets avsättning 4 435 13 420
Årets avskrivning -13 420 -19 850
Förutbetalda anskaffningskostnader vid årets utgång 4 435 13 420
Anskaffningskostnad med avskrivningstid inom ett år 4 435 13 420

                 ÖVRIGA FÖRUTBETALDA KOSTNADER OCH UPPLUPNA INTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

 2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Förutbetalda kostnader 8 001 6 631 8 001 6 631
Upplupna intäkter 30 36 30 36

Summa övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 8 031 6 667 8 031 6 667

                  AVSÄTTNING FÖR EJ INTJÄNADE PREMIER OCH KVARDRÖJANDE RISK 
2022-12-31 2021-12-31 

Avsättning för ej intjänade premier Brutto Avgiven ÅF Netto Brutto Avgiven ÅF Netto
Ingående balans 1 januari 306 286 0 306 286 298 006 0 298 006
Premieinkomst 723 450 -42 792 680 658 718 347 -40 911 677 437
Intjänade premier under perioden -707 028 42 792 -664 236 -710 067 40 911 -669 156
Utgående balans 31 december 322 708 0 322 708 306 286 0 306 286

Avsättning för kvardröjande risk
Ingående balans 1 januari 0 0 0 0 0 0
Tidigare års avsättning som tagits till resultatet 0 0 0 0 0 0
Nya avsättningar under perioden -4 500 0 -4 500 0 0 0
Utgående balans 31 december -4 500 0 -4 500 0 0 0
Summa avsättning för ej intjänade premier 
och kvardröjande risk 318 208 0 318 208 306 286 0 306 286

NOT 21

NOT 22

NOT 23

Noter resultat-och balansräkningar
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                    AVSÄTTNING FÖR OREGLERADE SKADOR
2022-12-31 2021-12-31 

Brutto ÅF-andel Netto Brutto ÅF-andel Netto
IB Inträffade och rapporterade skador 572 612 -73 337 499 276 552 328 -87 231 465 097
IB Inträffade men ej rapporterade skador (IBNR) 638 146 -156 440 481 706 660 732 -160 344 500 387
IB Avsättning för skaderegleringskostnad 44 227 0 44 227 42 531 0 42 531
Ingående balans 1 254 985 -229 776 1 025 209 1 255 591 -247 576 1 008 015

Kostnad för skador som inträffat 
under innevarande år 624 843 -62 166 562 677 544 339 -17 286 527 054
Utbetalt/överfört till försäkringsskulder eller andra  
kortfristiga skulder innevarande år -513 612 19 789 -493 823 -483 077 33 831 -449 246
Förändring av förväntad kostnad för skador som  
inträffat under tidigare år (avvecklingsresultat) -99 584 36 580 -63 004 -63 564 1 254 -62 310
Förändring i avsättning för skaderegleringskostnad 7 822 0 7 822 1 695 0 1 695

Effekt av beståndsöverlåtelse
Verkligt värde av beståndöverlåtelse sjuk- och  
olycksfall vuxen 0 0 0 0 0 0
Anpassning till bolagets redovisningsprinciper 0 0 0 0 0 0
Utgående balans 1 274 454 -235 574 1 038 880 1 254 985 -229 776 1 025 209

UB Inträffade och rapporterade skador 662 483 -123 028 539 455 572 612 -73 337 499 276
UB Inträffade ännu ej rapporterade skador (IBNR) 559 922 -112 545 447 377 638 146 -156 440 481 706
UB Avsättning skaderegleringskostnader 52 049 0 52 049 44 227 0 44 227

                   RÄNTESATS FÖR DISKONTERING AV FÖRSÄKRINGSTEKNISKA AVSÄTTNINGAR
För skadelivräntor, inklusive mottagen återförsäkring avseende skadelivräntor, används den av EIOPA definierade diskonteringsräntekurvan. Den är  
framtagen för att motsvara riskfria räntesatser för relevanta durationer och baseras på marknadsnoteringar för svenska swapräntor. Därtill finns ett 
makroekonomiskt antagande om en långsiktig ränta på 3,45 (3,60) %. Ingen diskontering sker för övrig försäkring.

                    AVSÄTTNING FÖR ÅTERBÄRING 
2022-12-31 2021-12-31

Återbäring från tidigare år 106 187 177 000
Under året utbetald återbäring -597 -170 813
Återföring ej utnyttjad återbäring tidigare år -3 590 0
Årets avsättning för återbäring 100 000
Summa avsättning för återbäring 102 000 106 187

NOT 24
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Noter resultat-och balansräkningar
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                ÖVRIGA AVSÄTTNINGAR
Förändring övriga avsättningar 2022-12-31 2021-12-31
Ingående balans 717 861
Årets upplösning -143 -143
Årets avsättning 0 0
Summa övriga avsättningar 574 717

Fördelning övriga avsättningar
Övriga avsättningar 574 717

Summa övriga avsättningar 574 717

                KORTFRISTIGA SKULDER
Koncernen Moderbolaget

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Leverantörsskulder 14 741 10 731 14 741 10 731
Trafikskatteskuld 13 438 14 484 13 438 14 484
Lagstadgade sociala avgifter 2 546 2 333 2 546 2 333
Personalens källskatt 2 443 2 187 2 443 2 187
Skuld till dotterbolag 0 0 0 0
Aktieägartillskott 0 198 567 0 0
Övrigt 112 060 16 2 346 16
Summa kortfristiga skulder 145 227 228 318 35 514 29 751

NOT 29NOT 27

NOT 28

                UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA INTÄKTER
Koncernen Moderbolaget

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Semesterlöneskuld 6 057 5 794 6 057 5 794
Upplupna löner 0 2 720 0 2 720
Sociala kostnader (inkl pensionskostnader) 6 854 7 428 6 854 7 428
Provisioner 0 0 0 0
Övrigt 2 267 2 156 2 225 2 156
Summa upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 178 18 098 15 136 18 098

Till och med år 2014 har bolaget uppburit ersättning från Länsförsäkringar Liv som till viss del varit förenat med ett annullationsansvar, 
vilket innebär att bolaget kan bli återbetalningsskyldigt om en kund slutar att betala in sina premier. Denna risk är relativt begränsad,
då annullationsansvaret upphörde 1 januari 2015 och endast ansvar för ersättning 2014 kvarstår. Bolagets annullationsreserv uppgick tidigare till 
ca 30 procent av de tre senaste årens annullationsansvarspliktiga ersättning. Årets resultat har inte belastats med någon kostnad, den totala reserven 
uppgår till 0,0 (0,0) Mkr.

NOT 29

Noter resultat-och balansräkningar
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                STÄLLDA SÄKERHETER
Koncernen Moderbolaget

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31
Belopp för vilka säkerhet ställts i form av placeringstillgångar införda  
i särskilt förmånsrättsregister		  1 604 998 1 581 450 1 604 998 1 581 450

I enlighet med 6 kap. 11 § Försäkringsrörelselagen (FRL) har bolaget registerfört de placeringstillgångar som använts för att täcka de försäkringstekniska  
avsättningarna för egen räkning. Registerföringen innebär att försäkringstagarna har en förmånsrätt i tillgångarna enligt förmånsrättslagen. Tillgångarna kan 
tas i anspråk vid bolagets insolvens. Under rörelsens gång har bolaget rätt att föra tillgångar in och ut ur registret så länge som samtliga försäkringsåtaganden 
är täckta enligt försäkringsrörelselagen. 

                 EVENTUALFÖRPLIKTELSER
Koncernen Moderbolaget

2022-12-31 2021-12-31 2022-12-31 2021-12-31

Övriga eventualförpliktelser 82 500 82 500 82 500 82 500

Övriga eventualförpliktelser avser teckningsåtagande av certifikat i Humlegården Fastigheter AB.

Av trafikskadelagen och trafikförsäkringsförordningen följer att försäkringsbolag som meddelar trafikförsäkring i Sverige är skyldiga att vara medlemmar 
i Trafikförsäkringsföreningen. Av reglerna följer att medlemsbolagen har ett solidariskt ansvar att finansiera verksamheten i Trafikförsäkringsföreningen. 
Detta hanteras genom att det årliga nettounderskottet för Trafikförsäkringsföreningen fördelas mellan medlemsbolagen på basis av bolagens premievolym 
för trafikförsäkring genom en årlig avräkning som fastställs av Trafikförsäkringens stämma. Av det solidariska ansvaret följer att det enskilda medlems-
bolaget kan ha en eventuell tillkommande förpliktelse gentemot Trafikförsäkringsföreningen i det fall något annan medlemsbolag inte kan fullgöra sina 
förpliktelser eller i det fall de reserver för oreglerade skador som hålls av Trafikförsäkringsföreningen visar sig otillräckliga. Av not 7 framgår att Länsför-
säkringar Södermanlands andel av nettounderskottet för Trafikförsäkringsföreningen uppgick till ca 3,7 (2,7) Mkr. Detta motsvarar ca 1,1 (1,1) procent av det 
totala nettounderskottetav Trafikförsäkringsföreningen. 

I bolagets avtal med Länsförsäkringar Bank ingår att bolaget skall stå för minst 80 % av de kreditförluster som eventuellt uppkommer på de lån som  
Länsförsäkringar Södermanland förmedlat. Detta sker genom avräkning från de provisionsersättningar bolaget erhåller  enligt den ersättningsmodell som 
avtalats med Länsförsäkringar Bank. För ett enskilt år är ansvaret begränsat till årets provisioner för förmedlad bankaffär. Om kreditförlusterna totalt är 
större än årets provisioner överförs förlusten till kommande år. 

NOT 30
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               ANSTÄLLDA OCH PERSONALKOSTNADER
Totalt 2022 2021
Löner och ersättningar med mera -99 926 -93 140
   varav rörlig ersättning 0 -2 720
Sociala kostnader -53 310 -47 690
   varav pensionskostnader, avgiftsbaserade planer -3 476 -3 270
   varav pensionskostnader, förmånsbaserade planer -12 529 -11 039
   varav förändring av avsättningar till pensioner -420 -279
Summa -153 236 -140 830

Tjänstemän 2022 2021
Löner och ersättningar med mera -97 322 -90 946
   varav rörlig ersättning 0 -2 720
Sociala kostnader -51 495 -46 013
   varav pensionskostnader -15 648 -13 811
Summa -148 816 -136 960

Styrelse och vd 2022 2021
Löner och ersättningar med mera -4 387 -3 837
   varav lön till vd -2 604 -2 194
   varav rörlig ersättning 0 0
Sociala kostnader -3 502 -2 195
   varav pensionskostnader -777 -777
Summa -7 888 -6 032

Medeltalet anställda 2022 2021
Totalt antal 192 177
Varav kvinnor 62% 62%

Könsfördelning ledande befattningshavare 2022 2021
Styrelsen inklusive vd 10 10
Varav kvinnor 40% 40%
Övriga ledande befattningshavare 7 6
Varav kvinnor 57% 50%

NOT 32

Rörlig ersättning
Rörlig ersättning avser målrelaterad ersättning till anställda, med en to-
talkostnad om 0,0 (3,6) Mkr inklusive sociala kostnader. Företagsledningen 
och vd samt kontrollfunktionerna omfattas inte av målrelaterad ersättning.

Ersättningar till ledande befattningshavare
Till styrelsens ordförande och de av bolagsstämman valda ledamöter utgår 
arvode enligt bolagsstämmans beslut. De två personalrepresentanterna 
erhåller inget arvode. Ersättning till verkställande direktören utgörs av 
fast månadslön samt pension. Till andra ledande befattningshavare utgörs 

ersättningen av fast månadslön. Med andra ledande befattningshavare 
avses de personer som tillsammans med verkställande direktören utgör 
företagsledning. Principer för ersättning till vd och ledande befattningsha-
vare fastställs av bolagsstämman.

Länsförsäkringar Södermanlands ersättningspolicy finns publicerat på 
Länsförsäkringar Södermanlands hemsida under:
https://www.lansforsakringar.se/sodermanland/privat/om-oss/ersatt-
ningspolicy/

Avgångsvederlag
I händelse av uppsägning från bolagets sida utgår avgångsvederlag till vd 
med en årslön. För andra ledande befattningshavare utgår inget avgångs-
vederlag utan anställningsavtalet följer lag och kollektivavtal.

Noter resultat-och balansräkningar



 LÄNSFÖRSÄKRINGAR SÖDERMANLAND ÅRSREDOVISNING 2022        82

               ARVODE OCH KOSTNADSERSÄTTNINGAR TILL OMBUD
Fakturerade belopp Löner och ersättningar Sociala kostnader

2022 2021 2022 2021 2022 2021

Fritidsombud -6 823 -7 606 -138 -170 -30 -37
Specialombud -414 -450 0 0 0 0
Summa -7 236 -8 056 -138 -170 -30 -37

                 ARVODE OCH KOSTNADSERSÄTTNINGAR TILL REVISORER

2022 2021
PwC
Revisionsuppdrag -576 -554

Skattetjänster -44 -38

Summa -620 -592

               ERSÄTTNINGAR TILL LEDANDE BEFATTNINGSHAVARE

Ersättningar och övriga förmåner 2022
Grundlön,  

styrelsearvode 
Rörlig  

ersättning 
Övriga  

förmåner 
Pensions- 

kostnad 
Övrig  

ersättning Summa

Caesar Åfors, Styrelsens ordförande -406 -2 0 0 -2 -409

Peter Reuterström, Styrelsens ordförande -306 -3 0 0 -3 -313

Karin Bogen, Styrelseledamot -180 0 0 0 -1 -180

Karin Söderqvist Lindoff, Styrelseledamot -257 0 0 0 0 -257

Cecilia Ingre, Styrelseledamot -195 0 0 0 -1 -196

Dan Nilsson, Styrelseledamot -232 0 0 0 0 -232

Lars Stensgård, Styrelseledamot -208 -1 0 0 -2 -210

Lena Högfeldt, Verkställande direktör -2 604 0 -77 -777 0 -3 458

Övriga ledande befattningshavare (7 personer) -8 707 0 -262 -3 095 0 -12 065

Summa -13 094 -6 -339 -3 872 -8 -17 320

Ersättningar och övriga förmåner 2021
Grundlön,  

styrelsearvode 
Rörlig  

ersättning 
Övriga  

förmåner 
Pensions- 

kostnad 
Övrig  

ersättning Summa

Caesar Åfors, Styrelsens ordförande -430 -4 0 0 -3 -436

Peter Reuterström, Styrelsens vice ordförande -312 -1 0 0 -1 -314

Karin Bogen, Styrelseledamot -187 0 0 0 0 -187

Karin Söderqvist Lindoff, Styrelseledamot -178 0 0 0 0 -178

Ceilia Ingre, Styrelseledamot -187 0 0 0 0 -187

Dan Nilsson, Styrelseledamot -199 0 0 0 0 -199

Magnus Olsson, Styrelseledamot -152 0 0 0 0 -152

Lena Högfeldt, Verkställande direktör -2 194 0 -67 -777 0 -3 038

Övriga ledande befattningshavare (6 personer) -6 741 0 -243 -2 367 0 -9 351

Summa -10 578 -5 -310 -3 145 -5 -14 042

NOT 33

NOT 35

NOT 34

Noter resultat-och balansräkningar
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                  TILLÄGGSUPPLYSNINGAR FÖRSÄKRINGSRÖRELSEN
F ö r s ä k r i n g s k l a s s e r

Totalt 2022
Olycksfall och 

sjukdom
Motor ansvar 

mot tredje man
Motor övriga 

klasser
Brand o annan 

egend.skada
Allmän 

ansvarighet Rättsskydd
Summa direkt 

försäkring
Mottagen 

återförsäkring
Premieinkomst, brutto 723 450 36 642 79 283 215 334 316 305 21 964 12 222 683 750 39 700

Premieintäkt, brutto 711 949 37 121 82 074 208 205 310 464 21 743 11 967 671 575 40 375

Försäkringsersättningar, brutto -588 348 -67 831 15 441 -182 711 -339 711 -23 843 -7 796 -606 450 18 102

Driftskostnader, brutto -142 253 -7 578 -14 131 -34 237 -77 210 -5 200 -3 009 -141 365 -889

Resultat av avgiven återförsäkring -18 042 144 -47 582 831 27 908 262 394 -18 042 0

Skadeprocent brutto 82,6% 182,7% -18,8% 87,8% 109,4% 109,7% 65,1% 90,3% 44,8%

F ö r s ä k r i n g s k l a s s e r

Totalt 2021
Olycksfall och 

sjukdom
Motor ansvar 

mot tredje man
Motor övriga 

klasser
Brand o annan 

egend.skada
Allmän 

ansvarighet Rättsskydd
Summa direkt 

försäkring
Mottagen 

återförsäkring
Premieinkomst, brutto 718 347 37 894 87 420 199 022 322 838 18 134 13 693 679 001 39 346

Premieintäkt, brutto 710 067 37 107 90 021 193 149 320 950 17 976 13 619 672 822 37 244

Försäkringsersättningar, brutto -539 033 -20 907 -66 594 -154 071 -258 607 -9 978 -5 176 -515 333 -23 700

Driftskostnader, brutto -138 086 -8 279 -19 510 -29 472 -72 930 -3 790 -3 131 -137 112 -975

Resultat av avgiven återförsäkring -25 584 -959 3 814 -341 -19 689 -312 -469 -25 584 0

Skadeprocent brutto 75,9% 56,3% 74,0% 79,8% 80,6% 55,5% 38,0% 76,6% 63,6%

NOT 36
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                 FÖRVÄNTADE ÅTERVINNINGSTIDPUNKTER FÖR TILLGÅNGAR OCH SKULDER
Koncernen Moderbolaget

2022-12-31 Högst 1 år Längre än 1 år Totalt Högst 1 år Längre än 1 år Totalt
Tillgångar
Aktier och andelar 50 000 4 471 763 4 521 763 50 000 3 002 503 3 052 503
Obligationer och andra räntebärande värdepapper 59 912 833 469 893 381 59 912 833 469 893 381
Övriga finansiella placeringstillgångar 0 19 932 19 932 0 0
Depåer hos företag som avgivi återförsäkring 42 0 42 42 0 42
Avsättning för oreglerade skador 90 485 145 088 235 574 90 485 145 088 235 574
Fordringar avseende direkt försäkring 206 223 0 206 223 206 223 0 206 223
Fordringar avseende återförsäkring 3 334 0 3 334 3 334 0 3 334
Övriga fordringar 59 298 0 59 298 71 276 0 71 276
Materiella tillgångar 0 8 932 8 932 0 8 932 8 932
Nyttjanderättstillgångar 6 292 14 051 20 343 0 0 0
Likvida medel 66 890 0 66 890 62 041 0 62 041
Upplupna ränteintäkter 3 952 0 3 952 3 952 0 3 952
Förutbetalda anskaffningskostnader 4 435 0 4 435 4 435 0 4 435
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 8 031 0 8 031 8 031 0 8 031
Summa tillgångar 558 894 5 493 236 6 052 129 559 731 3 989 993 4 549 724

Skulder
Återbäring och rabatter 102 000 0 102 000 102 000 102 000
Ej intjänade premier och kvardröjande risker 239 070 79 138 318 208 239 070 79 138 318 208
Oreglerade skador 381 501 892 953 1 274 454 381 501 892 953 1 274 454
Uppskjutna skatteskulder 0 286 636 286 636 0 159 788 159 788
Övriga avsättningar 143 430 574 143 430 574
Skulder avseende direkt försäkring 91 405 0 91 405 91 405 0 91 405
Skulder avseende återförsäkring 0 0 0 0 0
Leasingskulder 6 391 15 593 21 984 0
Övriga skulder 144 472 756 145 227 34 758 756 35 514
Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 178 0 15 178 15 136 0 15 136
Summa skulder 980 159 1 275 506 2 255 666 864 012 1 133 065 1 997 078

NOT 37

Noter resultat-och balansräkningar
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                  DISPOSITION AV FÖRETAGETS VINST ELLER FÖRLUST		
Moderbolaget

Till stämmans förfogande står följande vinstmedel
- balanserat resultat 1 812 748
- årets resultat 18 073
Summa 1 830 821

Styrelsen föreslår att vinstmedlen balanseras i ny räkning.

                   VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER RÄKENSKAPSÅRETS SLUT		

Inga väsentliga händelser har inträffat efter verksamhetsårets slut.							    
				  

                   TRANSAKTIONER MED NÄRSTÅENDE		
Närståendetransaktioner med dotterbolag Strimlusen Förvaltnings AB 2022 2021
Erhållna utdelningar 200 000 0
Lämnade aktieägartillskott -16 635 -72 000
Lämnade lån -31 979 0
Amortering av lån 20 000 0

Mellanhavanden med dotterbolag Strimlusen Förvaltnings AB
Skulder till närstående per 31 december 11 979 0

Närtståendetransaktioner med Länsförsäkringar AB Koncernen Moderbolaget

2022 2021 2022 2021
Inköp av varor och tjänster från närstående 63 267 59 458 63 267 59 458
Försäljning av varor och tjänster till närstående 427 152 427 152

Fordran på närstående per 31 dec 2 455 2 195 2 455 2 195

Skuld till närstående per 31 dec 5 736 5 236 5 736 5 236

NOT 38

NOT 39

NOT 40

Noter resultat-och balansräkningar
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                  TRANSAKTIONER MED NÄRSTÅENDE, FORTS.		

Länsförsäkringsgruppen 				  
De 23 länsbolagen har valt att organisera den gemensamma verksamheten i Länsförsäkringar AB-koncernen. Länsförsäkringar AB har fått i uppdrag av 
länsförsäkringsbolagen att bedriva verksamhet inom områden där storskalighet är en avgörande konkurrensfördel och att tillhandahålla sådan service till 
länsförsäkringsbolagen som av effektivitetsskäl ska produceras och tillhandahållas gemensamt inom länsförsäkringsgruppen.

Inom länsförsäkringsgruppen förekommer transaktioner mellan närstående av såväl engångskaraktär som av löpande karaktär. Till transaktion av engångs-
karaktär hör köp och försäljning av tillgångar och liknande transaktioner, dessa är normalt av begränsad omfattning. Till transaktioner av löpande karaktär 
hör tjänster som tillhandahålls av Länsförsäkringar AB gentemot länsförsäkringsbolag avseende utförandet av utvecklingsprojekt och service. Transaktio-
ner av denna karaktär ska följa fastställda rutiner enligt nedan.

Prissättningen för affärsverksamheten är gjord på marknadsmässiga villkor. Prissättningen av serviceverksamhet inom länsförsäkringsgruppen baseras 
på direkta och indirekta kostnader. Totalt sett syftar prissättningen till att fördela kostnaderna rättvist inom länsförsäkringsgruppen utifrån förbrukning. 
Gemensamma utvecklingsprojekt och gemensam service är kollektivt finansierade och faktureras utifrån beslutad fördelningsnyckel.

Under 2022 har bolaget haft transaktioner med Länsförsäkringar AB och dess koncernbolag. Dels utgörs dessa transaktioner av kostnader för gemensam 
service och  gemensam utveckling och dels av provisionsersättningar avseende försäljning och kundvård för den av Länsförsäkringar Södermanland för-
medlade affären, vilket framgår av not 9. Utöver detta har även transaktioner skett vilka syftar till att reglera den interna och externa
återförsäkringsaffären.

Länsförsäkringar AB ägs till 100% av de 23 länsförsäkringsbolagen och 15 socken- och häradsbolag. En stor del av Länsföräkringar AB-koncernens 
kundkontakt sker genom länsförsäkringsbolagen. I provisionsöverenskommelser mellan parterna regleras ersättning för förmedling av Länsförsäkringar 
AB-koncernens försäkringsprodukter. Provisioner utgår även till länsförsäkringsbolagen för arbetet med Länsförsäkringar Banks, Länsförsäkringar Hy-
poteks och Länsförsäkringar Fondförvaltnings kundrelaterade frågor. Uppdraget och ersättning regleras i samarbetsavtal mellan parterna. Denna lösning 
skapar en unik lokal närvaro och marknadskännedom.

Länsförsäkringar AB-koncernen hanterar och avräknar länsförsäkringgruppens interna och externa återförsäkring. Länsförsäkringar AB-koncernen utför 
även utvecklingsprojekt och service åt länsförsäkringbolagen inom en rad områden, exempelvis personskadereglering, jurist- och aktuarietjänster,
produkt- och konceptutveckling samt utveckling av IT-stöd och andra IT-tjänster.
 
Avtal
Väsentliga avtal utgörs i huvudsak av avtal mellan Länsförsäkringar AB-koncernens bolag och Länsförsäkringar Södermanland, som provisionsavtal, avtal 
om skadereglering samt avtal om utveckling och förvaltning. Länsförsäkringar Södermanland har även under året betalt provision till Länsförsäkringar 
Mäklarservice avseende den mäklade försäljningen.

Närstående nyckelpersoner
Till närstående nyckelpersoner räknas styrelseledamöter och ledande befattningshavare i Länsförsäkringar Södermanland och dess dotterbolag och nära 
familjemedlemmar till dessa. Ersättning till närstående nyckelpersoner framgår av not 35.

NOT 40

Noter resultat-och balansräkningar
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Nyköping den dag som framgår av vår underskrift

Peter Reuterström

Ordförande

Dan Nilsson  Karin Bogen Karin Söderqvist Lindoff

Vice ordförande Styrelseledamot Styrelseledamot

Cecilia Ingre Christian Castwall Lars Stensgård

Styrelseledamot Styrelseledamot Styrelseledamot

Teresia Devell Lena Högfeldt Jens Hagberg

Personalrepresentant Verkställande direktör Personalrepresentant

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår underskrift.

PricewaterhouseCoopers AB

Catarina Ericsson	

Auktoriserad revisor

Årsredovisningens undertecknande
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Rapport om årsredovisningen och  
koncernredovisningen
Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen och koncernredovisningen för 
Länsförsäkringar Södermanland för år 2022. Bolagets årsredovisning och 
koncernredovisning ingår på sidorna 28-87 i detta dokument.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med 
lagen om årsredovisning i försäkringsföretag och ger en i alla väsentliga 
avseenden rättvisande bild av moderbolagets finansiella ställning per den 31 
december 2022 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt 
lagen om årsredovisning i försäkringsföretag. Koncernredovisningen har 
upprättats i enlighet med lagen om årsredovisning i försäkringsföretag och 
ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av koncernens finansiella 
ställning per den 31 december 2022 och av dess finansiella resultat och kas-
saflöde för året enligt International Financial Reporting Standards (IFRS), 
såsom de antagits av EU, och lagen om årsredovisning i försäkringsföretag. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens och koncernre-
dovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och 
balansräkningen för moderbolaget och rapport över koncernens resultat 
och övrigt totalresultat och rapport över finansiell ställning för koncernen.

Våra uttalanden i denna rapport om årsredovisningen och koncernredovis-
ningen är förenliga med innehållet i den kompletterande rapport som har 
överlämnats till moderbolagets revisionsutskott i enlighet med revisorsför-
ordningens (537/2014) artikel 11.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) 
och god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt dessa standarder beskrivs 
närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till 
moderbolaget och koncernen enligt god revisorssed i Sverige och har i 

övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. Detta innefattar att, 
baserat på vår bästa kunskap och övertygelse, inga förbjudna tjänster som 
avses i revisorsförordningens (537/2014) artikel 5.1 har tillhandahållits det 
granskade bolaget eller, i förekommande fall, dess moderföretag eller dess 
kontrollerade företag inom EU.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamåls- 
enliga som grund för våra uttalanden.

Vår revisionsansats
Revisionens inriktning och omfattning
Vi utformade vår revision genom att fastställa väsentlighetsnivå och bedöma 
risken för väsentliga felaktigheter i de finansiella rapporterna. Vi beakta-
de särskilt de områden där verkställande direktören och styrelsen gjort 
subjektiva bedömningar, till exempel viktiga redovisningsmässiga uppskatt-
ningar som har gjorts med utgångspunkt från antaganden och prognoser 
om framtida händelser, vilka till sin natur är osäkra. Liksom vid alla revisioner 
har vi också beaktat risken för att styrelsen och verkställande direktören 
åsidosätter den interna kontrollen, och bland annat övervägt om det finns 
belägg för systematiska avvikelser som givit upphov till risk för väsentliga 
felaktigheter till följd av oegentligheter.

Vi anpassade vår revision för att utföra en ändamålsenlig granskning i syfte 
att kunna uttala oss om de finansiella rapporterna som helhet, med hänsyn 
tagen till koncernens struktur, redovisningsprocesser och kontroller samt 
den bransch i vilken koncernen verkar.

Väsentlighet
Revisionens omfattning och inriktning påverkades av vår bedömning av 
väsentlighet. En revision utformas för att uppnå en rimlig grad av säkerhet 
om huruvida de finansiella rapporterna innehåller några väsentliga felaktig-
heter. Felaktigheter kan uppstå till följd av oegentligheter eller misstag. De 
betraktas som väsentliga om enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som användarna fattar med grund i de finan-
siella rapporterna.

Baserat på professionellt omdöme fastställde vi vissa kvantitativa väsentlig-
hetstal, däribland för den finansiella rapporteringen som helhet. Med hjälp 
av dessa och kvalitativa överväganden fastställde vi revisionens inriktning 
och omfattning och våra granskningsåtgärders karaktär, tidpunkt och om-
fattning, samt att bedöma effekten av enskilda och sammantagna  
felaktigheter på de finansiella rapporterna som helhet.

Särskilt betydelsefulla områden
Särskilt betydelsefulla områden för revisionen är de områden som enligt vår 
professionella bedömning var de mest betydelsefulla för revisionen av års-
redovisningen och koncernredovisningen för den aktuella perioden. Dessa 
områden behandlades inom ramen för revisionen av, och i vårt ställningsta-
gande till, årsredovisningen och koncernredovisningen som helhet, men vi 
gör inga separata uttalanden om dessa områden.

Revisionsberättelse
Till bolagsstämman i Länsförsäkringar Södermanland, org.nr 519000-6519
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Annan information än årsredovisningen och  
koncernredovisningen
Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisningen 
och koncernredovisningen och återfinns på sidorna 1-27 samt 91-93. Det är 
styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för denna andra 
information.

Vårt uttalande avseende årsredovisningen och koncernredovisningen 
omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med bestyrkande 
avseende denna andra information.

I samband med vår revision av årsredovisningen och koncernredovis-
ningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan 
och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med 
årsredovisningen och koncernredovisningen. Vid denna genomgång beaktar 
vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om 
informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter.

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, 
drar slutsatsen att den andra informationen innehåller en väsentlig felak-
tighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det 
avseendet.

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar
Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att 
årsredovisningen och koncernredovisningen upprättas och att de ger en 
rättvisande bild enligt lagen om årsredovisning i försäkringsföretag och, vad 
gäller koncernredovisningen, enligt IFRS, såsom de antagits av EU, och lagen 
om årsredovisning i försäkringsföretag. Styrelsen och verkställande direktö-
ren ansvarar även för den interna kontroll som de bedömer är nödvändig för 
att upprätta en årsredovisning och koncernredovisning som inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen och koncernredovisningen ansva-
rar styrelsen och verkställande direktören för bedömningen av bolagets 
och koncernens förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så 
är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om 
fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen och verkställande direktören 
avser att likvidera bolaget, upphöra med verksamheten eller inte har något 
realistiskt alternativ till att göra något av detta.

Styrelsens revisionsutskott ska, utan att det påverkar styrelsens ansvar och 
uppgifter i övrigt, bland annat övervaka bolagets finansiella rapportering.

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredo-
visningen och koncernredovisningen som helhet inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, 
och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig 

Särskilt betydelsefullt område Hur vår revision beaktade det särskilt betydelsefulla området

Värdering av avsättning för oreglerade skador

Avsättning för oreglerade skador utgör en väsentlig balanspost som base-
ras på beräkningar och bedömningar om framtida utfall av kostnaden för 
inträffade skador. Faktorer som beaktas vid bedömningen är bl a avveck-
lingstid och skademönster.

Verksamheten använder vedertagna aktuariella metoder för beräkningarna 
av avsättningar för oreglerade skador. Avsättningarna avser ett flertal olika 
produkter där egenskaper hos produkterna påverkar beräkningsmodellerna.

Se not 1 till årsredovisningen – Redovisningsprinciper (Bedömningar och 
uppskattningar i de finansiella rapporterna samt Avsättning för oreglera-
de skador), not 2 – Risker och riskhantering samt not 24 – Avsättning för 
oreglerade skador.

Våra revisionsåtgärder har omfattat, men inte uteslutande utgjorts av att:
Vi har bedömt utformning av kontroller inom processen för att beräkna 
oreglerade skador. Dessa kontroller avser bl a indata, aktuariella beräkningar, 
rutinen för skadereglering samt bokföring.

Vi har bedömt och utmanat aktuariella metoder, modeller och underliggande 
antaganden. Vi har också utfört egna beräkningar för ett urval av försäk-
ringsprodukterna. 

I granskningen involverades PwC:s aktuarier.

Värdering av finansiella instrument som värderas till verkligt värde i nivå 3

Verksamhetens placeringstillgångar i nivå 3 utgör en väsentlig del av totala 
placeringstillgångar. I värderingen av finansiella instrument i nivå 3 används 
icke observerbara indata för beräkningar av verkligt värde. 

I värderingar som baseras på uppskattningar och bedömningar finns en 
inneboende osäkerhet.

Se not 1 till årsredovisningen – Redovisningsprinciper (Finansiella instru-
ment) samt not 15 – Redovisade värden för finansiella tillgångar och skulder 
per värderingskategori

Våra revisionsåtgärder har omfattat, men inte uteslutande utgjorts av att:
Vi har bedömt verksamhetens processer och styrning för värdering av nivå 
3-innehav.

Vi har bedömt modeller och metoder som verksamheten använder vid 
värderingen.

För innehav vars värdering är beroende av icke observerbara indata eller som 
innehåller en högre grad av bedömningar har vi utmanat de antaganden som 
använts. 

I granskningen involverades PwC:s specialister.

Osäkerhet i värdering av uppskjuten skatt

Beräkning och värdering av uppskjuten skatt innehåller uppskattningar 
och bedömningar. En stor del i beräkningen och värderingen av uppskjuten 
skatt är hänförlig till skillnaden mellan skattemässigt anskaffningsvärde 
och verkligt värde på bolagets innehav i Länsförsäkringar AB. Beskrivning av 
osäkerheter i uppskjutna skatter framgår i årsredovisningen.

Se not 1 till årsredovisningen – Redovisningsprinciper (Bedömning av bety-
dande inflytande och redovisning av uppskjuten och aktuell skatt) samt not 
13 - Aktier och andelar i intresseföretag.

Våra revisionsåtgärder har omfattat, men inte uteslutande utgjorts av att:
Vi har utvärderat verksamhetens process för beräkning och värdering av 
uppskjuten skatt. Vi har bedömt rimligheten i väsentliga antaganden. Vi har 
med stöd av PwCs skattespecialister bedömt tillämpningen mot gällande 
skattelagstiftningen.
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säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upp-
täcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå 
på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de 
enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska 
beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen och koncernre-
dovisningen.

En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av årsredovisningen 
och koncernredovisningen finns på Revisorsinspektionens webbplats: www.
revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. Denna beskrivning är en del av 
revisionsberättelsen.

Rapport om andra krav enligt lagar och 
andra författningar
Uttalanden
Utöver vår revision av årsredovisningen och koncernredovisningen har vi 
även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens förvalt-
ning för Länsförsäkringar Södermanland för år 2022 samt av förslaget till 
dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust.

Vi tillstyrker att bolagsstämman disponerar vinsten enligt förslaget i 
förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens ledamöter och verkställande 
direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt 
denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i 
förhållande till moderbolaget och koncernen enligt god revisorssed i Sverige 
och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsen-
liga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner beträffande 
bolagets vinst eller förlust. Vid förslag till utdelning innefattar detta bland 
annat en bedömning av om utdelningen är försvarlig med hänsyn till de krav 
som bolagets och koncernens verksamhetsart, omfattning och risker ställer 
på storleken av moderbolagets och koncernens egna kapital, konsolide-
ringsbehov, likviditet och ställning i övrigt.

Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen av bolagets 
angelägenheter. Detta innefattar bland annat att fortlöpande bedöma bola-
gets och koncernens ekonomiska situation, och att tillse att bolagets orga-
nisation är utformad så att bokföringen, medelsförvaltningen och bolagets 
ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt. 
Den verkställande direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt 

styrelsens riktlinjer och anvisningar och bland annat vidta de åtgärder som 
är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras i överensstämmelse 
med lag och för att medelsförvaltningen ska skötas på ett betryggande sätt.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande 
om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad 
av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande 
direktören i något väsentligt avseende:

•	 företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse 
som kan föranleda ersättningsskyldighet mot bolaget

•	 på något annat sätt handlat i strid med försäkringsrörelselagen, lagen 
om årsredovisning i försäkringsföretag eller bolagsordningen.

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av bolagets vinst 
eller förlust, och därmed vårt uttalande om detta, är att med rimlig grad av 
säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med försäkringsrörelselagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revi-
sion som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
bolaget, eller att ett förslag till dispositioner av bolagets vinst eller förlust inte 
är förenligt med försäkringsrörelselagen.

En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av förvaltningen finns 
på Revisorsinspektionens webbplats: www.revisorsinspektionen.se/revisorns-
ansvar. Denna beskrivning är en del av revisionsberättelsen.

PricewaterhouseCoopers AB, 113 97 Stockholm, utsågs till Länsförsäkringar 
Södermanlands revisor av bolagsstämman den 3 maj 2022 och har varit bola-
gets revisor sedan 4 april 2017.

Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska signatur

PricewaterhouseCoopers AB

Catarina Ericsson
Auktoriserad revisor
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Ord och uttryck
Allmänt
Affär för egen räkning, f e r
Den del av försäkringsaffären som ett 
försäkringsbolag själv står risken för 
och som inte återförsäkras hos andra 
bolag, d v s bruttoaffär minskad med 
avgiven återförsäkring. Förkortningen 
f e r betyder för egen räkning.

Bruttoaffär
Försäkringsaffär utan avdrag för den 
del av affären som återförsäkras hos 
andra bolag.

Direkt försäkring
Försäkringsaffär som avser avtal 
direkt mellan försäkringsgivare (för-
säkringsbolag) och försäkringstagare. 
Försäkringsbolaget är – till skillnad 
från vid indirekt återförsäkring – 
direkt ansvarig gentemot försäkrings-
tagarna.

Återförsäkring
Om ett försäkringsbolag inte kan, eller 
vill, bära hela ansvaret mot försäk-
ringstagarna, återförsäkrar bolaget 
delvis de tecknade försäkringarna hos 
andra bolag. Härvid talas om avgiven 
återförsäkring hos det förstnämnda 
bolaget och mottagen återförsäkring 
(indirekt försäkring) hos de sistnämn-
da bolagen.

Termer i resultat- och balans-
räkning, kassaflödes- och 
resultatanalys
Avsättning för ej intjänade premier
I bokslutet gjorda avsättningar för 
inbetalda premier som avser kom-
mande verksamhetsår.

Avsättning för kvardröjande risker
Tillägg till avsättning för ej intjänade 
premier som görs om denna avsätt-
ning bedöms otillräcklig för att täcka 
förväntade skade- och driftskostna-
der för gällande försäkringar fram till 
nästa förfallodag.

Avsättning för oreglerade skador
I bokslutet gjorda avsättningar för 
beräknade ännu ej betalda försäk-
ringsersättningar. På skuldsidan av 
balansräkningen återfinns posten 
under rubriken ”Försäkringstekniska 
avsättningar (före avgiven återför-
säkring)” och består av avsättning för 
skadekostnader inklusive avsättning 
för skadebehandlingsreserv. Posten 
återfinns även på tillgångssidan under 
rubriken ”Återförsäkrares andel av 
försäkringstekniska avsättningar” 
och består av den del av avsättningen 
för oreglerade skador som förväntas 
ersättas av återförsäkrare.

Avsättning för återbäring
Avsättning för återbetalning (återbä-
ring) som tilldelats kunderna men vid 
bokslutstillfället ännu inte betalats ut.

Avvecklingsresultat
För skador som inte är slutreglerade 
vid räkenskapsårets utgång reserve-
ras medel ”avsättning för oreglerade 
skador”. Att bedöma kommande utbe-
talningar kan av många olika skäl vara 
svårt. Inflationsutvecklingen kan bli en 
annan än den som förutsattes när ska-
dan värderades. Lagstiftning och/eller 
praxis beträffande personskador kan 
förändras. Vidare är det rent allmänt 
svårt att bedöma utbetalningarna för 
en komplicerad skada, vars slutreg-
lering kan ligga flera år framåt i tiden. 
Om det beräknade ersättningsbelop-
pet visar sig vara övervärderat uppstår 
en avvecklingsvinst och om beloppet 
undervärderats uppstår på motsva-
rande sätt en avvecklingsförlust.

Balansomslutning
Summan av samtliga tillgångar i 
balansräkningen.

Diskonterad reserv
Diskontering innebär att reserven 
beräknas som framtida utbetalningar 
med avdrag för förväntad framtida 
avkastning på reserven.

Driftskostnader i försäkringsrörelsen
Driftskostnader är en sammanfattan-
de benämning på kostnader för an-
skaffning, försäljning och administra-
tion av försäkringsavtal. Kostnaderna 
för skadereglering redovisas under 
försäkringsersättningar.

Försäkringsersättningar
Utbetalda försäkringsersättningar 
plus avsättning för oreglerade skador 
vid årets slut minus avsättning för 
oreglerade skador vid årets början. 
En del av försäkringsersättningarna 
utgörs av reservavvecklingsresultat. 
I försäkringsersättningar ingår även 
administrativa kostnader för skade-
reglering.

Försäkringstekniska avsättningar
Försäkringstekniska avsättningar före 
avgiven återförsäkring (brutto) utgör 
summan av avsättningarna för ej 
intjänade premier, kvardröjande risker, 
oreglerade skador och återbäring. 

Försäkringstekniska avsättningar 
för egen räkning (f e r) utgörs av 
försäkringstekniska avsättningar före 
avgiven återförsäkring minskat med 
återförsäkrares andel av försäkrings-
tekniska avsättningar.

Kapitalavkastning överförd från 
finansrörelsen
Eftersom premierna betalas i förskott 
och viss tid förflyter från det en skada 
inträffar till dess ersättning utbetalas, 
ackumuleras hos bolaget kapital som 
ger avkastning. Den beräknade räntan 
på detta kapital överförs i resultatre-
dovisningen från finansrörelsen till 
försäkringsverksamheten. 

Kapitalavkastning överförd till 
skadeförsäkringsrörelsen
Se ”Kapitalavkastning överförd från 
finansrörelsen” ovan.

Premieinkomst
Motsvarar i princip årets influtna pre-
miebelopp utan korrigering för in- och 
utgående avsättning för ej intjänade 
premier och kvardröjande risker.

Premieintäkt
Baseras på den premieinkomst som 
hänför sig till räkenskapsåret. Premie-
intäkten för året består av följande 
poster: avsättning för ej intjänade 
premier och kvardröjande risker vid 
årets början plus premieinkomst 
under året minus avsättning för ej 
intjänade premier och kvardröjande 
risker vid årets slut.

Skadebehandlingsreserv
De skador som ingår i avsättning 
för oreglerade skador kommer att 
medföra vissa driftskostnader. För 
dessa förväntade kostnader avsätts i 
bokslutet en skadebehandlingsreserv.

Säkerhetsreserv
Säkerhetsreserven är en obeskat-
tad reserv med syfte att utjämna 
svängningar i riskförloppet och 
osäkerheten i beräkningsunderlaget 
för försäkringstekniska avsättningar. 
Maximibeloppet på avsättningen be-
räknas som andelar av premieinkomst 
och avsättning för oreglerade skador, 
i båda fallen för egen räkning och för 
enskild försäkringsgren. Säkerhets-
reserven får användas för att täcka 
förluster i försäkringsverksamheten.

Uppskjuten skatt
Framtida skattekonsekvenser av hän-
delser som har beaktats i företagets 
redovisning eller deklaration. Beräk-
nad skatt på orealiserade vinster på 
placeringstillgångar samt på andra 
temporära skillnader.

Utjämningsfond
Belopp motsvarande redovisad vinst 
i försäkringsrörelsen kunde t o m 
1990, utan att beskattas, överföras till 
en särskild utjämningsfond. Fonden 
får tas i anspråk endast för att täcka 
förlust i försäkringsrörelsen.

Övriga termer och nyckeltal
Direktavkastningsprocent
Nettot av ränteintäkter, räntekostna-
der, utdelning på aktier och andelar och 
överskott på egna fastigheter i procent 
av tillgångarnas marknadsvärde.

Driftskostnadsprocent (brutto)
Driftskostnader dividerat med pre-
mieintäkten brutto, uttryckt i procent.

Driftskostnadsprocent f e r
Driftskostnader dividerat med 
premieintäkten för egen räkning (f e r), 
uttryckt i procent.

Kapitalbas
Ett försäkringsbolags kapitalbas är 
enkelt uttryckt det tillgängliga kapi-
talet. Tillgängligt kapital är principiellt 
skillnaden mellan tillgångar och 
skulder inklusive försäkringstek-
niska avsättningar. Samtliga poster 
värderas i enlighet med Solvens II 
regelverket.  

Konsolideringsgrad
Förhållandet mellan konsoliderings-
kapital och premieinkomst för egen 
räkning, uttryckt i procent.

Konsolideringskapital
En sammanfattande benämning på 
eget kapital, obeskattade reserver 
samt uppskjuten skatteskuld.

Minimikapitalkrav (MCR)
Minimikapitalkravet utgör den minsta 
storlek på kapitalbas som krävs för att 
bolaget med 85 % sannolikhet ska 
täcka det värsta tänkbara scenariot, 
till exempel en börskrasch. 

Skadekostnadsprocent (brutto)
Försäkringsersättningar brutto 
dividerat med premieintäkten brutto, 
uttryckt i procent.

Skadekostnadsprocent f e r
Försäkringsersättningar för egen 
räkning (f e r) dividerat med premiein-
täkten för egen räkning (f e r), uttryckt 
i procent.

Solvenskapitalkrav (SCR)
Solvenskapitalkravet är ett mått på 
det kapitalbehov (kapitalbas) som ett 
försäkringsbolag har för att klara av 
sin verksamhet samt täcka oförvän-
tade förluster. Kravet ska omfatta 
alla kvantifierbara risker (skadeför-
säkringsrisker, livförsäkringsrisker, 
marknadsrisker, motpartsrisker och 
operativa risker) och ska med minst 
99,5 procent sannolikhet garantera 
att bolaget ska kunna uppfylla sina 
förpliktelser gentemot försäk-
ringstagare under de kommande 12 
månaderna. 

Solvenskapitalkvot
Kapitalbasen dividerad med solven-
skapitalkravet, uttryckt i procent.

Totalkostnadsprocent f e r
Summan av skadeprocent för egen 
räkning (f e r) och driftskostnadspro-
cent för egen räkning (f e r), uttryckt 
i procent.

Totalavkastningsprocent
Summan av direktavkastning, 
realiserade vinster och förluster 
samt orealiserade värdeförändringar 
under året i procent av tillgångarnas 
genomsnittsvärde värderade till 
marknadsvärden.
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